
Ob dnevu republike se spominjamo dveh zgodovinskih dnevov: 29. novembra 1943 Je II. zasedanje AV!iJO j položilo temelje novi Jugoslavi;L}~ naka:azlo smer njene bodoče državnopravne ureditve, 
29. novembra 1945 pa je ustavodajna skupščina, izvoljena na svobodnih volitvahll. novembra 194'; 4-o~ončnp:odpravila mqnarhijo in proglasila Jugoslavijo za republiko 

• Izvoz češneli 
z izgubo ... 
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Letošnjo .lesen je podjetje »Srbi• , 
,anka« Iz Valjeva Izvozilo v Za
•odno Nemčijo 85 vagonov svežih 
.ešpelj po cenah, ki niso pokrile 
1iti odkupnih stroškov, čeprav 
,majo v Zahodni Nemčiji 74 Ju
goslovanov,. k:i »prodajajo« naše 

1 češplje tamkajšnjim kupcem. 
Borba - 15. XI. 1965 

9 Več materinščine 
Delavska univerza v Zemunu je 

.,aje ukinila tečaj iz nemščine iz 
·<ttriotskih nagibov. Pravijo: pri

·jo delavci, nauče se nekaj besed 
•mščine in že odidejo na delo v 
,mčijo. Morda bi bilo zdaj umest• 

, organizirati tečaj iz produktlv· 
osti. Delo - 16. XI. 1965 

W, Vredno kravjega smeha 
Na plačilnem seznamu kmetij

ske zadruge » Plevi ja« je 150 za• 
poslenih, a l,rav mlekaric imajo 
vsega 110. To so res čudni računi. 

Politika - 10, XI. 1965 

• Socialne plače 
V podjetju za izdelovanje In po• 

pravila vagonov v Beogradu · so 
zvišali osebne dohodke povprečno 
za 30 odstotkov. Toda povprečje je 
eno, a konkretizacija drugo. Tu so 
visokol,valiflciranim delavcem zvl• 
šali dohodke za 22 odstotkov, kva
lificiranim za 30 odstotkov, pol
kvalificiranim za 38 odstotkov, a 
nekvalificiranim za 40 odstotkov. 
Cim nižja kvalifikacija, tem večji 
odstotek zvišanja. Da ne pozabimo, 
uslužbencem so tudi zvišali do
hod!,e za 30 odstotkov - ne glede 
na kvalifikacijo. 

Borba - 10. XI. 1965 

9 Pomen in vloga 
strokovnjakov 

Vse dosedan.fe, zlasti pa sedanje 
!zkušnje, nedvomno dokazujejo, da 
so najboljše proizvodnP rezultate 
dosegla tista podjetja, v katerih so 
kolel<tivl sprevideli pomen in vlo• 
go strokovnjakov In našli prikladen 
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GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIC 

GLASILO ZVEZE 

Devetindvajsetega novembra 
bo minilo dvajset let, odkar 
je bila Jugoslavija progla

šena za republiko. 
Dve desetletji - pa se nam 

zdi, kot bi bilo včeraj. 
V novembrskih dneh leta 1945 

je naše ljudstvo znova pokazalo -------------------------, .... 
Za dan republike in dvajseto obletnico njene proglasitve 

čestitamo vsem, ki so se borili zanio in ki prizadevno sode-
lujejo pri socialistični graditvi 

PREDSEDSTVO ZZB NOV SLOVENI.JE 
UREDNIŠTVO IN UPRAVA „TV 15« 

..._ ____ .. ______ ,, __ ,_, __ , _____ ......... 
sistem za njihovo materialno stl• 
mularijo. Zdaj, ko smo v procesu 
reforme. je postalo to vprašanje 
zelo pomembno, za marsikateri ko• 
lekliv pa tudi usodno. Iiomunlstl 
bi morali prvi v boj proti urav
nilovki, obrtniški in primitivni mi
selnosti, saJ vse slmpaj vleče nazaj 
In škoduje družbi kot celoti. 

Komunist - 12. XI. 1965 

8 Oboji bodo morali 
spoznati, da ... 

Povsem razumljivo, da strokov
njaki tišči,io v mesta, ker mestno 
življenje prinaša s seboj marsika
tero prednost. še posebej ko ne• 
kateri primeri izprH·ujejo, da so 
v mestih tudi višji osebni dohodki. 
In tako kot bodo morali strokov• 
n,jaki spoznati„ da 7a vse ne more 
biti zaposlitve v mestu, bodo mo• 
rali tudi v podjetjih zunaj gospo• 
darskih in družbenih središč spo• 
znati, da jih bodo morali bolje na• 
graditi, če jih bodo seveda hoteli 
dobiti. 

Delavska enotnost - 11. XI. 1965 

8 Uspeh reforme 
Zbori delovnih enot so v celoti 

podprli sklep delavskega sveta za• 
voda »Crvena zastava« v Kragu
jevcu, da se 1000 delavcev In usl_už• 
bencev premesti z režijskih de
lovnih mest v neposredno prolz• 
vodnjo. V slabih dveh mesecih po
tem, ko so sprejeli ta sklep, je 
prišlo k strojem 623 režijskih de
lavcev. Največ razumevanja za 
zboljšanje odnosov med osebjem 
so pokazale delovne enote tovarne 
avtomobilov, kjer so 327 režijskih 
uslužbencev premestlll v neposred• 
no proizvodnjo 

Delo - 16, XI. 1965 

8 Uvažajo tisto, 
kar je doma cenejše 

Predstavniki kemičnega kombi• 
nata v Lukavcu so povedali, da 
Imata dve domači tovarni dušika, 
članki združen.la •Agrokemija«, v 
skladiščih olrnli 70.000 ton umi:tne• 
ga gnojila (lukavac: 22.000 ton In 
Pančevo 50.000 toni. Namesto da 
preV?.ame to blago, je •Agrovo,ivo
dina«, ki 1P n illrnv poslovni part• 
ner, uvoztla 3~.ooo ton. Lultov~anl 
trrlijo, da jP bilo uvofonega dva• 
krat tolllrn mnog-o rlražje1rn umet
nega gnojila istp kakovosti. 

Borba - 18. XL 1881 
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svojo politično zrelost, ko se je 
manifestativno udeležilo volitev 
v ustavodajno skupščino. To je 
pomenilo, da hočejo jugoslouan
ski narodi brezpogojno obdržati, 
kar so si priborili v narodno
osvobodilnem boju: demokratič
no federativno Jugoslavijo, ki 
ji je položilo temelje drugo za
sedanje AVNOJ v Jajcu, 29. no
vembra 1943. To je pomenilo, 
da ljudstvo ni nasedlo sovražni 
propagandi in da je reakcija 
znova izgubila bitko v boju z 
naprednimi silami. 

Sirom po domovini je odme
vala prešerna pesem, množice 
so vzklikale komunistični partiji 
in tovarišu Titu, volitve so se 
spremenile v praznik zmage. 

Višek pa je doseglo to ljudsko 
zmagoslavje 29. novembra zve
čer - ob drugi obletntct dru
gega zasedanja AVNOJ - ko se 
je po vsej Jugoslaviji bliskovito 
razširila novica, da je ustavo
dajna skupščina v Beogradu 

Sporočilo 

naročnikom 
Ker je 29. In 30. t. m. 

praznik in tiskarna ne bo 
obratovala, bo iz~la prihod
nja številka „TV 15„ šele 
'7. decembra. 

UREDNISTVO 
IN UPRAVA •TV lS. 

ZDBU!ENJ BORCEV 

dokončno in za vselej odpravila 
monarh,ijo ter proglasila Jugo
slavijo za republiko. 

P roglasitev Jugoslavije za re
oubliko, ki je odločno usme
•ila korak k uresničevanju 

veliMe ideje o zgraditvi socia-
lizma. je bil sad dolgoletnega 
boja delavskega razreda pod 
vodstvom komunistične partije, 
ki se je po fašistični okupaciji 
in odkritem izdajstvu buržoa
zije spremenil v oboroženo 1Jsta
jo jugoslovanskih narodov, v 
narodnoosvobodilni boj proti 
okupatorjem in domačim izda
jalcem. Tudi t1 drugih deželah, 
ki so ječale pod fašističnim 

škornjem, so se razplamtela od
porniška gibanja, vendar se je 
jugoslovanska vstaja močno raz
likovala od njih tak6 po orga
niziranosti in učinkovitosti ka
kor po vsebini in smotrih. Ko je 
ljudstvo krvavelo ter gonilo so
vražnika iz mest in vasi, si je 
hkrati gradilo novo oblast, no
vo državo, ki ftaj bi uresničila 
njegove davne sanje o pravi 
svobodi, o sv-obodi delovnega 
človeka. Za drugačno svo
bodo - tj. za svobodo na pa
pirju, kakršne sta bila deležna 
delavec in kmet v predapril
skem obdobju - jugoslovanski 
narodi ne bi nikoli prelili toliko 
krvi. 

To pomeni, da je imel naš 
boj značaj ljudske revolucije. 

O praznikih, kakršen je dvaj
setletnica republike, po na
vadi beremo ali poslušamo 

številke o vzponu naše dežele iz 
zaostalosti, o povečanem indu-

'Leto III 
·ŠT. 46-47 

" 23. Xl.1965. 
z·· wodo, v korak s časom, kdor obiskuje 

_LJUBLJANA~ MARIBOR 

Seja predsedstva 
ZZB NOV Slovenije 

NOV SLOVENIJE 

Včeraj je bila redna seja . predsedstva Zveze združenj 
borcev NOV Slovenije. Na dnevnem redu so bile naslednje 
zadeve: informacija o poteku priprav za zdrnževanje orga
nizacij v občini, vprManje datuma 9. 9. 1943, nekatera inva
lidska vprašanja (predlog za povečanje Invalidskega dodatka 
invalidskim upravičencem v SR Sloveniji in informacija o 
ortopedskih pripomočkih za vojaške vojne in delovne inva
lide) in ukrepi za izboljšanje zdravstvenega varstva borcev. 

Obširneje bomo poročali o seji ,v pribodn;U številki. 

like 
strijskem pote,icialu, o spre
membi strukture prebivalstva 
itd. Tako si oživljamo zavest o 
razlikah med včeraj in danes, 
o uspehih naše povojne graditve, 
na katere v vsakdanjem življe
nju kaj radi pozabljamo, oziro
ma gledamo nanje kot na do
vršeno dejstvo in jih raje pri
merjamo s standardom v drža
vah s stoletno industrijsko tra
. dicijo kot pa z našo predvojno 
nebogljenostjo. 

Sicer sta obe primerjavi na 
mestu. Prva zato, ker nam po
maga pravilno vrednotiti tisto, 
kar smo v dveh desetletjih zgra
dili tako rekoč iz nič, druga pa 
zato\ ker nam zgovorno kaže, 
da so naše proizvajalne sile, na-· 
ša . produktivnost, ki je edina 
realna osnova za boljšo življen.1-
sko raven, še daleč za povpreč
jem razvitih evropskih držav. 
Gre torej za to, kako bi to po-

vprečje dosegli čimprej ifl spra
vili našo državo v svetovnem 
prostoru na višje mesto, da bi 
bila na gospodarskem področju 
enakovredna partnerica razvi
tih držav. 

Ce smo se lahko povzpeli iz 
zaostalosti na današnjo stopnjo 
razvoja, bomo stopHi tudi na
prej in dvignili naš narodni do
hodek na raven moderne indu
strijsko-agrarne dežele. Več kot 
jasno je, da bomo to lahko do
segli - kakor smo dosegli da
našnjo stopnjo - le na podlagi 
pridobitev ljudske revolucije, 
oziroma v okviru družbeno po
litičnih procesov, ki sodijo pod 
njen skupni imenovalec in je 
njihov poglavitni namen, spro
stiti energijo dewvnega človeka; 
bistveni pogoj za to sprostitev 
pa. je dosledna uveljavitev nače
la. naj bo vsakdo plačan po de
lu, oziroma naj vsakdo dobiva 

Združitvena 
konferenca v Logatcu 

1V 'Logatcu so predstavniki vseh treh organizacij - ZB, ZVVI 
In ZROP - že imeli združitveno konferenco. Vsa tri predsed
stva so sklenila, da se združijo. lzvolill so tndi koordinacijski od• 
bor in komisije. V Logatcu se je že več let kazala težnja po zdru
žitvi treh organizacij. Zato z združevanjem sedaj niso imeli no-
benih problemov. . 

Na sestanku so sklenili, .da se v krajevnih organizacijah zdru
žijo krajevne organizacije ZB in ZVVI v eno organizaci.Jo, re
zervni oficirji pa ostanejo samostojni v krajevnih organizacijah. 
Domenili so se tudi, da bodo konference KO decembra In janu
arja ter določili tudi nekatere datume. Občinska skupščina bojev
niških organizacij pa bo v prvi polovici marca prihodnjega leta. 

F. J. 

od družbe toliko, kolikor zanjo 
prispeva z delom. 

Nedvomno :Je v tem okviru 
še zmeraj ena naših poglavitnih 
nalog boj proti birokratizmu in 
napakam. ki so se razpasle z 
njegovo pomočjo in so v očit• 

nem nasprotju z davno začrta
nimi revolucionarnimi smotri 
ter ustavno kodi{iciranimi na
čeli o družbenem in delavskem 
samoupravljanju, o pravici de
lovnega človeka, da sam odloča 
o sadovih svojega dela. 

Napakam in slabostim, ki 
zavirajo polet naših ustvarjal
nih sil, bomo kos le z dosledno 
izvedbo revolucionarnih spre
memb, ki jim pravimo gospo
darska reforma; le-ta je naš 
družbeno-politični imperativ, ki 
zadeva vse in vsakogar. posebno 
pa naš odnos do dela oziroma 
produktivnosti ter vrednotenje 
dobrega In slabega. 

Dvajsetletnica republike je 
velik praznik, ki nas ob po
gledu na prehojeno pot na

vdaja z velikimi upi, da bomo 
še naprej živeli in gradili v mi
ru ter da bo Jugoslavija v kro
gu suobodoljubnih narodov zme
raj zavzemala mesto. ki si ga 
je priborila ~ brezkompromis
nim bojem proti fašizmu, pro
ti neenakopravnosti med veli
kimi in malimi, proti kolonia
lizmu in neokolonializmu, proti 
mednarodnim hazarderjem in 
vojnim hu#ka<"em, proti podpi
hovalcem razdora med Vzhodom 
in Zahodom itd. 

S tem upa'ltjem si sezimo u 
roke in 11i <"estitajmo za dvajset
letnico proglasitve republike/ 

FRANCE SUSTERSIC • 

··-·············································· • 

Te dnt govorijo na •sakem koraku o sistemu nagrajevanja · In o 
dohodkih. O tem slišiš na vlakih, na sestankih In v telPvizijsklh oddajah 
Radivoja Lole-Djuki<'a. In kakšne so ugotovitve? Na splošno bi lahko 
rekli, da vsakdo napeljuje vodo na svoj mlin ..• Vsakd<, rat"una, kolik
šen je njegov delež v nacionalni ekonomiki In kolikšni bi mofall biti 
njegovi prejemki. To Je lepo In prav, vendar ne bo odvel' povprašati 
za mnenje tudi našo statistiko. 

Zaslužki in- storilnost 
• • 

Toda ,iakaJ si ne bi ogledali še poljedelstva? Poglejmo. kaj pravi ,tati- 1 
•tika o Pl)vpret'nlh zaslužkih poljedPlcev: 

Bosni In Hercegovina 36.200, Crna gora 36.600, Hrvat•ka 10.100. Make- •• 
donlja 3!.f900, Srbija 41.400, Slovenija 55.300. 

1 
Ob t~h podatkih se velja zamisliti. Kako to, da .le povprel'je najvišje • 

v Sloventjl, kjer kmetijstvo ni poglavitna veja gospodarske dejavnosti • 
In kjer •o pogoji za l,metovanje neprimPrno •labšl ko drugje? • 

Oglejmo •I še gradbenist,·o. Prlmer.taJmo •ever In jug: v CrnJ gori 1 
Pred nami Je npr. tabela zveznega zavoda •a statistiko o dohodkih ,na~a povprel'Je 37.000, v Sloveniji pa so ooo dinarjev. 1 • v prvem 1uesecu po reformi. Tabela nam med drugim pove, da so v Mor4.a bi kdo dejal: •Zakaj taka neenakopravnost?• 1 

1 Makedoniji najbolje plal'anl tisti, ki so zaposleni pri fllmski industriji: Kdor •tvar bolje pozna. hi mu odgovoril: • 
n,jihovo povprei'je znaša nad 8.\.000 dinarjev mesečno. V Slover.ljl •o na •Razijke v dohodkih kat.eJo, da na enih ~radbl~l'lb spijo man.! kot 1 
prvem mestu uslužbenci pri letalskerll prometu • povprei'jem ll8.Q00 din ~ •

1 

== 

mesel'nlh prejemkov. v Crnl i:ori ,o rudarji dosegli povprPt'_je 81.000 din. na drugih: v teh ra,.llkah se tore.1 ,reali •tnrilnost, tehnl<'11a oprPm-
v Hrvatskl Imajo uslu1hen.-l pri ra,deliPVanju elektrlt"np ener,l'he po- ljenn,t. · sr,rPtnost ' organi,a<"IJI dela.• • 
vprt"t'je 87.ooo dinarje,,, metalurgi v lllH •o dosegli p•wprPt"jP 70.000 din. Torej nP gre ,a •dlskrimlnarljo« v ,a,lužkth. tPmvel' ,a •llko o ren- •

1 V redu, nekdo više cPnl pilote, /lrugl ush1žben~e film•l<e lndust.ri.le tahllnostl in produktivnosti pod.1Pt1J. Od njih •arnih le odvisno. kakšno 
1 all distributerje električne enefgjje. Razm~re. in potrebe niso povsod bo povprečje zaslužkov njihovih delavcev! • 1 enak,i, Po •V.lesnlku u srlJedu• = 
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8TRAN ! 

Končan je obisk poljske partijsko vladne delegacije v Ju
goslaviji. Prvi sekretar CK poljske združene delavske partije 
Wladyslav Gomulka in poljski premier Jozef Cyrankiewicz sta 
v spremstvu predsednika SFRJ Josipa Broza-Tita obiskala več• 
velikih jugoslovanskih industrijskih središč in se srečala s tam
kajšnjim prebivalstvom in njegovim življenjem. 

Nasprotja med Francij() in ZR Nemčijo so vedno ostrejša. 
To se je pokazalo na pogovorih, ki sta jih imela v Parizu zu
nanja ministra Francije m ZR Nemčije Couve de Murville in 
Schroder. Pota teh dveh velikih evropskih držav se na področju 
odnosov med Vzhodom in Zahodom močno križajo, nič manjša 
niso nesoglasja v politiki do EGS. V diplomatskem sporu med 
Parizom in Bonnom je še vedno močno aktualna izjava bivšega 
kanclerja Adenauerja: » .•. ugotoviti moramo, ali nemški narod 
~eli, da Evropa ostane razdeljena med ameriški in sovjetski blok 
ali pa da uresniči enotnost, ki ji bo omogočila notranjo trd
nost. .. 

Clle je zajel stavkovni val; tam so zaprli voditelje 17 ti
soč rudarjev iz treh največjih rudnikov bakra, ki že tri tedne 
stavkajo. Zaradi stavke imata ameriški družbi Anaconda in 
Kenneoott, lastnici treh velikih čilskih rudnikov bakra, že 32 mi
lijonov dolarjev izgube. Kapitalizem je kot konj, ki po močnem 
galopu I)Tistane v jarku poloma ... 

Amerika je predložila resolucijo o sprejemu Kitajske v OZN. 
Združene države Amerike zahtevajo od generalne skupščine, 
naj se pri sprejemanju Kitajske v OZN ravna po svoji resolu
ciji iz leta 1961, v kateri je za sprejem Kitajske v OZN po-

t:rebna dvetretjinska večina. Na ta način ZDA nasprotujejo 
mnogim državam, ki menijo, da bi bila za sprejem Kitajske v 
OZN potrebna le enotretjinska večina glasov. 

Sudanski parlament zahteva razpustitev KP Sudana, ki ima 
v parlamentu 13 sedežev. Resolucija o razpustitvi K:P Sudana je 
bila sprejeta z večino 151 glasov. Generalni sekretar CK KP 
Sudana Abdel Mahdžub je izjavil, da je odločitev sudanske 
vlade o razpustitvi KP protiustavna. Pobudnik razpustitve KP 
Sudana: sudanska verska organizacija »muslimanski bratje«. 
Zadnje novice pa pravijo, da zakon o razpustitvi KP Sudana 
še ne bo kmalu sprejet, ker je skupščina odložila čitanje osnut
ka o tej razpustitvi, 

Ameriške enote so na vietnamskem bojišču (Plei Me) utr
pele velikanske izgube. Kljub temu še vedno zagrizeno bombar
dirajo kraje, o katerih domnevajo, da se tam zbirajo partizan
ske sile. Partizani pa ne omejujejo svojih akcij samo na Plei 
Me, temveč si prizadevajo s sočasnimi napadi na širši fronti 
onemogočiti ameriškim enotam zanesljivo obrambo. Partizani 
so v prvi polovici novembra onesposobili nad 3200 ameriških 
vojakov, to je toliko, kot v vseh šestih mesecih tega leta. Nesmi
sel ameriške vojaške akcije v Vietnamu pa potrjuje tudi izjava 
State Departmenta, da je, lani dvakrat dobil ponudbo iz Ha
noia, da bi se začeli pogovori o Vietnamu. Ameriška vlada je 
namreč razširitev vojne v Vietnamu opravičevala s tem, da 
Hanoi noce ,pogajanj ... 

V Atenah je prišlo do krvavih incidentov, ko so kulturne 
ln delavske organizacije Aten na zborovanju v gledališču Glo
ria zahtevale obnovitev ustavnosti, varstvo zakonitosti in nove 
volitve v Grčiji. Atenska policija je na ukaz Stefanopula raz
gnala demonstrante. 

Pakistanci so se ponovno skušali vtihotapiti na Indijsko 
ozemlje, tokrat na področju Radžastana. Pri tem jih je 40 iz
gubilo življenje. Moskva še vedno ponuja svoje sodelovanje pri 
miroljubni rešitvi indijsko-pakistanskega spora; pakistanski 
predsetlnik Ajub Kan je izjavil, da i,e je pripravljen sestati z 
indijskim premierom Sastrijem na sovjetskem ozemlju. Slednje 
je Sovjetska zveza predlagala že septembra, vendar sta nasprot
nika takrat odklonila pobudo za posredovanje kot preuranjeno. 

V P::irizu se je začela sodna p!·eiskava o ugrabitvi voditelja 
maro~ke ol]ozicije Ben Earke. Izpovedbe zaslišancev močno 
ob:'cmen,iu,iejo maroškega notranjega ministra generala Ufkira 
kot pobudnika in organizatorja ugrabitve. O Ben Barki in o 
njegm·i usedi ni še nič znanega. 

Ben Boh je živ. Prvi materialni dokaz o tem je njegovo 
pismo, ki ga je lz.stnoročno pisal svoji materi: » •.. Počutim s•e 
dob:'o in ninrnm ničesar pripomniti k stališču, ki so ga zavzeli 
do 1,;ene, niti glede materialnih razmer, v katerih živim.« 

»Pravc1:c,« je po enoletnem molku odgovorila na nalrndnev
ne kitaJ,l:.e obtožbe in ldevete o sovjetski politiki. Obenem je 
konientirala odložitev druge e1zijsko-afriške konference in očitala 
Kita,isl,i un-1azc1ne posle, ki jih je imela pri preložitvi. »Pravda« 
pa izrafa zadovoljstvo, ker je na seetanku o drugi azijsko
afriš'.,i konferenci prevladalo mnenje, da je treba povabiti tudi 
Sovjetsko zvezo. 

OZ~ se o'.Jeta,io boljši časi, kar zadeva finančno plat. Jugo
slov::mski predstavnik je v odboru za gospodarska in finančna 
vpn,šanja gener;J!ne s-,kupščine OZN predložil osnutek o us.ta
novitvi ~.J,L1da OZN za kapitrilni razvoj. OZN naj bi razširila 
s'/o,io pomoč drfavam v razvoju tudi pri financiranju investi
cijske iz;;radnje. 

Italij:rn~lrn vlada je soJhisno odobrila poročilo Alda Mora 
o oiJi3im v Ju1:oslaviji. Svet ministrov je izrazil zadovoljstvo 
z rezultati beo;rnjskih razgovorov in razvojem prijateljskih 
odnosov rncd obema državama. Izredno zadovoljen je bil tudi 
podpredsednik italijanske vlade in socialistični voditelj Pietro 
Nenni, ko je v Rimu sprejel člana d"llegacije. SZDLJ Rodoljuba 
čolakovica in Bojana Lubeja, ki sta se udeležila 36. kongresa 
italijanske socialistične stranke. 

v I{airu so se pričeli prvi uradni pogovori voditeljev ZAR 
in Bolgarije). Delegaciji vodita predsednik ZAR Naser in bol
garsld premier Todor Živkov. Oba voditelja sta se tudi spora
zumela o tem, da bodo sprejeli vse potr~bne ukrepe za utrditev 
odnosov med Bolgarijo in ZAR. 

V poliW\ncm komiteju generalne skupščine OZN poteka 
di~ku.sih o svetovni konferenci o razorožitvi, ki na.j bi bila 
konec leta 19G'i. ZDA so proti konferenci o razorožitvi; trdijo, 
lia je v sedanjem času ni smotrno sklicevati. Sovjetski pred
stavnik pa je poudaril, da je potrebno izdelati učinkovite in 
sporazumne uk1<cpe na področju razorožitve. Na svetovno raz
or-ožil veno konferenco naj bi povabili tudi tiste države, ki niso 
članice svetovne organizacije, kot je na primer Kitajska. 

V Indonezi,!i se nadaljuje gonja proti KP Indonezije. Na 
množičnem zb01 ovanju v Džakarti, ki je bilo posvečeno boju 
proti kontrarevoluciji, neokolonializmu in kolonializmu ter pri
zadevanju za pover,anje produktivnosti, so udeleženci zahtevali 
razpu3tit2v KP Indonezije. Iz parlamenta so doslej vrgli že 65 
komunističnih poslancev in njihovih simpatizerjev. Predstavni
ški dom p:.1rlamentc1 Indonezije je sprejel resolucijo, ki zahteva 
prepoved in razpustitev KP Indonezije. 

Velika Eritanij:i si priza:leva za krepitev odnosov z ZR 
Nemfj,ici. Eritamka vlada je povabila zahodnonemškega kanc
lerja Ludwiga Erharda, naj obišče London prihodnje leto. 

Razpustili so avstrijski padament. Najvišje avstrijsko pred
stavniško telo so razpustili zaradi sedanje vladne krize in 
začasnega razpisa volitev, ki bodo 6, marca 1966, 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
!9 

1 
1 
1 

»TV 15« 23. XI. 1965 8 št. 48-.ff 

Kranjčani v znamenju. dveh praznikov POIZVEDBA 

V petek, dne 12. novembra, 
je bila v sejni dvorani občinske 
skupščine v Kranju razširjena 
seja vodstev vseh treh krajev
nih organizacij - ZB, ZVVI in 
ZROP skupaj z občinskimi vod
stvi in komisijami. Seje sta se 
udeležila tudi sekretar komi
teja ZK in predsednik SZDL 
občine. 

Razpravljali so o bodoči 
usmeritvi in delu vseh treh or
ganizacij. Nalog je še veliko, 

posebno pri ZROP in ZB. Bolje 
bodo morali prenašati tradicije 
NOB na mlajše in delati na 
idejno-političnem področju. Go
vorili so tudi o rednih letnih 
skupščinah in združitveni &~up
ščini v občini. 

Del razprave so posvetili 
praznovanju 29. novembra in 
dneva JA 22. decembra. Tudi 
letos bodo imeli že tradicional
no športno tekmovanje v stre
ljanju z zračno in malokallbr~ 

ganizirale t1l,šne poltode In na ta 
nafln neposredno seznanjate našo 
mladino s kraji in dogodki v NOB. 

J. R. 

sko puško ter vojaško pištolo, v 
kegljanju, balinanju in namiz
nem tenisu, šahu in najbrž tudi 
v plavanju. Razen članov vseh 
treh organizacij bodo tekmovali 
tudi pripadniki JA ter mladi
na. Zaključek bo pred dnevom 
JA, ko bodo objavili rezultate 
in podelili lepe knjižne nagra
je. Del prireditev bo v domu 
invalidov in borcev v Levstikov! 
ulici, del na športnih objektih, 
nekaj pa v novem domu JA. 

Ta dom so letos svečano iz
ročili svojemu namenu v pro
slavo dvajsetletnice osvoboditve. 
Sodi med najlepše take domove 
pri nas. Vanj zahajajo pole.g 
pripadnikov JA tudi rezervni 
oficirji in podofic:irji ter tako 
utrjujejo svoje vezi z vojsko. 

R. C. 

Zveznemu odboru ZZB je 
pisala Jelica Petrov iz Sanpetru 
Mare v Romuniji, vdova po 
padlem borcu NOV Mileticu 
Petrovu. Prosi, če kdo ve, kje je 
pokopan njen mož. Ta je bil 
borec 4. čete 3. bataljona 6. voj
vodinske brigade 36. udarne di
viziie, padel pa je aprila 1945 v 
vasi Podgorač v Sloveniji. Zad
nji podatek kot tudi vse dtruge 
je dala sama vdova, toda vasi s 
takim imenom v Sloveniji ni. 
Pač pa je na štajerskem, kjer 
so bile v zaključnih operacijah 
JA vojvodinske enote, več Pod
gor, Podgoric itd. 

Kdor kaj ve o pokojniku, naj 
to sporoči Slavki Hočevar na 
republiškem odboru ZZB NOV 
Slovenije, Beethovnova 10, 
Ljubljana. 

Temel.iit pouk „ dober uspeh 
V občini Šentjur pri Celju so 

pred kratkim izvedli testiranje 
reiervn\q oficirjev tn podoficir
jev. Udeleiil!:1 se ga je 87 od-
111tPtkov obve1mlkov, 

Ze V!JČ let v tej občini teme
ljito bvajajo poµlt rezervnih 
oficirjev .tn podoficirjev. Vsak 
drugi t'llan je naročen na »'l'V 15« 

in ni;\ ~ Voj!lšlHlfJ.:\ informa.torj11«. 
Posehn~ 11e odlikuj~ pri delu s 
člani ZROP upokojeni podpol
kovnik Gustri Travner, podobno 
pa tudi rezervni starejši vodnik 

Milan Galic. Oba stalno sodelu
jeta ,i; oficirji celjske garnizije 
in se udeležujeta vseh vaj in 
drugih načinov urjenja. 

Prav tako je treba poudariti, 
da v tej občini člani ZROP zelo 
vneto in temeljito sodelujejo z 
ZB in ZVVI. Uspeh ZROP je v 
marsičem posledica tega sodelo
vanja. Tudi občinska skupščina 
pomaga ZROP, posebno v orga
nizacijskem in finančnem po
gledu. Lepo jesenslrn vreme je spodbu

dilo vodstvo osnovne šole na Biedu, 
da je v okviru programa športnega 
dne organizirala pohod po partizan
s1{ih poteh. Cilj pohoda, ki so se ga 
udeležili učenci vseh razredov s svo
jimi učite]ji, je bil poleg utrjevanja 
vzdržljivosti še obislr najbolj edrw':
n5h spomeniGkih obeležij na obmoi'·jn 
Jelovice. UčeI)ci so pod vodstvon1 
nekdanjih borcev Ivana Zupana it1 
Toneta Kunšiča, ki sta tudi sama 
sodelovala v borbah po teh gozdo
vih, obiskali precej manj znanih spo
menikov in obeležij na severnih po
boč.iih ,Jelovice. K tem obeležjem v 
obliki velikih naravnih skal so po
ložili vence in pl'ižgali svečke. To
variša Zupan in Kunšič pa sta svo
.1im11 skupinama pripovedovala o do
godkih, ki so se odigravali na teh 
mestih. 

Bili smo na partizanski Pristavi 

Zaradi vsestranske pomoči in 
razumevanja, ki ga uživa ZROP 
v občini Šentjur, se ta lahko po
sveča samo vprašanju urjenja 
in izpopolnjevanja. Zato tudi 
uspehi ZROP niso slučajni, am
pak so posledica načrtnega dela. 

Kljub napornemu pohodu po tetko 
prehodnih stezah so učenci pokazali 
velilrn zanimanje za vsako podrob
nost, ki spominja na našo borbeno 
preteklost in zavzeto sledili pripove
dovanju svojih vodičev, 

Nižji razredi pa so pod vodstvom 
učiteljice Julke Arh obiskali spome
niška obelež,ja v dolini Bleda in prav 
tako, kot njihovi starejši sošolci, po
ložili šopke in prižgali svečke. Med 
drugim so obiskali tudi dom narod
n,,~, heroja Jaka Bernarda na Ko
ritnem, 

Prav bi bilo, da bi tudi dru,:e 
šole ob pomembnejših praznikih or-

Krajevni odbor ZVVI Ježica 
je tudi letos pri,redil izlet za 
svoje člane in njihove družine. 
Odločil se je za obisk part.i,;an
skega doma na Pristavi prJ Stič
ni na Dolenjskem. 

Izleta so se udeležili skoraj 
vsi člani organizacije. Trije pol
ni av:obusi, okra.šeni s cvetjem 
in zastavami. so hiteli proti Do
lenjski. V Grosupljem smo po
ložili vence na grobove padlih 
borcev. ObujaJ.i smo spomine o 
bojih v teh krajih, kajti tudi 
med naimi so bili tovariiši, ki so 
bili prav tod ranjeni v bojih 
in postali invalidi. Drugič so se 
avtobusi ustavili na Polževem, 
kjer smo imeli zakusko. V Stič
ni nas je s.prejel predsednik 
krajevne organi cacije ZVVI ter 
nam na grobnici pa·dlih borcev 

BIVSJM BORCEM ARTTLERI.JSKE BRIGADE 
9. KORPUSA NOV 

Odbor za zgodovino artilerijske brigade 9. korpu
sa NOV prosi vse bivše borce, ki so se borili v sestav1~ 
artilerijskih enot 9. korpusa na Primorskem od ka
pitulacije Italije do osvoboditve, naj pošljejo svoje 
naslove tovarišu Francu Bačniku, Narodna banka -
centrala, Ljubljana, Titova 1J. 

orisal zgodovino NOB teh kra
jev. Vrhunec našega izleta pa 
je bil v domu na Pristavi. Po 
kosilu smo se zbrali na jasi bli
zu doma, kjer so na,m tovariši, 
ki so bili tod v partizanih, ori
sali pomen Pristave za parti
zansko gibanje na Dolenjskem 
in v Zasavju, kajti prav tu so se 
kri~a-le poti vseh zvez na tem 
območju. Slavko Fra~nik 

Zlasti je treba pohvaliti Mi
lana Galiča, ki se je zelo po
trudil pri izvajanju predvojaške 
vzgoje, sodelovanju s šolsko 
mladino in uspel doseči visoko 
raven pri vojaško strokovnem 
pouku. Stojan Popovič 

Borci iz LTH na izletu 

' 1 1 . 
BIVŠIM BORCEJVI XII. SNOUB 

Vabimo vse bivše borce XTJ. SNOUB na sesta
nek, ki bo v petek, dne 3. decembra 1965, ob 17. uri 
v prostorih ZZB NOV Slovenije v Ljubljani, Beethov
nova 10, I. nadstropje, soba 16. 

Skupina bol'cov pred muzejem v Novem mestu 

6. in 7. novembr~ so bor
ci, zaposleni v Loški tovarni 
hladilnikov iz škofje Loke, od
šli na izlet skozi Trebnje, Novo 
mesto, Metliko, Semič, Mirno 
goro, Crnomelj, Kočevje, Ribni
co in Turjak nazaj v Škofjo Lo
ko. Povsod so se udeleženci iz
leta zanimali za zgodovino NOB 
ter za življenje borcev v kr"ljih, 
ki so jih obiskali. Obiskali so 

tudi novomeško org,mizacijo 
borcev ter muzej NOB. V Čr
nomlju pa so se seznanili z zgo
dovino cele Bele krajine, pred
V$em pa NOB. Potem ko so si 
ogledali Kočevje in njegov 
muzej NOB, so se s tamkajšnji
mi borci dogworili, da bodo 
kočevski borci obiskali Skoijo 
Loko. 
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Pogovorili se bomo o ustanovitvi stalnega odbora, 
ki naj bi oživljal tradicije NOB. 

Pripravljalni odbor 
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O direktorjih je bilo že velilrn zapisanega, še več pa je o njih sil· 
šati na slehernem koraku. Sicer več graje kot pa h:vale, l<ajtl smo le 
take narave (zlasti ~e, ko gre za direktorje), da raje potožimo in »po• 
šimfamo«, kot pa da damo n<'komu priznanje, 

;z.:_.:: Se zlasti ,, tem častt pa so direktorji postali še večje »tarče« in 
r,redmet vsakc~anHh pog-'1v-<n•n,·. -Pov~:,,n1 raz1uT1,ljivo: nar.;topilo jr ot, ... 
dobje reelekc'je, ali po domače po;-edano - obdobje iamenjave dirt'k• 
torjev, ki so že vrsto let. denhno, v enem in iste1n podjetju. 

· - Na seznamu tistih, ki naj bi jih delovni kolektivi za.menjali, je 
} kar nekaj več lrnt šeststo direktorjev. Okoli tega je zdaj mnogo naj-

pod~etje vodi v splošno HdQvoljstvo d(llovnega kolektiva. zaltaj ga 
1ma.10 namen ,iamen.1at1, !'lll§utl je, da prPdv•~m zaradi tel!a. l<:f'r rlirf1lt
tor ni usp11I »spraviti ~1(01.i• pr11dlo11a občine, naj bi knlektlv dodelil 
ol>činskemu proračunu iz svojih sredstev za samosto,!no razpolaganje 
petdeset milijonov dinarjev. Upravni odbor in delavski svet sta se 
temu predlogu uprla, ker ni bilo nik:.ier povedano, v kakii11t1 namene 
bodo ta sredstva tudi dejan•ko uporabljena. 
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Ka.ipada - direktor je v oilelt občine izgubil na 
»najbrž. bi bilo najpametneje, če bi ga zamenjali« ... 

popul;irnosti in 1 
Sušlja pa •e še neka,i drugega: direktor je občini »napoti,, ker 

bi rada občina na ta Jtolče!i ·po~tavl!a nekega funlrnlonar,Ja, ki prav 
tako ob rotaciji še nima določenega novega delovnega mesta ..• 

• Takih primerov bo prav gntovn še kje drugje, v drugih občinah 
in republika!\, v delovnih or1anizac!Jah tn podobno. 

~ 
~ 

1 
i 

l ,.,n,o,;s, •~-~~m~~-~~!•~•~•• ~NKoO~~~~~!~~~~••••<I ,rt ••h -__ i=·-· bodo »znel1ili« gvo,iega dirt'l{torja, v rnarsikateren1 podjetju pa si niso odločitvah, 'K,ajti prav 1otovo ne bo VSCJeno, ia kakšnega direk.toria 
povsem na jasnem, ko.ko in :rnj naj n!,renejo, ko pa so s svojim tli- se bodo odlofill, In prav t;iko ne bo vs11eno, če bodo ostali Ladovolj11i = 

:=,==C.-

;'-===_==~~.-=-·:_·=.-"" rektorjem še kar zadovoljni in se morebiti celo boje, da bi bil nekl s »starim« direktorjem. § _ drni;i slabši. Gospodarska reforma je vrgla že zdaj na površje kopico naJraz• 1 
e Sta!\šča pa so povsem jasna že zdaj. Vse odločitve v zvezi z re• ličnejših proJ,lemov, ki jim bodo morali biti kolc,ktivi kos. Se IJolJ ~ 

elekcijf) direktor.lev ~o por;u!noma v rol'rah samih delovnih kolektivov. kos jim bo moral blti dirc,ktor. Ni rečetto, da imamo slabe direktor.~e, -
Se pravi, da bodo o ,i1me:i.ia.vi dirc!,torJev sklepali vsi člani delovnih dejstvo pa je tudi, da je marsll<aterega izmed njih že tudi čas pre- § 
l;.o!cktixov in ne le n1ord:1 - l--i:nt bi I<Co mlsHI - samo člani delavskega. rasel • · • § 
sveta a!i npravner,;n o<lbora. Nih<,e se nlma pravice od zunaj vmešavat: In slednjič: biti direktor ni poklic, liot bi morebiti kd,, sodil. Biti § 
v voljo in ocllofltve deirwnih kf'lt'l<tivov. dober direktor tudi ni več lahko, pač pa ter,ja celega človeka, v seda- g 

Tako je sta!i',čc. J'ic,,v,,nmno ! njih pogojih gospodarjenja pa mora biti direktor predvsem ra~gledan § 
m strokovnjak, dober organizator fn podobno1 v velil,o manjši meri l§ 

Toda - ali pa je praksa tudi takšna? Se bolje: ali BO praksa pa je pomembno, ali Ima •ll!veze• ali ne. § 
takšna? Do prvega aprila !96~ je rok za re.-Jekcilo. M~rsil,.ie se na to tP. § 

Nekateri pojavi ne g·ovore ft'mu upan.in v prid. pripravljajo In razml~!Jajo, Odlnčilnega pomena pa bo, da bodo o teh § 
• v neki lj~J,hlian<;;ki nl„Nni im~jo d,•11.'l.b~nn-politične organizacije rečeh odločali sami kolektlvi brez »botrov od iunai ~ 

·· · namen zamenjati direktorja, k..r je v tem podjetju že petnajst let in · ' • "1zTOK ~USEC 1 
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E. GEORGIJEV 

PARTIZANSKA ZAKLADNl(A 

NEZNANO POGLAVJE 
IZ APRILSKE VOJNE 

(NADALJEVANJE IN KONEC) 
na stalno mostarsko letališče. 
Večina nas je spala kar v zapu
ščenih poslopjih na letališču. 
Okoli 9. ure so pripeljali iz Or
tiješa štirje prazni tovornjaki v 
spremstvu 5 oboroženih vojakov. 
S temi kamioni smo okoli 10. ure 
odšli proti letališču Ortiješ. Mo
rali smo se peljati preko »Avia
tičarskega mosta«. Malo pred 
njim so začeli s pobočij Huma 
na nas streljati. Tudi mi smo 
odgovarjali iz pušk in pištol. Na 
srečo nismo imeli žrtev. 

nutek pokesal in izjavil, da ne 
bo letel v Sovjetsko zvezo, am
pak da bo poskusil srečo s po
letom v Afriko. Kot deveti je bil 
kapetan Jefto Bošnjak s svojo 
posadko in potniki. 

Krka, ena najbolj idiličnih slovenskih rek z značilnimi slapovi in mlini 

Na pobudo kapetana Jefte 
Bošnjaka smo imeli sestanek 
posadk nekaj letal, predvsem 
tistih, za katere smo vedeli, da 
so pripravljene odleteti v Sovjet
sko zvezo. Zbrali smo se v ru
ševinah porušene hiše blizu le
tališča Ortiješ. Tedaj smo skle
nili, da bomo ne glede na vreme 
naslednjega dne dopoldne kre
nili na pot v Sovjetsko zvezo. 
čakati več nismo upali, ker bi 
se lahko vsak trenutek zgodilo, 
da se znajdemo brez letal, pa 
tudi v ustaškem ali nemškem 
ujetništvu. Prav tako smo skle
nili, da bomo o naših namenih 
obvestili tovariše, ki niso bili 
navzoči na našem sestanku. Le
tališče smo tudi zastražili z za
nesljivimi vojaki. 

Ko smo prišli na vzletišče, 
smo se morali dogovoriti piloti 
med seboj in si razdeliti potni
ke. Skupno nas je bilo devet po
sadk in okoli 30 potnikov, ki so 
želeli z nami v Sovjetsko zvezo. 
Piloti so se zbrali okoli mene in 
kapetana Bošnjaka. Nismo imeli 
nobenih podatkov o vremenu, 
toda iz izkušenj smo vedeli, pa 
tudi iz pripovedovanja pilotov, 
ki so prileteli iz Preljine, da je 
oblačnost popolna in visoka od 
300 do 4500 metrov. Sklenili 
smo, da bomo poleteli drug za 
drugim v razmiku dveh minut. 
V oblake bomo vstopili nad 
samim letališčem, se vzpenjali v 
spirali in se zbrali nad oblaki. Po 
tem dogovoru smo začeli odre
jati potnike v letala. V vsako 
letalo jih je, če nas je bilo 9 po
sadk i.n potnikov okoli 30, pri
šlo 3 do 4. 

Ni bilo več mehanikov, ki v 
normalnih razmerah oskrbujejo 
letala z gorivom, mazivom in 
ostalimi potrebščinami, zato smo 
letala napolnili z bencinom sa
mi. Poleteli smo, kot smo se bili 
dogovorili. Toda v zraku se ni
smo mogli zbrati zaradi izredno 
težavnih meteoroloških razmer. 
Oblaki niso bili samo do višine 
4500 metrov, . ampak od 6500 do 
6800. Letala pa so bila polna 
bencina in obremenjena razen 1 
posadkami tudi s potniki, zato 
se niso mogla povzpeti na višino 
7000 metrov, ki je bila po pro
računih največja, ki so jih 
zmogla. Zato so piloti vsak po 
svoje leteli proti cilju, Sovjetski 
zvezi. 

Nekega dne smo prejeli pis
mo našega bralca, v katerem se 
pritožuje nad postopkom zadru
ge v Novem mestu. V pismu pi
še med drugim tudi tole: · 

»V vaseh Podhosta in Me
niška vas ie 21 kmetov v zelo 
težkem položaju. Vsi so mali 
kmetje, vsi so bili ali partizani 
ali aktivisti ali so part'.?.anske 
vdove. Skratka, vsi prizadeti so 
člani ZB. Ti dve vasi sta izra
zi to partizanski, samo iz Pod
hos,te je bilo 16. avgusta 1942 v 
Vavti vasi ustreljenih 16 fantov. 

Zdaj pa hoče kmetijska za
druga Krka v Dolenjskih Topli
cah vzeti vsakemu izmed teh 
enaindvajsetih malih kmetov 
še tisto malo zemlje, od katere 
so živeli do zdaj. že zdaj ti 
ljudje težko živijo, z odvzemom 
zemlje pa bi bil njiho-., gospo
darski položaj resno ogrožen. 
Vsi so povrh tudi starejši ljudje. 
Zato se mi zdi ta postopek po
litično in praktično brezdušen 
in škodljiv. 

Ljudje se tudi sklicujejo na 
pisanje našega tiska glede od
nosa do kmetov-borcev in sploh 
kmetov, tako tudi na pisanje 
vašega lista. 

Pmsim vas, pošljite vašega 
novinarja ali koga drngega, ki 
bi lahko o vsem skupaj zbral 
resnične in nepristranske po
datke ter potem obvestil jav
nost o nehumanih postopkih 
kmetijske zadruge in občine ... « 

V takih primerih je treba po
vprašati obe strani: kmete in 
zadrugo in dobro razmisliti. Jas
no je, da male razdrobljene 
kmetije, z naturalnim gospodar
stvom ne pomenijo dosti za naš 
napredek. Rešitev je v večjih, 
specializiranih obratih, zadruž
nih ali dru.žbenih. Toda gradnja 
takih obratov skupaj z opremo 
je zelo dra~a zadeva. Rentabilni 
so samo veliki obrati, ki jih je 
mogoče mehanizirati. To velja 
posebno za živinorejo. 

Upoštevati je treba, kako so 
naši slovenski kmetje nnvezani 
n~1 svo;lo zen1ljo. ~ako bo:eče je, 
če tak kos zemlje preide v druž
beP.o Jast! Se huje pa je, če po
tem nekdanji lastnik vidi, kako 
je ti.stct njiva zanemarjena, kako 
delavci slabo delajo in podob
no, da tista njiva rodi samo še 
plevel. 

Prav tako je treba premisliti, 
kadar se da vprašanje zemlje 
reš,iti na drugačen način. Na 
primer, z zamenjavo. Kmet se 
ne bo upiral, če mu namesto 
majhne parcele, ki je vklinjena 
v zadružno zemljo, dajo drug, 
enakovreden kos. Drugače pa je, 
če kmetu za zemljo plačajo od
škodnino, ki je bila pred leti še 
kar precejšnja, zdaj pa zaradi 
naraščanja življenj-skih stroškov 
in dohodkov pomeni zelo malo. 
Tal50 so na primer v Podhosti 

hoteli dati nekemu kmetu za 
njivo v velikosti 18 arov 75.000 
dinarjev, za travnik, ki je ob

segal 12 arov, pa 43.000 dinarjev 
odškodnine. V tem primeru je 
nekate1·e posameznike obreme
njevalo to, da so v službi ali pa 
da imajo pokojnine in torej 
niso izključno samo kmetje. 

Pa še socialni činitelj ! Vzeti 
zemljo pomeni vzeti človeku 
sredstvo za preživljanje. Pri 
mladih ljudeh to še ni tako 
hudo, čeprav je tudi mlademu 
težko zapustiti domače kraje in 
se zaposliti v mestu, se voziti na 
delo ali stanovati ločeno od 
družine. :Toda pri 'Starejšem! 
Otroci ga s plačo težko preživ
ljajo ali ga sploh ne morejo. Ce 
inta pokojnino, je ta sama zase 
navadno zelo nizka. Potem mu 
mora dati občina al,i socialno 
pomoč ali preživnino. Torej ima 
zadruga po eni strani korist, ker 
dobi kos zemlje, ki zanjo ne po
meni dosti, skupnost pa ima po 
drugi strani škodo, ker mora 
dajati pomoč. 

Kako torej priti iz tega za
čaranega kroga različnih koristi 
in pomislekov? Vaščani iz Pod
hoste in Meniške vasi so se pri
tožili na ljudsko skupščino re
publike in v glavnem uspeli. 
Vsega skupaj je šlo za približno 
7 ha zemlje okoli zadružnega 
hleva. 'l'o zemljo bi zadruga po
trebovala za pridobivanje krme 
za živino v hlevu. Toda dobra 
dva kilometra vstran je dovolj 
zadružne zemlje. Ta je nekoč 
pripadala graščini v Soteski. 
Tudi po nekdanjih kočevarskih 
vaseh je še dosti zemlje. To pa 
je predaleč in zato zadruga od
daja košnjo v zakup. 

Pa· spet po drugi strani .. ; 
Pr~.vijo, da ravno zaradi te od
daljenosti zemljišč za pridelavo 
krme živinorejski obrat v Pod
hosti ni dovolj rentabilen. Toda 
hlev stoji in ga je škoda opusti
ti ali podreti. Ampak vse kaže, 
da bo treba take obrate združiti, 
iz manjših objektov pa napra
viti nekaj drugega, kar bo ren
tabilno. Morda bi kazalo tudi v 
Podhosti rediti ali kokoši ali 
prašiče, čeprav so vaščani izra
zili pripravljenost, da poslopje 
sami podro in gradivo zvozijo 
v Toplice za novo šolo. 

Morda je najbolje izpovedal 
občutke kmeta, ki je na tem, da 
mu odvzamejo zemljo, prizadeti 
krnet sam: 

» Imam 4 ha obdelovalne 
zemlje, sva sama z ženo in ima
v._11 samo mladoletno hčer. Toda 
kljub temu sem letos prek za
druge prodal deset pitanih pra• 
šičev in več kot vagon krompir• 
ja. Zadruga je zaslužila maržo 
z vaganjem in transportom. Ce 
pa zemljo vzamete, ali boste do
bili vsaj toliko od nje, kolikor 
ste do zdaj samo z maržo?« 
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OBRTNO KOMUNALNO PODJETJE 
IDRIJA 

• čestita delovnim ljudem 
in poslovnim prijateljem za dan republike 
29. november! 

§ OBRTNO KOMUNALNA DEJAVNOST. § 
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To dokazuje, da naš kmet ni 
več tis:ti po zemlji hlepeči člo
vek, kakršne smo občudovali v 
ruskih romanih o kulakih. Gre 
mu samo za boljše življenje, za
veda se, da, če bo dosti pridelal, 
bo tudi bolje živel ... 

Družbena in zadružna po
sestva pa ljudje sodijo po uspe
hih, ne pa po geslih in načelih. 
Neuspehi . in malomarnost jih 
bolijo bolj kot druge, ki tega ne 
vidijo. Ntso proti družbeni lasti 
zemlje, če je ta dobro obdelana 
in izkoriščena. 

Za zadruge pa majhen pouk: 
šele ko se izkažete z očitnimi 
uspehi, ne pa s primanjkljaji, 
šele potem ko vsak lahko vidi, 
kako ste prekosili zasebnega 
kmeta, šele potem se širite. Od 
tega, da se pohvalite s kar se 
da večjim procentom zemlje v 
zadružni lastii, nima skupnost 
še nič! Mile Pavlin 

Pozneje smo zvedeli, da sta 
10. aprila poletela z letališča 
Preljina proti Sovjetski zvezi 
kapetan Aleksandar Dobano
vački in poročnik Prodanovic s 
posadkama in nekaj potniki. Na
meravala sta poleteti v Sovjet
sko zvezo. Med poletom je Pro
danovic zaradi splošne oblač
nosti izgubil orientacijo. Spustil 
se je pod oblake nekje pri Ploe
štiju v Romuniji nad neko želez
niško progo. Najbrž je hotel pre
brati napis na kaki železniški 
postaji in tako ugotoviti, kje je. 
Pri tem pa je zadel v neko ovi
ro. Letalo se je zrušilo. Vsa po
sadka razen dveh potnikov je 
izgubila življenje. Dobanovački 
je pristal na pomožnem letališču 
Radinci pri Sremski Mitrovici. 
Ko je znova skušal poleteti, je 
obtičal v blatu in polomil pod
vozje. 

Z letališča Ortiješ pri Mo
starju je še ponoči med 10. in 
11. aprilom poletel poročnik 
Miloš Jelic s svojo posadko ter 
potnikoma kapetanom I. razreda 
Kirilom Sabadošem :in njegovo 
ženo. Letalo -je srečno prispelo 
čez vse meje in se spustilo ne
kje blizu Kijeva. 

Kot smo se dogovorili, smo 
se 11. aprila zbrali pred vhodom 

2a darilo 
placleni 

SATURNUS 
nepogrešljiv 

v 9ospodi11jslvu! 

~----

Kot prvi naj bi poletel Hinko 
Soic, tedaj narednik-vodnik 
(zdaj upokojeni podpolkovnik), 
ki je imel največ izkušenj v sle
pem letenju. Njegov navigator 
je bil poročnik Zlatanovic. Za 
njim pa: poročnik Miloš Djeric, 
narednik-vodnik Asim Nožic, 
poročnik Milojkovic, za njim 
jaz, potem kapetan žarkov z na
vigatorjem poročnikom Duma
novicem. Kot šesti naj bi poletel 
narednik-vodnik Islamovic ki 
pa se je zadnji trenutek skesal 
in ni šel z nami. Kasneje je 
usriel pobegniti v Afriko, kjer je 
padel v boju. Sedmi je·· bil neki 
narednik, ki pa se njegovega 
imena žal ne spominjam več. 
Osmi je bil kapetan Pavle Do
minko, ki se je tudi zadnji tre-

Tja so prispela -samo štiri le
tala. To so bila letala, ki so jih 
pilotirali šoic, poročnik Miloš 
Djeric, Milojkovic in Miloš Jelic. 
Zadnji je poletel iz Mostarja po
noči. 10. aprila. 

Jaz in kapetan .Zarkov sva 
zasilno pristala na letališču v 
Zemunu. V letalih sva imela sa
mo še mehanika-narednika, 
medtem ko so potniki, med nji
mi intendant baze ter navigator; 
poročnik Dumanovic, izskočili s 
padali. Leteli smo namreč tako 
visoko, da so zaradi redkega 
zraka bila letala že nestabilna. 
Nismo imeli aparatov za kisik in 
smo zaradi pomanjkanja le-tega 
vsi pospali. Moje letalo je izgu
bilo brzino in začelo padati v 
vriju proti zemlji. Takrat smo 
bili nekje blizu Grocke. Ko smo 
bili nižje, sem se zbudil iz omo
tice in spravil letalo iz vrija. 
Navigator, poročnik Dumanovic, 
ki je izs'lrnčil s padalom, pa je 
bil ranjen v kolk. Naši pešci so 
namreč streljali nanj, ko se je 
spuščal, ker so mislili, da je 
nemški padalec. 

V Zemunu nas je kasnejši 
ustaški polkovnik Dragutin 
Rubčic zadržal in nam odvzel 
letala. še iste noči so naši Ze
mun zapustili, vanj so vkorakali 
Nemci. Jaz, žarkov in mehanik 
smo se odpeljali proti Sarajevu 
z avtomobili. Tja smo prispeli 
14. aprila, kake pol ure po hu
dem bombardiranju. Po ukazu 
komandanta brigade polkovnika 
Vučkovica smo s sarajevskega 
letališča pri Butmiru s šolskimi 
letali odleteli v Nikšic. Tam 
nam je takratni komandant voj
nega letalstva ponujal, da bi z 
dvema letaloma tipa »Savoia 
Marchetti«, ki sta ostali, preleteli 
v Grčijo. Jaz nisem privolil, ka
petan žarkov pa. Namesto me
ne je potem letel kapetan I. raz
reda Bradaška. Nekaj dni kas
neje so me v Kraljevu ujeli 
Nemci. 

Pozneje sem zvedel, kakšno 
usodo so doživeli moji tovariši. 
Pilot, narednik-vodnik Asim 
Nožic je priletel skoraj že do so
vjetske meje. Nad madžarskim 
ozemljem mu je zmanjkalo ben
cina in je zasilno pristal. Letalo 
so sami zažgali, da ga ne bi za
plenili sovražniki, njega, posad
ko in potnike pa so ujeli Ma
džari. Cez nekaj časa so jih 
Madžari poslali v nemška ujet
niška taborišča. Med potniki je 
bil tudi zdravnik, takratni kape
tan Vodovic, ki je zdaj polkov
nik. 

Pilot, narednik, ki se njego
vega imena ne morem spomniti; 
se je z letalom zaletel v Igman 
planino. Posadka in vsi potniki 
so izgubili življenje. Kapetan 
Jefto Bošnjak, ki je poletel zad
nji, je izginil brez sledu. Po vsej 
verjetnosti se je letalo nekje 
zrušilo, morda v morje ali večjo 
reko. Vse do danes družinski 
člani ne vedo, kaj se je pripetilo 
njihovim svojcem. 

Posadke štirih letal pa so 
srečno prispele v Sovjetsko zve
zo. Tam so jih lepo sprejeli. Po
sebno lepo je komandant vojne 
oblasti v Odesi sprejel posadko 
tovariša šoica. Vsega skupaj je 
takrat prispelo v Sovjetsko zve
zo 20 naših. Zbrali so jih v Mo
skvi, kjer so bili še kakšne tri 
mesece. Nato pa so jih preko 
Kavkaza in Srednjega vzhoda 
poslali v Afriko. 

Kot vem, smo izmed vseh, ki 
so·takrat hoteli v Sovjetsko zve
zo, zdaj v Jugoslaviji samo jaz, 
dr. Vodovic in šoic. Ostali so 
padli ali izginili, oziroma se ni
so vrnili iz nemških taborišč ali 
pa so ostali v Ameriki, Angliji 
in drugih državah. 



STRAN 4 

Francoska protitankovska 
raketa „A~ra« 

Franoozi !le trl leta pripravljajo 
aovo protitankovsko raketo •Acra«, 
ki 118' bi Imela avtomatični sistem 
&a usmerjanje, Te rakete bodo lz
•treJjevall Iz posebnih cevi. Ra· 
keta „ACRA« bo letela s hifi'ostjo 
IIO0 m na sekundo, to pa 3,050 m 
daleč, 

Raketo bodo usmerjali proti 
etlju • Infra rdečimi žarki. Razen 
teg'a pa bo Imela le posebno In
fra rdečo &'lavo za samousmerja
nje, Menijo, da bodo nove rakete 
postale 1estavn1 del 30-tonskega 
tanka., 

Francoski projektil 
,.Pluton« 

Francozi so konstruirali taktični 
projektil „Pluton«, s katerim na
meravajo nadomestiti dosedanje 
ameriške projektile „Honest John«, 

: ... ·ore1Je·. ••·f: 
•tiorolltev·~· 

' ' 
' ' ' 

•Pluton« bo lahko nosil tudi Jedr
•ko bojno &'lavo, njeg'ov doseg pa 
maša kakih petdeset kilometrov, 

Nov sistem 
za zaustavljanje letal 

Neko ameriško podjetje Je Iz
delalo nov sistem za ustavljanje 
letal na tleh. Letalo, ki pristaja 
• hltrostJo 250 kilometrov na uro, 
Je moč zaustaviti že po 220 metrih, 
Sistem Ima poseben kabel za 
ustavljanje, razen tega pa. še mre
ifo, ki jo razpno na koncu prista• 
jallšča, 

NoVI sJstem je zelo preprost In 
uporabljiv za vse v;ste letal - od 
,.Mirage III« pa vse do „F-104«, 

Raketni metalec 
za kemijsko orožje 

V ameriškem mestu Ford Le
wisu so prvič pokazali !llršl Jav
nosti novi raketni · metalec »M 91« 
za kemijsko orožje, s katerim !ah. 
ko okužijo velike površine s tok
sičnimi kemikalijami, Raketo kal, 
115 mm izstrele s tal ali pa z 
lažjega terenskega vozila. Vsak 
minomet Ima Po 45 kemijskih min, 
ki Jih Je moč izstreliti posamič 

ali pa v salvah po devet min 
hkrati. 

Izvidniško letalo 
brez pilota 

Američani Imajo sp<Jt novo Iz
vidniško letalo brez pilota. To je 
„BQM-34A«, ki je dolgo 701, široko 
pa 391 cm. Letalo doseže 1.100 km 
na uro in leti do 1.500 km daleč, 

dvigne pa se lahko 15.250 m vlsolrn, 
Letalo je opremljeno s sodob

nimi Infra rdečimi opazovalnimi 
aparati in najnovejšimi fotograf
skimi aparati. 

To letalo ne vzleti samo, tem
več ju po dva skupaj obesijo pod 
trans.portno letalo »C-13&«, ki ju 
potem ponese v zrak. V hipu, ko 
se ločijo od matičnega letala, 
11:ačno na brezpilotskih Jetalih de
lovati turboreakcljskl motorji in 
naprave za avtomatično pilotira
nje, Po vnaprej predvideni poti 
lete proti sovražnikovemu ozemlju, 
po oprat·Jjeni nalogi pa se letala 
te vrste vrnejo nad svojo bazo in 
pristanejo s padali. 
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Kaj je odkrila Constance Babbington? 
Sredi 1943. leta so si Angleži 

in Nemci močno prizadevali, da 
bi našli nove poti, ki bi jih 
pripeljale do končne zmage. 
Angleži in Američani so že te
daj mislili na izkrcanje v Fran
ciji, za nemške namere pa ni 
nihče vedel. 

Ze maja 1942. leta je letalski 
kapetan Stevenson med enim 
izmed svojih izv•idniških pole
tov opazil na baltijskem otočku 
Peenemi.inde letališče. Vzletna 
steza je bila speljana tik ob 
robu gozda. Brž ko je to opazil, 
je Stevenson takoj vključil foto
kamere in posnel zemljišče na 
tem delu otoka. Njegovo povelj
stvo bo, je takrat mislil, dobilo 
s tem še en podatek o nemških 
letališčih. 

Ko je Constance Babbington, 
članica ženskega korpusa vojne
ga letalstva Velike Britanije in 
oficir za dešifriranje zračnih 
posnetkov, pregledovala sliko, 
je na robu letališča odkrila ob
rise majhnega letala. Za ne
spretnega ali površnega človeka 
bi to utegnila biti ·navadna lisa, 
ki jo povzroči razlito olje, ali 
pa senca telefonskega droga. 
Toda Constance Babbington je 

bila vestna. V tej nepomembni 
lisi je videla letalo. Ker pa je 
hotela odkriti še tip letala, je 
izmerila dolžino trupa in kril. 
Prišla je do presenetljivih po
datkov. Nobeno doslej znano 
nemško ali zavezniško letalo ni 
imelo tako čudnih karakteristik. 
Zato je Constance Babbington 
o tem nemudoma obvestila svo
je starešine. 

Posledica njenega odkritja je 
bila, da je ena izmed britanskih 
eskadrilj z lovci tipa »Mosquito« 
dobila nalogo, naj večkrat za
vije tudi nad otok Peenemtin
de. Po dvanajstmesečnem foto
grafiranju so oc1 Constance 
Babbington in njenih tovarišev 
konec junija 1943. leta odkrile 
dva predmeta, ki sta bila po
dobna torpedu. 

O odkritju so med drugim 
obvestili tudi Winstona Chur
chilla, ki je ukazal, naj na vsak 
način poskušajo zbrati kaj več 
podatkov o tem skrivnostnem 
predmetu. Tedaj Britanci še 
niso vedeli, da je Constance 
Babbington odkrila pravzaprav 
prosluli brezpilotni izstrelek 
»V-1« in da sta dva dolga pred
meta nič drugega kot » V-2«. 

Nemci so v eksperimentalni 
ba2ii na Peenemi.indeu, ki ji je 
poveljeval general Dornberger, 
začeli že pred vojno izpopolnje
vati in preizkušati raketne iz
strelke in reakcijska brezpilot
na letala (leteče bombe). Glavni 
konstruktor raket je bil sedaj 
dobro znani Werner von Braun. 
Prototipi »V-1« in »V-2« so se 
na otoku Peenemtindeu dvignili 
v zrak že decembra 1942. leta. 

S pomočjo poljskih pripadni
kov odporniškega gibanja so 
Britanci še kar hitro odkrili, za 
kakšno orožje gre. To je bil 
tudi glavni razlog, da je Chur
chill sklenil uničiti nemško ba
zo na Peenemi.indeu z zračnim 
bombordiranjem. 

To nalogo so dobile posadke 
597 bombnikov tipa »Lancaster<• 
in »Halifax«, ki naj bi na 
Peenemi.inde odvrgli 1937 ton 
bomb. V tej akeiji je povelje
val letalski kapetan John Se
bey, sedanji direktor nekega 
velikega britanskega podjetja, 
ki se še sedaj dobro spominja l 

tega bombardiranja: 
»Sedemnajstega avgusta 1943. 

leta je bilo zvečer ob osmih že 
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Na podlagi pisem, ki so nam jih poslali tovariš Jože Znidarši~-Krojačič, Malts Zadnik in 
Franc Sešek-Miha (vsi so bili partizanili v Brkinih), smo ugotovili, da fotogrnfija iz 41. šte
vilke »TV 15« predstavlja štab Istrskega odreda, nastala pa je maja 1944 v Brkinih, po 
zamenjavi poprejšnjega štaba Istrskega odreda. Na fotografiji so naslednji tovariši: Franc 
Centa, komandant Istrskega odreda, Srečko Vičič. načelnilt štaba, Ivan Majcen-Jovo, na
mestnik komandanta Istrskega odreda, Milan Gulič, operativni oficir, Stanko Koman, 
kulturni referent pri štabu odreda, Ivan Dodič, pomočnik šefa OC, Jože Verlič, sanitetni 
referent, sedaj zdravnik, Karl Vene, namestnik komandanta I. bataljona in Tone De-

beljak, intendant pri štabu odreda. 
Bralce prosimo, da nam pomagajo ugotoviti, kdaj in kje je nastala današnja fotografija. 
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vse pripravljeno za odhod. Noč 
je bila soparna. Letala so se 
dvignila natančno ob devetih, 
dve uri kasneje pa smo bili že 
nad ciljem. 

Najprej smo si, kot običaj• 
no, dobro ogledali naše cilje in 
smo preleteli konstrukcijski bi
ro, poslopja za izdelovanje ra
ket in stanovanjske bloke. Opa· 
zili smo, da so Nemci z morske 
strani spustili u~etno meglo, 
toda naša letala so medtem 
s svetilnimi bombami, obešeni
mi pod padala, že osvetlila otok, 
da ga je bilo videti kot podne
vi. Nato smo s posebnimi zele
nimi raketami označili cilje na
šega napada. 

Začelo se je bombardiranje. 
Vse se je pomešalo med seboj: 
dim, prah, svetloba iz žarome
tov in rdeči sledovi, ki so jih 
puščale protiletalske granate. 

Z grozo sem opazil, kako je 
mimo mojega letala šinila dva 
tisoč kilogramov težka bomba. 
Letala, ki so bila nad nami, 
bi tako mogla s svojimi bomba
mi uničiti druge bombnike, ki 
so leteli niže. 

Petnajst minut po bombardi
ranju so nas napadli nemški 
lovci. Po petdesetih minutah 
bombardiranja in boja z nem
škimi lovci smo krenili proti 
obalam Velike Britanije. Za na
mi je ostalo veliko razdejanje. 
Nemški lovci so nas še dolgo 
spremljali in napadali. To noč 
smo izgubili štirideset bombni
kov. 

Bržkone bi naše izgube bile 
še precej večje in bi morda iz
gubili kakih dvesto letal, če ne 
bi hkrati s tem osem dvomotor
nih letal tipa »Mosquito« na
padlo Berlin. To je bilo potreb
no zato, da bi odvrnili nemško 
pozornost od objekta našega 
napada. Nemški lovci so naj
prej pohiteli branit Berlin, ko 

pa so jih naknadno poslali proti 
nam, je bil najvažnejši del na
šega posla že opravljen.« 

V tem napadu so britanski 
bombniki uničili konstrukcijski 
biro in delavnice ter pobili na 
stotine strokovnjakov in visoko
kvalific,iranih delavcev, ki jih 
je bilo le težko nadomestiti. 

Po bombardiranju je Gčibels 
zapisal v svoj dnevnik: »-Po
skusi se bodo zavlekli za naj
manj osem tednov.« 

Gčibels se je zmotil. Minilo 
je mnogo več kot osem tednov; 
preden so Nemci mogli spet za
četi s poskusnimi izstrelitvami 
»-V-1-« in ••V-2«. Ponovna proiz
vodnja letečih bomb je stekla 
šele januarja 1944. leta. 

Tako je prva leteča bomba 
»V-1« padla na britanska tla 
šele 13. junija 1944, kar pa je 
bilo prepozno, da bi mogla vpli
vati na izid vojne. Treba pa je 
vedeti, da bi Nemci morda za
čeli s svo}imi napadi že pol leta 
prej, če ne bi bilo pozornih oči 
Constance Babbington in bom
bardiranja Peenemilndea. 

POIZVEDBA. 
Prosim vse tovariše partiza..; 

ne, ki sem jih vodil neke noči 
konec septembra 1944 od Hra
starjeve hiše iz Telč preko Po
ljan, Lakenc in Zalosrtne gore 
pri .Mokronogu do Debenca, naj 
se mi javijo. Prav tako prosim 
tovarišici Heleno in Minko kot 
tudi druge, ki so med vojno 
delali na rajonu v Debencu, za 
naslove. 

Jože Majcen, 
Zgornja Bistrica 15 d 

Slovenska Bistrica , 
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SPORTNE NOVOSTI V III. NADSTROPJU 
TRGOVSKE HIŠE 

• KOTALKE (vzhodnonemške) - otroške 
cena od 3.875 do 6.260 dinarjev 

e DRSALKE ZA UMETNO DRSANJE 
(vzhodnonemške) 
cena od 2.200 do 6.200 dinarjev 

e DRSALNI CEVLJI 
ženski - cena 9.920 dinarjev 
moški - cena 11.020 dinarjev 

e HOCKEY CEVLJI 
cena 9.920 dinarjev 

e SPECIAliNI SMUCARSKI CEVLJI 
»PANCERJI« 
moški - cena od 10.180 do 11.790 dinarjev 
ženski - cena 10.330 dinarjev 
otroški - cena od 6.610 do 10.180 dinarjev 

e LOVSKI CEVLJI art. Bamija 
cena 9.920 dinarjev 

NAKUP TUDI NA POTROSNISKI KREDIT 

1 

1 
................... -............... _ nama:J~l 
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1 V takem primeru manjšega za• kožo v meso, prepoznamo po zna- manj obstojne kemične spojine; strupi ni mogoče priporočiti enot- Na podoben način se lahko akti- rastline. Po tej poti utegnejo ,a,u 1 
==§==- strupljenja s paro iperita hrana čilnem vonju, po temni barvi In na primer klorcian (tekočina), nega kriterija, po katerem bi oce- virajo najrazličnejše snovi, kakor v prebavila domačih živali. Nji- ===§=_ 

"ni zmeraj neuporabna. Klobase je po sluzasti površini zastrupljenih bromcian (kristalna snov) in tako nili, ali so živila še uporabna. am- na primer apno in drugo. Razen bova nadaljnja usoda je odvisna 
treba umiti v 3-5 '!, raztopini ka- delov. Sicer je prodiranje mehur- Imenovane karbonile, ki so spo• pak je zadevo potrebno rešiti po tega je mogoče uporablti tudi ra- od narave delcev in od topljivosti 

§ lijevega permanganata, (:revo (!a jevcev v meso odvisno od kako- jine ogljikovega monoksida s ko- fizikalno-kemični naravi snovi, v dioaktivne vojne strupe, posebno v vodi. § = uničiti. vosti mesa - v presno in mastno vinarni. Glavni predstavniki so t'Sakem primeru je treba ravnati tiste iz skupine mehurjevcev. Ta- Večina neto1mih prodi1klov raz- = 
§ Mast, slanino in sir, ki so za- meso prodirajo globlje kakor v železov pentakarbonll in nlk- zavoljo hude strupenosti zelo pre- ko ima na primer radioaktivni padanja, razpršenih v zraku, ~e § 
§ ~trupljenl z iperitom, je mogoče staro in pusto. Ce se meso ni Ijev tetrakarbonil. To so slabo ob- vidno in živila vedno kemično iperit, ki ga izdelujejo Iz radio- usede v zgornjem delu dihalnega § 
§ prepoznati po temni barvi. Tako spremenilo, ga je mogoče upora- stojne tekočine In jih zato prak- analizirati. aktivnega žvepla, ali luislt, ki ga trakta, kolikor sploh dospe v di- § 

1 ~!Jief l~~f;~tiii1 t~~~f ~~~~i~i ff ~l!i~~i~i~~ gii~~tr~~~~i . ~~~i~ l~~~;;t~~ ~i;~~J~!f ~lI};l~ 1 
= Maščobe, ki niso povsem zdrave, !jeni sloj v debelini najmanj ene- zlahka izparevajo. Podobno se ve- opremljene ustanove v zaledju. aktivni strupi spremenijo v kako nuje ta pojav pnevmonokonioza. =. 
§ je bolje uporabiti za maziva in Ce so delci padli na zemljišče In = 
§ podobno rastline, jih živali lahko s hrano § 
i§ Jajca,' zastrupljena z iperitom, SLAVKO P. e k V • • použijejo. Tako prispejo v želodec § 
= je treba degaziratl z raztopino rieis k h v ., In v črevesje. = 
§ klorovega apna. l\lleko, zastrup- TARMAN: ,111v111 o u • 1an. •,v, Resorpci_ja radioaktivnih prvin § 
§ !Jeno z iperitom, uničimo. Wflt ..,. --~ tJ, /lliii,, v prebavilih je dokaj počasna. § 

====!===· :~:;f:!. 
1
~1i•Ir~~ 5:iv:~~·::~f}E ~:1::i.~ir1l;:~;:lr?a!jipl~~:h~!ri! ===-1=== meru uničiti, ker lulslt vsebuje ga centimetra, ostanek pa preku• dejo precej bolj strupene (danda- Razen tega je priporočljivo živila nestrupeno ali manj strupeno ke- dobno .le tudi s plutonijem. od 

arzen, dušikov· iperit pa zelo glo- hamo v vodi. Kolikor gre za po- nes najhujši vojni strupi) različne preizkusiti na poskusnih živalih mično spojino, radioaktivno :lve• skupne količine teh prvin, ki so 
boko prodira v snovi. vršinsko zastrupljenje, juho lahko organske spojine fosfora, ki so (na psih, mačkah, podganah ali plo oziroma radioaktivni arzen pa prispele v organizem, jih bo čez 

Posebno je treba paziti pri uporabimo. Ce so bili mehurjevci znane kot tako imenovani živčni miših). Pri tem pa moramo ve- obstajata dalje. Radioaktivnih voj- sedem dni v kosteh že trl četr-
§ klanju živine, zastrupljene z me- v pari, je dovolj meso samo pre- strupi (trii oni: sarin, soman, ta- deti, da Je občutljivost različnih nih strupov In nekaterih drugih tine. Radioaktivni jod živali ab- § 
§ hurjev.ci, ker je taka živina zelo zračiti, morda tudi odstraniti bun). To so tekočine, nekatere žival[ za posamezne vojne strupe radioaktivnih snovi pa za zdaj še sorbirajo tudi Iz zraka In ga prek § 
§ nevarna pri delu, meso pa kasne- zgornjo plast. Zatem meso lahko deloma topne v vodi, nekatere včasih zelo različna. ne uporabljajo v obliki vojnih pljuč naberejo v žlr.zl ščitnici. § 

;====== je i\~~lrra;iškropliene z mehur- ku~a~oo :~ ipete::'J
0

{i I 8 t r UP 1, ~~!~~aj~.e. ~e~:::a!e1thpor;:~ r::~ ske~~avp~~ei:::i~= 1!~k:i~~~žif!v~~ ~~a1!ii~vin k;~eJ!~att Rzae~;n t:ež::j~ ~!u!:s~:it~k:;o~~z~~-iač::iv;!,l:!; §====§§= 

jevci, ali tiste, ki jih je zajela pa- ali kakor jih nepravilno Imenu- njimi izpareva samo sarin, ki sodi različne načine, v prvi vrsti po silno drago nadomestiti navadne so topni v vodi. 
ra mehurjevcev, je treba temeljito jejo »pravi vojni strupi•, so sim- med kratkotrajne vojne strupe. tako Imenovanem primarnem de- prvine z radioaktivnimi. Iz organizma se te snovi še 
umiti s koncentrirano raztopino pina strupenih snovi, ki pomešane Do podobnih rezultatov so znan- Iovanju delcev alfa in beta, žar- Produkti razpadanja (flzl,Je) j<'• prece.l počasne.le Izločajo kakor pa = kalijevega permanganata, slabo z zrakom v obliki plina ali pare stvenlki prišli tudi z organskimi kov gama in prostih nevtronov, drskega orožja, razpršeni v prah, resorbira.io. Jzlol'aio se lahko m,il = 

§ raztopino sode ali z milnico; tako skozi sluznico ali pljuča (nekateri spojinami fluora, ki so nekatere ki nastanejo ob eksploziji urana plavajo še nekaj časa v zraku, sko71 vime. kar Je posebno zna- § 
Š odstran;m0 s kože proste vojne tudi skozi kožo) prodro v notra- silno strupene. Pri sintezi teh 235 ali plutonija v jedrskem orož- potem pa padejo na zemljo. Hi- čilno za radioal,tivnl stronri.i. § 
§ strupe in jim preprečimo, da bi njost telesa In pri tem deluje.Jo spojin so skušali klor v nekat!lrih ju. Posledica te primarne radio- trost usedanja in površina okuže- Ko .fe opa,.oval J>resnovo 24 Š 
§ prodrli g!obl.fe. Zivino je pripo• na posamezna tkiva ali organe. To že znanih vojnih strupih, na !)rl- aktivnosti je selmndarna ali indu- nega zemljišča sta odvisni od ve- najpomPmhnejših nrodul<tov ra- § 
§§ ročUivo klati na prnstem ali v so predvsem arzenovodik, brez- mer v fosgenu, nadomestiti s fin- cirana radioaktivnost, tj. radioak- llkosti in te~e deleev, od zračnih <llnakt!vneg-a ra•nacla (fi,iie), ie ~ 
= dobro zračenih prostorih, Kožo barvni plin, ki vonja po česnu, orom. Tako so pridobili snovi, ki livnost prvin v zraku, zemlji, vo- tokov itd. Med drugim .ie mogoče Hamilton llll'otoviL da ie rn to, da = 
§ moramo znova razkužiti s kloro- in cianovodikova kislina. delujejo kakor fosforove spo,iine di in vseh predmetih, v katere ~o najti radioaktivnost v več,il ali ,., odstrani polovira skunne koli- § 
§ vo apnenim mlekom in nato opra- Ker te snovi zelo lahko lzpa- oziroma kakor živčni strupi. Naj- udarili nrosti nevtroni Iz jedrske- manjši meri v vodi, na rastlinah, čine 1, krvi, notrPhno novprPl'no § 
§ ti z vodo. Ko snemamo \rnžo. mo- revajo, živil v glavnem ne za- bolj znana med njimi je diizopro- g-a orož,ia. s katerimi se živali hranijo, na 1-5 rini. b 1"1Pr 10 f'l-,,1. •~ mlšlč,fa § = ramo paziti, da ~r, njen zunanji strupl,ia.io, vendar je nekatere iz- pilfluorosfonat. Produkte radioaktivnega razpa- dlaki in koži živali. 15 dni. iz IPilv;r i..--•o dni, iz ko- = 
§ del ne dotakne mesa. med njih mogoče uporabiti v zve- V primeru zastruplien.Ja živil • da je mogoče dobiti tudi Iz jedr- Radioaktivne snovi, ki so pri- sti na 20 clni do 2 leti. is 
§l Ali so mehurjevci prodrli skozi zi z drugimi snovmi kot bolj ali splo~nlmi In z živčnimi vojnimi skih reaktorjev (uranskih peči), spele v zeml,Jo, lahko abRorblrajo <>JAnAT .TFVAN.TF, PRTHOnNJIC) ~ 
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U. XI. 1965 e St. 46-47 »TV 15« STRAN 5 

PODVIG PODMORNICE »OREL« j 
Do podviga, o katerem pišemo v tem članku, je prišlo ob začetku druge svetovne vojne. To je bila prava 

1 epopeja. o kateri so po končani vojni posneli tudi že več filmov. Junak te zgodbe pa je posadka poljske 
podmornice »Orel«. 

...... podlnalnk,e IO se še 
pred formalnim napadom na 
Poljsko razporedile po najpo
membnejših točkah Baltika, Se
vernega morja in Atlantskega 
oceana, medtem ko je bila polj
ska vojna mornarica še vedno 
osredotočena v vojni luki Gdi
nji. Tam je bilo nekaj rušilcev, 

:pet podmornic. nekaj polagalcev 
tmin in razne pomožne ladje. 
fDva dni pred nemškim napa
idom so trije rušilci krenili proti 
'Veliki Britaniji, podmornice pa 
10 izplule na odprto morje. 

Nemci so f:e v samem začet
tku napada Gdinjo močno bom
: bardirali in potopili skoraj vse 
'ladje v luki. 

Podmornica ..Orel« je sedem 
dni patruljirala, ne da bi na-

1,letela na kako sovražnikovo 
:ladjo. Nemci so namreč vedeli, 
da po Baltiku plovejo poljske 
:podmornice in so začasno usta
vili na tem sektorju ves svoj 
promet. 

Kljub temu pa je podmorni
ca v tem času doživela napad 
z globinskimi bombami, ki pa ji 
niso prizadejale nobene poseb
ne škode. Težave pa so prišle z 
druge strani. Najprej je resno 
obolel komandant podmornice, 
nato pa se je pokvaril še kom
presor za zrak. Zato je prvi 
oficir povprašal svoje povelj
stvo, kaj naj stori. Odgovorili 
so mu, naj s podmornico krene 
v estonsko luko Talin in tam iz
krca bolnika ter odstrani napa
ko na kompresorju. 

čeprav je bila Estonija nev
tralna država, ki bi po medna
rodnih predpisih morala spre
jeti za 24 ur katerokoli ladjo, 
t;imkajšnje oblasti niso poka
zale dosti razumevanja za polj
sko podmornico in njeno posad
ko. Estonci so se bali Nemcev 
in so o prihodu podmornice 
»Orel« takoj obvestili nemško 
veleposlaništvo, poljskega pa ne. 

Ko je podmornica pristala v 
talinski luki, so na njen krov 
prispeli predstavniki estonske 
vojske in svetovali, naj se 
»Orel« takoj po izkrcanju bol-

nega poveljnika oddalji nazaj 
na odprto morje. Poljaki se s 
tem niso strinjali in so naposled 
dosegli odobritev, da njihova 
podmornica lahko ostane v luki 
vseh 24 ur. Estonci pa so nato 
pod pritiskom nemškega velepo
slaništva poslali na podmornico 
skupino svojih vojakov, da bi 
jo zaplenili. 

Poljaki so se zaman upirali. 
Imeli so komaj še toliko časa, 
da so lahko sežgali dokumente 
in šifre. Estonski vojaki so nato 
odnesli s podmornice vso oboro
žitev - od torpedov do osebne
ga orožja posadke vključno z 
geografskimi kartami. Po vsem 
tem so na podmornici pustili le 
še manjšo stražo. 

Oficirji in posadka »Orla« pa 
se niso imeli namena vdati in 
konec vojne dočakati v Talinu. 
Sklenili so, da bodo ušli. Pozno 
ponoči, ko se je estonska straža 
na krovu mirno sprehajala, so 
odvezali podmornico. Vsi mor
narji so bili na svojih mestih in 
čakali na nadaljnfo ukaze. Po
sebna skupina mornarjev je iz
nenada naskočila stražarje in 
jih zvezala. 

Nato so vžgali motorje in 
podmornica je - brez vsakih 
načrtov - izplula iz luke. Brez 
težav pa le ni šlo. Najprej je 
»Orel« nasedel na neko podvod
no skalo, vendar so ga mornarji 
kmalu rešili iz neprijetnega po
ložaja. Medtem pa so tudi 
Estonci že opazili, da jim je 
podmornica ušla, in so jo začeli 
obstreljevati. Niso je zadeli, ke:· 
je podmornica dokaj hitro bila 
izven dosega njihovih topov. 

Za vsak primer se je pod
mornica potopila na morsko 
dno in tam ostala 24 ur. Ko so 
naslednjega dne izpluli na mor
sko površino in so po radiu zve
deli, kako jih Estonci dolžijo za 
smrt dveh vojakov, ki sta stra
žila podmornico, so sklenili, da 
ju bodo izkrcali ob prvi prilož
nosti, ki se jim bo nudila. 

Naslednjo noč je »Orel« plul 
proti severozahodu in se pri 
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1 REZE~:~~1'1:8~~i~;~RJEM i 
Mnogim rezervnim starešinam ni znano, da v vojaški 

g bolnici v Ljubljani (v »Mladiki« na Prešernovi cesti) obra- § 
~ tuje v popoldanskih urah posebna poliklinika, namenjena za § 
§ zdravstveno zaščito civilnih oseb, predvsem pa rezervnih ofi- § 
§ cirjcv, podoficirjev in vojaških uslužbencev ter n,jihovih § 

i ;;;t~1i~;;::}~b1~!.ii!f 1~.;,::,,Eq[:EJ~:Ji~i ! 
§=--== ali pa samo splošno. Poliklinika ima naslednje specialistične §=_ 

an1bulante: interno, kirurško, ušesno, očesno, kožno, nervno, 

!====-=--_:. f !r~:~•ur:~t~e;~~;1~~o Pi;ai:s~~ni kabinet, klinični laboratorij i==-==~-

U prava vojaške bolnice v Ljubljani prosi vse tiste rezerv-
ne in upokojene starešine, ki bi želeli zdravstveno zaščito 
zase ali za svoje družinske člane zaupati njeni polikliniki 
v »Mladiki«, do izpolnijo in odpošljejo naslednji obrazec na 
naslov: 

Odreži! --- Odreži! --- Odreži! --- Odreži! 
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4. Prijavljam se za zdravstveno za.ščito v ambulanti splošne 
prakse: 

samo zase . . • • • • • • • • • • • DA - NE 
skupno z družino . . . . . . . . . . DA - NE 

fi. Prijavljam se za specialistično zdravstveno zaščito: 
samo zase . . . . . . . . . • DA - NE 
skupno z družino . . . DA - NE 

6. Prijavljam se za vso zdravstveno zaščito: 
samo zase . . . . . . . • • . • DA - NE 
skupno z družino . . . . . . . • DA - NE 

Celokupno zdravstveno zaščito bo bolnica dajala od l. ja
nuarja 1966 dalje. 

! UPRAVA VOJASKE BOLNICE LJUBLJANA ! 
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tem orientiral le po zvezdah. 
Ko se je zdanilo, se je spet po
greznil pod vodo, odkoder je 
komandant po periskopu opazo
val, kdaj se bo pokazala kaka 
obala. Naposled je v daljavi za
gledal kopno, ki naj bi - po 
navigatorjevi trditvi - pripa
dalo otoku Gotlandu. 

Komandant je n1'to velel pri
praviti gumijast čoln in vanj 
vkrcati oba estonska stražarja z 
ustrezno zalogo živil. Dal jima 
je celo denarja, da bi si lnhko 
kupila vozno karto do Talina. 

»Orel« je še dva ledna kri
žaril po Baltiku in iskal cilj za 
torpede, ki so mu jih bili Eston
ci pustili v torpednih ceveh. Te
daj pa jim je začelo primanjko
vati pitne vode. Ni bilo druge
ga izhoda in morali so po naj
krajši poti kreniti proti Veliki 
Britaniji. 

Na tej poti jim je bila v ve
liko pomoč karta, ki jo je na
vigator takoj po odhodu iz Ta-

lina napravil po spominu. Va
njo so med plovbo vnašali vse 
podatke, do katerih so prišli 
med vožnjo. S to karto so se 
srečno izognili vsem oviram in 
minskim poljem. Spotoma je 
podmornica nekajkrat naletela 
na večje skupine nemških ladij. 
V takTh primerih se je podmor
nica potopila in počakala, da je 
bila nevarnost mimo. 

V Severnem morju jih je 
presenetil strašen vihar. Pre
magali pa so tudi to nevarnost 
in se počasi približevali britan
sldm obalam. Po šestih tednih 
vožnje se je »Orel« naposled 
srečal z nekim britanskim ru
šilcem, kmalu nato pa je srečno 
pristal v neki škotski luki. 

Posadka »Orla« se je kasneje 
hrabro borila proti osvajalcu, 
kar dokazuje dejstvo, da je voj
no preživel en sam član njegove 
posadke, vsi drugi pa so izgubili 
življenje v bojih na raznih 
morjih. 

RAI{ETNE ENOTE češkoslovaške vojske so oborožene med 
drugim tudi s sovjetskimi izstrelki »T-7A«. Na fotografi.ji 
vidimo, kako s pomočjo žerjava spuščajo raketo na samo
hodno vozilo. Rakete te vrste so dolge kakih deset metrov 
in lete 190 kilometrov daleč. Hitrost, ki jo med poletom do
sežejo, znaša 5200 kilometrov na uro ali 1450 metrov na 

sekundo 

SREDNJI TANK »T-54« je osnovno orožje sovjetskih oklopnih 
enot. Na sliki ga vidimo, kako se na neki vojaški vaji pri
bližuje izhodiščnim položajem za napad. Nad njim lete heli-

kopterji z zračno desantno pehoto 
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Ce se mi to posreči, sem prost. Za palec debel železen drog je 
zazidan v zid in s šestimi obročki pritrjen na šest navpičnih 
drogov. Ta prečka mi je ovira na poti v svobodo. Na delo! že 
sem se videl v svobodnih gozdovih med partizani. Kopati, samo 
kopati! Toda s čim? Imel sem žlico in majhen damski nožiček. 
že kopljem in brskam z vso vnemo ob vzidani železni prečki. 
Malta se drobi še kar rada. Enkrat z žlico, drugič z nožičem in 
že je v zidu precejšnja luknja. Pot mi stopi na čelo od vne
tega dela in burnih misli. Prikopljem do zidaka. Tega je treba 
zmleti v prah v največji tišini in previdnosti, da ne bi jetniško 
osebje na dvo1išču kaj ujelo na ušesa. Kadar zdrkne kak večji 
košček materiala v zaslon pred oknom, se oglasi petelin, ki 
domuje v kurniku tik pod mojim oknom in vznemirja svoje 
putke z zloveščim kikirikanjem. Vsakokrat mi zastane dih in 
vsakokrat prekinem za nekaj časa delo. Z vsemi čuti dojemam, 
kako se spreminja moj položaj. Pesek in prah pršita tudi v 
mojo sobo. Koraki po lesenem podu hodnika. V hipu zaprem 
okno in skočim s stola, z nekaj potezami poberem zdrobljeno 
malto in opeko v pest in že so vsi dokazi mojega dela v 
stranišču. Ko pogleda ječar v mojo sobo, zagleda čisto navaden, 
na vso moč nedolžen obraz. Preprosta, skromna želja pomaga 
odvrniti njegovo pozornost. Komaj pa se koraki oddaljijo, sem 
že spet na stolčku in spet vrtam, praskam, grebem, stružem. 
V daljših presledkih se čuje tiho škrtanje. Počasi, enakomerno, 
da bi bilo čimmanj odmeva ob zaslonu. Pri delu me zaloti le 
noc. Do takrat sem ga opravil že lep kos. Presneto globoko je 
vzidana polica, celih dvanajst centimetrov sem moral vrtati v 
zid. da sem prišel do konca. Sunkovito se oprem obnjo, nevarno 
zahrešči. Prečka se na eni strani premakne navzdol za cel 
centimeter. za en sam centimeter samo na eni strani. Uspeh 
je malenkosten, vendar daje vsaj neKaj upanja na možnost re
šitve. Res me boli roka od dela v nerodnem položaju, toda to 
ni nič ob mISli na prostost. Jutri, ko se bo svitalo, vstanem in 
nadaljujem. Poln lepih misli ležem in sanjarim. To bodo ge- · 
stapovci zijaii in že se vidim, kako me bodo občudovali tovariši 
v gozdu zaradi moje drznosti. 

Zgodnje jutro me že spet najde pri delu. Zdaj sem že skoraj 
preveč predrzen. Prepričan sem, da je pozornost človeka v ju
tranjih urah znatno manjša. Toda glej, že spet nova zapreka. 
Pred menoj je sodnija. Vanjo prihajajo in iz nje odhajajo 
uradniki, ki me lahko opazijo. Zaradi tega moram zelo omejiti 
svoj delovni čas. Lahko delam samo zjutraj do ure, ko začno 
prihajati uradniki. v opoldanskem odmoru in zvečer, potem ko 
zapuste sodnijo. Takrat pa me lahko opazita dež.urni ali sna
žilka. Moja, v začetku od vneme razgreta glava, se je začela 
ohlajevati, začel sem premišljevati mnogo boij preudarno in 
logično. Čim dlje premišljujem, tem bolj tezavne naloge se 
pojavljajo pred menoj. Ali mi bo pobeg sploh uspel, se spra
šujem. 

Ko ne smem delati, ležim vznak na postelji, roke imam pod 
glavo prekrižane, mislim in tehtam vse možnosti. Zopet in zopet 
se vzpenjam na okno, prisluškujem vsemu, kar se dogaja na 
dvorišču. Zavedam se težav in tveganja, vem, da me lahko 
pogubi vsaka prezrta malenkost. Morda bi lahko zvedel, kdaj 
me bodo peljali v Graz. Najbrž ne bodo dolgo odlašali in če me 
prehite, je vse izgubljeno. Zato moram hiteti. Izrabiti moram 
vsako najmanjšo priložnost za delo, da si kdaj pozneje ne bi 
mogel očitati, kako sem zaradi malomarnosti izgubil tekmo z 
gesfapom. Menda še nikoli nisem mislil tako ostrn in lo
gično kot v tistih trenutkih in da še nikoli nisem v tako 
kratkem času pretehtal toliko različnih možnosti. 

Zdaj poskušam tudi na drugi strani precke. Tam je železo 
zacementirano, zato ne opravim tam z žlico prav nič. Poskušam 
rezati beton z nožičem. Režem opoldne, režem zvečer iu ne 
izrežem več kot za dober fižol velik kos. Nož pa hudo trpi. 
Moje svetle sanje o svobodi se podirajo. Računal sem, da ne 
bom izdolbel zadostne luknje niti v enem mesecu, medtem pa 
me bodo zagotovo prepeljali v Graz. Torej je treba nadaljevati 
delo drugače. Grudo betona moram v celoti izluščiti iz zidu, za 
kar potrebujem močan vzvod. Vse moje upanje je usmerjeno 
v to, da naslednje jutro najdem med umivanjem na hodniku kak 
železen drog ali kaj podobnega. Toda to upanje me je ogolju
falo. V ječah imajo že izkušnje in vse take predmete odstra
nijo ali poskrijejo. Vsaka, še tako preprosta reč dobi namreč 
v rokah jetnika-obupanca čudovito uporabno vrednost. 

Spet je treba iznajti nekaj novega. Kadar gre za življenje, 
postane človek čudovito iznajdljiv. Pri svoji železni postelji opa
zim diagonalno prečko, ki spaja pri zložljivih posteljah navpični 
in vodoravni del. Vsa moja pozornost je usmerjena zdaj nanjo. 
Skušam jo odtrgati, pa mi ne uspe. V obupu jo začnem majati 

1 in pri tem opazim, kako se mi pod rokami krivi. Na kraju, kjer 
se pregiba, začutim, kako se greje. Tako majem še kake četrt 

1 ure. Prečka se prelomi in v rokah mi ostane kakih dvajset 
centimetrov dolg kos ploščate palice s kavljem na enem koncu. 

1 Prav pravcata »svinjska noga« . . . Skočim k oknu in znova 
poskusim pri okenski prečki. V zgornjem delu betonske grude 
se mi posreči izluščiti več manjših delcev, ki so jih ločile od 
glavne zmrzlinske razpoke. Zdaj mi je ostala celovita za več 

1 
pesti velika betonska kepa. Ob robu kopljem žlebiček med njo 
in malto. Vanj vložim »svinjsko nogo«, to uprem ob železni 
križ, se z vso silo naslonim na vzvod ... 

Bilo je po kosilu in na dvorišču je nekdo naglas govoril. 
Nenadoma se izlušči vsa ta velika gruda betona in zgrmi ob 

1 zaslon. Zdaj je konec, pomislim in vsa kri mi zledeni v žilah. 
Planem od okna, ga zaprem, skrijem kavelj v posteljo in ves 
trd pričakujem, kdaj bodo pridrveli v mojo celico. čakam in 
čakam, počasi se umirim. Nič se ni zgodilo. 

1 
Morda je petelin s svojim kikirikanjem obrnil pozornost 

ječarja drugam, ali pa je zaljubljeni ječar vse to sploh pre
slišal. Oh, ta ljubezen! Naš ječar se je namreč kljub svojim 
šestdesetim letom drugič oženil in hodil okoli v lepi temni 

1 
obleki in jasnih lic. V mislih sem mu večkrat celo čestital. 

Tisto popoldne sem kljub uradnikom na sodniji nadaljeval 
svoje delo. Pogled sem upiral v njihova okna, z rokami pa 
sem vrtal v steno. 

1 (NADALJEVANJE) 
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NOB Jugoslovanska vstaja i Likovna umetnost in 
V tuJ·em zrcalu i. Pogovor z Vladimirom Lakovičem 

Pred dnevom republike objavljamo na tem mestu nekaj od
lomkov iz knjige Slobodana Nešovica »Tujina in nova Jugosla
vija«, ki je pred .kratkim izšla v slovenskem prevodu pri Državni 
založbi Slovenije 

Iz Hitlerjeve proklam~cije ob napadu na Jugoslavijo in 
Grčijo: Prosimo Boga, naj popelje naše vojake na pot in naj jih 
blagoslovi, kakor je storil vedno doslej ... 

Pozdrav iz Moskve, 20. oktobra 19-11: ... Slišali smo o vaših 
junaških dejanjih v boju proti nemškemu fašizmu. Globoko smo 
prepričani, da boste vi, kakor tudi mi, vztrajali v lej herojski 
borbi vse dotlej, dokler ne bomo - skupaj s slavno Rdečo 
armado - dokončno in popolnoma uničili nemškega fašizma. 

Radio Moskva, 31. oktobra 1941: Po poročilih iz Jugoslavije 
i;e je število parNzanov, ki se z orožjem v roki borijo p.roti nem
škim in italijanskim okupatorjem ter njihovim sodelavcem, po
vzpelo na 80 tisoč. 

Churchill po londonskem radiu, 14. IV. Hl41: Pozdravljam 
jugoslovanske narode, Srbe, HrvaLe in Slovence. Napac1li so vas 
neusmiljeni barb:c:ri. Vašo prestolnico so bombcJrdirali, vaše žene 
in otroke so divjaško pobijali. Tudi naša angleška mesta je prav 
tako bombardiral isti nori sovražnik, tudi na~e žene in otroke 
je ubijal. Tako prihaja naša simpatija do vas iz dna srca, saj 
delimo isto trpljenje. Kakor verujem v našo zmago, verujem 
tudi v vašo ... 

Mehiški list Tiempo je 18. XII. 1942 objavil: V Jugoslaviji 
sta dve struji: ena, ki jo je organiziral Mihailovic, in dru;;a, ki 
qe popolnoma ljudska in ki ni nodrejena geaeralom. Ta dn;ga 
vojsiw je izrazito revoluciom; nega značaja. Bori se proti oku
patorju in ni za vzpostavitev starega režima, temveč za novo, 
naprednejšo družbo 

Iz pisem nemških vojakov o partizanih (leta 1942): Pojav
ljajo se kot mačke z vseh strani ... Ni jih strah ognjenih b8kel. 
Napadajo naše desno krilo. Tedaj se dogajajo strašne stvari, ob 
katerih nam ledeni kri... Možje, žene, otroci - vse to nas 
napada .•• 

MihaHovic odpira »drugo fronto« ... 

Unitcd Press, 15. januarja 1945: Jugoslovanski patriot in 
predsednik newyorsKe veje Ameriško-slovanskega kongresa 
Zlatko Balokovic je vceraj dejal, da so njegovi rojaki razoča
rani nad Mih.Jiiovicevim prilagajanjem trebušastim politikom v 
Lonuorm .... da je Mihailovič izgubil stik s svojimi ljudmi in 
da mora zdaj ubogati londonske politike ... Vsakega napred
nega človeka v Jugoslaviji ima_io neobveščeni za komunista in 
tudi oartizanske gverilce naoačno imenujejo komuniste samo 
zato, i,er so se nekateri izmed njih borili z republikanci v Spa
niji. Rusi ne po~i]jajo partizonom oomoči. trdi l3alokovic, ker 
tega ne morejo, Nemci pa so morali poslati v Jugoslavijo nove 
sile za boj proti partizanom. 

Die Zcihmg, organ 1notifašistične avstrijske emigracije v 
Londonu 7. IV. UJ43: Kdor hoče pravilno razumeti položaj v 
Jugoslaviji, mora imeti poleg vojaških neprestano pred očmi tudi 
politicne okolišcine. Gibanje, ki g::i je začela Titova narodno
osvobodilna vojska in njegova začasna vlada Ljudske fronte 
osvobodit ve, je gibanje ne samo proti tuji oblasti nemških oku
patorjev; to je obenem gibanje proti namenom, da bi številna 
jugoslovanska plemena in ljudske sile podredili srbskemu cen
trali.zrnu ... i\Torda se nikjer v Evropi značaj te vojne kot inter
nacionalne, osvobodilne in državljanske vojne ni tako močno 
izrazil kot v Jugoslaviji. 

Evening Siancfard, 14. X. 1943: Vesti o aktivnosti Titovih 
enot teme! ii:io na radijskih poročilih iz Jugoslavije in na prizna
njih nemških urndnih komunikejev ... Partizani so mnogokrat 
dokazali svoje trditve, da so v bojih prekalili na tisoče borcev 
v dobro izurjcne in zelo disciplinirane vojaške enote. O vodi
telju jugoslovanskih narodov so sami nacisti objavili najresnič
neji'i portret in razpisali na;rrado 8500 funtov tistemu, ki ga 
ujame. Tito jc:, Josip Brozovic, tako pravijo, triinpetdesetletni 
kovinar, rojen blizu Zagreba ... 

'Ihe Ne-.1· York Times, 30. XI. 1943: Partizani so sporočili, 
da je 140 delegatov ustanovilo parlament in. izvršno telo na 
ozemlju. ki je že os\·obo.ieno. Na čelu vlade je dr. Ivan Ribar, 
prvi prec1sedr!ik Ustavodajne skupščine v Jugoslaviji po pr:'i 
svetovni vojni in bivši član Srbske demokratske stranke ... Pri
staši iffalia Petra in I'Jihailovica v Londonu izjavlja:o, da je 
ta korak ·pra·n,iprav zarota, ki ima namen prep1•ečiti zavezni
kom, zlasli Združenim državam, da bi uresničili načrt, ki bo 
dovolil izpod fašističnega jarma osvobojenemu narodu, da si 
svobodno izbe:·e obl.iko vladavine. 

Londonsl,i Daily Worker, 6. XH. 1943: člani emigrantske 
jugoslovanske vlade v Kairu so bili včeraj zelo jezni, ko so 
zvedeli, da je bila v Jugoslaviji usUmovljena zc1časna vlada s 
široko nacionalno podlago in vseljudskim značajem ... Gredo 
celo to.ko d0leč, da napadajo zaveznike zato, ker so v precejšnji 
meri nrispevali k uspehu tega novega gibanja. 

A-nthm1y Eden v Spodnjem domu, 14. XII. 1943: Na podlagi 
Informacij, ki smo jih imeli, smo se že v začetku letošnje po, 
mladi odločili Yprašati generala Tita, ali bi sprejel britansko 
misiio. Od;wv0ril je: »Da« in od tega ča,a so z njim tudi 
brit~nski oficirji. Naša misija pod vodstvom člana tega doma, 
mojega spostova1cc;;a in upoštevanega prijatelja, nar?dnega po
slanca za LancRster (br:gaclirja Fitzroys MacLeana) Je vzposta
vila izredno dobre odnose z generalom Titom ... Kakor je temu 
Domu znano. je bil pred nedavnim forrnin111 pod vodstvom 
vrh0vnega knmancl,mtil partizanskih sil Vrhovni zakonodajni 
svet in nacionalni J:cm;te osvoboditve ... Kot rašumem položaj 
in kakor rn me obve:,tili naši ofidrji, poudar,iajo p;irtizani za
časni značaj te administracije, ker menijo, da imajo jugoslo
vanski narc~li po osvoboditvi na voljo izbrati tako obliko vlada
vine, k:::l:1<110 si želijo. če je zadeva taka, je seveda soglasna 
tudi s st:olišfrm vhde J\Tj. Veličanstva. To je tudi, kakor vem in 
kakor nam je bilo rečeno, želja kralja Petra osebno in politika 
njegove vhde (,,7)dik: Oh!). 

Jugos'''V,msto ljurlstvo si je po osvoboditvi res izbralo tako 
obliko vladavine, lrnkršno si ,ie želelo in prelilo zanjo potoke 
krvi. Novemln·a l!M:, se je udeležilo svobodnih volitev v ustavo
dajno slrnpši',ino in z ogromno veflno glasovalo za kandidate, 
ki so dokazali v mnodnoosvobodilni borbi, da so vredni njego
vega zanp?.nja. Tako izvoljena ustavodajna skupščina je 29. no
vembra 1915 odpravila monarhijo tudi de iure (de facto je bila 
ie odpravljena) in proglasila Jugoslavijo za republiko. 

v Mnogo je izraznih sredstev, s razstavo. Razstavo bomo pri-
• katerimi ohranjamo in plem~ni- pravili v sodelovanju z Muze-
• tirno bit naše revolucije. Lepo- jem revolucije v Ljubljani. Ka-
~.• slavje, muzeji revolucije, glas- talog razstave in strokovno voci-
• ba, film, grafika, kiparstvo; še stvo nameravamo organizirat; 

mnogo bi jih lahko našteli, za ob pomoči občin, katere bo r::i,:-J \"Sa pa dejali: lepo je podoživ- stava obiskala. 
..,, l ia! i iisto, kar je bilo nekdaj p,:;- @ n:aj boste pripravili zz, 
• dan re::mblike? t• Stalno razstavo v idrijski 
..,. graščini. Idrijska občina nam .k 

že odstopila štiri sobe, razst,;-
t, \'ili pa bomo 60 partizanskih 
., grafik vseh slovenskih umetni-
• kov, ki so socldovali v NOB. 1l t ljubljaeski občini Moste-Polje 
,., pa bomo partiz.:msko grafik,, 
: predstavili s ".5 eksponati. R:1z-
• st,'i\'a bo trajal:l deset dni. 
• ® De,o ot1bora na področj:1 
: publikacij? 
<,i> ,,>.,-A,,;~&,;,,., Tu se naše delo odraža v 
• pripravljanju zbornikov. Do je-
~ Jcc,11 ne~;,;miljcne bor:Ce za ob- seni prihodnjega leta bomo , 
: stoj, borbe proti tir,mom in za- sodelovnnju z ljubljanskim mu-
~ sužnjevalcem duš in teles. zejem re,'olucije pripravili zbo:·-
• Likon1a umetnost je kot lad- nik zgodovinskih spon1cniko,· t• ja, s k2tero lahko v ne';1etih NOB, ki bo obsegal lfiO repro-
,, sm2rch, po ne-~tetih brazdah, za- dukcij. Vci'ji poud;wek bom,, 
4) plujemo po morju bogate zapu- dali fotografijam. Vsčlk objele'. 
• ščine r2,~01ncije. Grafike, ri~be, bo im:'l kr2.iko pojasnilo. Pri-t olja, l~s02-·c7i, skulpture pripo~,.,re- loi:ili bort10 tudi z2rnl.ic,rid. n~, 
• dujejo na ~tevihih razstavah o kaLrcrn bodo mnai:'eni kraji z 
• narodnoosvobodilni borbi. Zdi se obr:1n1,,,·nnimi obiekti. =~a i,i'. i t nam, da je NOB neizfrpna za- n,,čin b:m,o do je,eni 1966 p,·i-
v kladnicn tudi za likovno umet- p~a'.?ili tudi zbornik risb in g1·:_t--
• nost. fik nch slovenskih Ekovni,1 
: Z likovnim podoživljanjem u;netnilrnv, ki so bili v int,,1·r.a-
• rc,Yolucije se ukva1ja tudi odbor cijah. v,,e\.;o\·al bo samo dol,11-
•.~ za likovno umetnost, ki deluje mente Ča5a, ki so nastali v letih 
• pri komisiji za razvijanje tra- 1041-1945. Načrtujemo tudi 

dicij NOB pod okriljem republi- zbornik na,ividr:ej,;;h spoment-
: škega odbora ZB. Obiskali smo kov NOB v Sloveniji. 
•• člane odbora in izvedeli morsi- © Druga področja vašega 
• kaj zanimivega o njihoYem delu, dela? 
• ki poteka pod geslom: razvija- N2.šo pozornoc:t so pritc:;nile 
• nje tradicij NOB skozi prizmo tudi šole, poimeno,·ane po na-
: liko\·ne umetnosti. Predsednik rodnih hero,;ih. Le malo je Š'.ll, 
• odbora Vladimir Lakovic takole pred katerimi sto.iijo spomeni:-;:i 
• odgovarjal na naša vprašanja: ali doprsni kipl herojev. kut~-· 
: Clll Na katerih področjih se rih imena nosijo. Menim, da bi 
• udejstvuje vai; odbor? 

Božidar Jakac: Prenos ranjeneev, grafika 

bilo treba še več šol okrasiti s 
kipi s\'ojih vzornikov. Dobrodo-
1'le bi bile tudi freske s prizori 
iz %'ivljenja heroja, v učilnicah 
ali avlah; tudi ostale partizan-

ske grafike bi bile primerne. 
'l'ako bi mladi še marsikaj iz
vedeli o NOB in se poglobili v 
njeno vsebino. 

-žo- ' 
t V prvi vrsti moram omen,ti 
..,, delo na področjih partizamke f gra[ikc in publikacij. Poleg tega 
,.. sodelujemo tudi z republiškim 
• in r:•bčinskimi zavodi za sporne-

>>r-f11ji11a i11 nova Jugoslavija<< 
: niško v2rstvo. 
• • Kakš~o mesto zavzema t partizanska grafika pri vai!e1n 
...,. deln? 
• Nedvomno zelo pomembno. t V sodelovanju z republiškim 
,.,. muzejem revolucije v Ljublj::oni 
• ter tudi z drugimi muzeji revo-
: lucije v raznih krajih Slovenije 
• prirejamo razstave partizanske 
•! grafike. Z njimi si prizadevamo 
...,. prikazati najširšemu krogli ob-
• činstva veličino revolucije. Te 
••• razstave mnogokje služijo kot 

učni pripomoček pri proučeva-
~ nju revolucije. Povsod vzbujajo 
• \'eliko zanimanje. Razstava, ki 
• smo jo priredili v okviru praz-
: nika občine Zagorje, je zbudila 
• zanimanje vsega zagorskega ba-: 
i 
• : : 
• 

1 
i 
i : 
i 

zena. 
• Potu,joče razstave? 
- Uspela razstava likovne 

umetnosti na tematiko NOB v 
Zagorju nas je privedla na misel 
o organizir:::nju stalne potujoče 
razstave. Menim, da je oblika. 
potujoče razstave zelo primerna, 
ker ne zahteva mnogo priprav, 
razen na začetku. Prihodnje le
to - za 25. obletnico vsta~e -
načrtujemo potu,1očo razsta:Vo, ki 
bo obšla vsa večja slovenska 
središča ter obiskala tudi brat
ske republike. Trenutno nas 
pesti samo problem finančnih 
sred~.tev za nabavo opreme za 
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Cvetka Rusinja, ki je bila med 
našimi partizani 

Ze večkrat smo pisali o 
sovjetski državljanki Galini 
Gricenlw ali »Cvetki Rusinji«, 
ki se _je bojevala v vrstah 
Kamniško - zasavslcega odreda. 
Zdaj nam je spet pisala in opi
sala v pisrnu, kako je prišla k 
nam v partizane. ·, 

Leta 1942 so nacisti zaradi 
z-z;ez s parti.zani ustrelili Gali
ninrga oi'eta, njo pa odpeljali 
v Nemči}o. I!i!a je v Libenaun 
zraven Gradca v Avstriji, Tam 
je prek Slm,encev dobila ;mc
zo z ilegalci v Mariboru. Spo
minja se nehcga Karla Kovača 
in njegove sestre. Živela sta 
kakih 15 km od Nlaribora. 
Karl pa je bil zaposlen T 

Gradcu. Prav tako se spominja 
Vinka Vahtar.ia iz Domžal, ki 
. ii je nabavil potrebno obleko. 
da je lahko pobegnila. Tam j<' 
bil tudi neki Srb, po imenu 

Pred kratkim je izšla pri Držav
ni založbi 31oveuije :rn.iign. z. ;1as1n
vcn1 >-;..Tuji"'!:1, in no;:a L;n 1.:o:,:avjja 
19-H-·1!).1:"i-<~ kot ~l1.n·pn•;li:a i'7(~~· J:1 pu
dol.n1eg:i cleia v .. ~:·Uol11·v:1Cd1~:. Tc·;,t 
je i:;i:dziln, h~ograj••ka z.::dož:Ja >>-Pro
s,·cia«·~ gr;:~diYo pa je :r~,)r.-il in ui'e
ciil Slullo-rlan Ne<uvi0. :Prt•d;~·ovor lr 
~101:cn~ki jn:!3jfi jl· ri ap.i:;:1.i J,::_,.:n .;~1r:,. 
huba, li;: sr!1ohrva;k.i 1:;a prof. Y.'!ilan 
Ba1-·toš. Besedilo je prevedla Vantla 
Skodnikn'Fa. 

Na 373 straneh vclilrega ohsega 
nas knjiga seznanja s č~asovniln r;:,1.z_ 
dobje1n n1ecl leti 1941 in Ji).Vi. torej 
s čascm, l::o je di~.' jala druga sYe
tovna YD,ina, pri :nas pa so pctck~li 
boji z olu.1pato1jJ_ in d,:Jli.1·lČO reakcljo. 

'l'e-iišCe 1tnjig·e. kot pove 'L.c sam 
nasloY, pa ~o odn1evi svetovne jav
nosti na dogodt:.c v ,Jui;oslav.iji od 
pristopa k trojr:.en1u p?.:.litu v1~de 
StojacHnovlt--l\1,1.{'f!ll::, njeneg-a padea, 
Si1noviCeve vlade, nadsti.t:nc;~a na
pada, zač~Lka oboro.lene vstaje, pr~ 
vega in drugega zasedanja AVNOJ 
do končne z1nage. 

)Dmck iz govora tovariša Tita v 
Jajcu 29. novembra 1943, k,ier pravi: 

>•'Treha je hi!o preliti poto!i:e 
dr3./Jiee-rH:' C',tO\'e~ue l\:rvi, žrtvo\':-tti 
na ~ie.:-5etHs<J~e življenj najboljših si-
1wv 113..';1h r.:.1,roJov v clveletne1~ 
1rnenaken1 boju s sovra:I:nikont, da 
si je re~~nic:1 o položaju v Jugo
sl:a"':i,ji kontno utrla pot do svetov
ne ,ia\TtO'iU.<~ 

Slovcns:-ri bralec ho Jahko s 
s1?·anj te !Injigc ra:1:bral ,~c1ikansko 
priz's.devnost naprednih ljudi v ta
k.rat ne-m. zaveznj:0::lccm syetu, ki so 
SP drz:niH ugnvarja!:i 1nočncn1n pro-
1:;n_r{a1ulnt·rnu aparJ.tn in kapiiu~b:fl<•~ 
rJitH thkovn~i.H BHJ-gctcc1n, liar zade
v~ ino~]avlja.nje Draže MihailoviCa, 
r-r:1v tnko pa ho Jahl{o 7.asle'doval 
rJ7 . .f!nl~j:?l pr~:,:g~.19n ja in izgubl_janja 
,,c]javc jur,·o~.:;l:;~;nn~kr- hc~un1,ke vla
,1~. (:c .ie- v ~;:r(eU.:u, zia,;ti rnH. vsa
ka še tako nPznatna .::n na9!h:n,iena 
ycst iz ncprodn~n•J zaprte Evrope 
vzbudila ve-Hko po:zorno~t po svetu, 

s 0 leta 1942 že morali propagandisti 
begunske vlade enostavno v::.e uspe
he NOV pripisovati l\IihaiioviCu. 
Prf'pi . .;.uv.;.li so poro(jla •• Svobodne 
;;ugos!avije«, name~_;to partizan pisali 
čctnil{ itd. Nato, proti Iconcu 1943 in 
v za<~eti<u 1944, so skušali pojasniti, 
kako sta v Jugoslaviji dve stranki, 
ki "'e boju.h~ta proti okupatorjem. 
Sprya, da je partiz;,nov 1nan.i kot 
četnikov. Tek1e so tudi •) krokodilje 
solze<~ nad ncsreč·nimi razprtijami v 
do1nnvini. l{Dt zadnje obdobje lahko 
zas1cdim0 popoln molk C' Cf..'tn;~- 11 

in upravičeno pove!kevanje parUza„ 
nu•v. Uradno pa se tutli zave2niške 
Yl8de niso nikoli izrcl.:le proti čet„ 
nikon1 In s tem proti svo,ii nekclanjj 
polHilii. 

V knjiv,i ll'.lda1je beremo tudi 
nekaj takih pohval - ob,iavli so 
jih v rl?·ža-vah1 ki n~un nisq bile pre~ 
v0(: naklonje::1e - kakršne bi se 
slišale kot nc\'crjetne, če bi jih bilJ 
na~isali mi sa1ni . • • MP 

A,;tor knjige je zbral veliko šte
vilo vesti in Clanltov iz svetovnPga 
časopisja, agencijsltih pnrof'1!, talnih 
biltenov in drugega pisan(~ga gr.1.di
va. ki je ~zhajaln ,. tem <';n ">U. Precej 
je tudi sli!r;:ovnega gradiva, ki na„ 
še1nn bralcu Oo•_;Jej ni bito zn~1no, 
saj je izhaja1o v tujini, !{o je ,,na 
Jn~oslavi.~a odrcz,vn. od vseg.1. sveta. 
Pos·:nnezne odlo111kt~ ln1'i.h:a pri;.~:1ša 

Kozara narodni parlc 

tal::e kot so, Jdjub cčHnb.n naIHl
kan1, opremljeni pa so s pojasnili 
in km.ncntar,ji. 

Prdco V"iega tcg:.1 g-radiva, kate
re~a zbira-.,, i~ je V.>le~~1kfft teri'.'lln od 
avtorja veliko napora in priz~a.~v
nosti, lahko z.:1slei1ujen10 potek se
znanjania SVC'tovne javnosti z •• ,iu
~oslov~nskim probic1nom-~, l::aknt 
imenu.je prjznanje našemu boju 
ameriški tisk v tistem č1su. :'Ja 
začetlnl knjirre je pon:1.tl~,ns,,n OL't~ 

Branislav. ki ji je prvi zaupal, 
da bi lahfro pobegnila iz ta
borišča s pomo,;jo Siovencr>v. 
Tudi kasneje ji je Brcmidav 
najbolj pomagal, da je pobeo0 

nila. Poleg teh ji je pomagal 
tuC:i neki Slorenec po imenu 
Julij, ki je žiuel blizu Leib
nit.za. 

Da je lahko pobegnila, se 
je morala temeljito pripraviti. 

že leta 19:'i7 je vznikla ple
menita zamisel, da bi Ko?aro, 
področje legendarnih par1iz,:m
skii1 bojev v drngi svetovni voj
ni, prnglasili za narodni· park. 
Zdaj bo ta zam,sel, ta pobuda, 
uresničena: republiska skupščina 
Bosnc:, in Hercegovine bo pod
ročje okoli te planine in samo 
Kc7aro proglas:la za narodni 
pnrk, ki ga bo ščitil ustrezni 
zakon. 

avtomobž!ski cesti p1'oti hri
bom (verjet no proti Slm,enski 
Bistrici in Pohorju). Prišle so 
do nekega kraja, lcjer so za
i;ile na clcsno v go:·d in hodile 
dalje le še po hriboPskih ste
zah. Tam nekje se je sestala 
z duerna i,artiwnonw, ki sta 
bila v modrih oblel;c,h, na gl/1.
,z;,i pa sta itnela t-itryuke z rd ?ČO 
peterokrako zvezdo. To pokri-

Kaj se je zgodilo 
z Zojo Teplovo? 

V vsem so ji pomagali naši lju
dje. Kouec 1943 je odšla na 
tvc:gano pot proti jugu. Naj
bol,i nevarno je bilo med lVfo:
riborom in Gradcem. Peljala 
se je z vlakom, pri sebi pa je 
imela ponarejene dokumente, 
ki jih je debila s pomočjo or-
gani.zacije. 

V Mariboru .50 jo sprejeli 
neznani ljuclje. Z njimi se je 
seznanila s prnnoi:jo že vnaprej 
dogovorjenega gesla. čez dan 
je bil rt .~le rita v nekem sta?10-
vanju, ponoči pa so jo selili 
iz stano1~n nja v stanovanje, 
clolder ni nei:oč pi'i.5la v pred
mestje, 7:jcr je bilo ma11j ne
rarno. Poleq tP9a se je morala 
včiti še sloveTI.;čine in srbohr
rnščine, cla bi se lahko spo
raz,imevala . 

Nekega jutra je v družbi 
več slovenskih deklet odšla po 

vala in zvezdo je poznala, saj 
so talce nosili vojciki tudi v 
njeni domovini. Potem se ie 
posl0.vila ocl tovarišic, ki so ;e 
vrnUe s koic,c;i v Maribor. 

Parti:::ana sta jo odvedla v 
taborišče. kjer sta jo seznanila 
z navadami in 1·eclom. 

Podo½no usodo je doživela 
tudi Zoja Teploua. Dorna je 
bila iz Vitcbska in so jo Nem
ci odpel,ia'i 1' sufrnjstvo leta 
1942. Bili sta skupaj v tabori
-~ču v Libenauu. Zojin oče je bil 
710 narodwisti Kitnjec, mati pa 
Ru/inja. ~o očc:tu .-7e podcdo-
1.•a,a znaczlnos/1 oorcFa, zato 
je bila zelo poc'obna Kitajki. 
PoznC'je so jo partizani zaracli 
tega imenorali ,:,Son,ia Kine.z". 
Tudi Zoja je pobegnil.a k par
tizanom, stara je bila kakih 15 
do 16 let. Tctdi ona je potovala 
prek Kovačeve zveze. 

Po načrtu je predvidenih v 
tem narodnem parl:u več urba
nist,čnih po,:egov. Razen ustrez
nega spomer,ika, ki naj bi spo
minjal na junašl:i odpor parti
zanskih borcev proti desetkrat 
močnejšemu sovražniku, bodo 
na zaščitenem področju zgradili 
nekaj cest, več gostinskih oziro
ma hotelskih ter gportnih ob-
jektov. P. S. 

Po t•ojni je Cricen/cova 
spraševala ·v Vitebsbi, če je 
njena prijateljica kdaj prišla 
domov, toda tam niso o njej 
ni~ 1·ede1i. 

Pri pnrtizanih se Zoja in 
Galina (JricPnko1xi 111-c;ta nilcoli 

Sonja Kinez 

vidi>li. Toc?a Gricenl;ovo je 
vedno zanimalo, lrn,i je s prija
tel.iico, zato je sprnševala po 
njej vsarwgar, o l:aterem je 
mislila, da bo 7:n,i vedel. Ka
zala jim je jot,,gra.fije, pa vse 
zaman. Šclr leta 1044, menda 
oktobra, ji je neki kurir pri
povedoval, da jo je po.znal. 
Bila je v 14. dfriziji in v ne
kem lwju rn jo Nemci ujeli, ,ii 
iztaknili oči in ;iustili. Kurir ni 
vedel, kaj je bilo z Zojo po 
tem, toda po rsej verjetnosti 
so jo Nemci ubili. 
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Kanižariea 
ČESTITA DELOVNIM t.JUDEM IN KOLEKTIVOM 
ZA DAN REPUBLIKE - 29. NOVEMBER, DVAINDVAJSETO 
OBLETNICO ZGODOVINSKEGA II. ZASEDANJA AVNOJ V JAJCU 

-
v 
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PROIZVODNJA RJAVEGA PREMOGA 
ZA INDUSTRIJO IN ŠIROKO 
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VELETRGOVINA 

MEBCATOB 
LJUBLJANA, Aškerčeva 3 

vam v prodajalnah poslovnih enot: 
e ,,.EMONA«, Ljubljana, Borštnikov trg 3 
e ,,.GRMADA«, Ljubljana, Celovška 99 
e »HRANA«, Ljubljana, Gerbičeva 7 
e »JELKA«, Gornji grad 
• »LITIJA«, Litija, Valvazorjev trg 10 
• »LOGATEC«, Dolenji Logatec 27 
e ,,.POLJE«, Polje 70 
e »ROŽNIK«, Ljubljana, Aškerčeva 3 
e »STRAŽA«, Gornja Straža 

pri Novem mestu 
e »ŠPECERIJA«, Ljubljana, Prisojna 7 

nudi špecerijsko in kolonialno blago 
ter vse gospodinjske potrebščine 

POSLOVNIM PRIJATELJEM, CENJENIM POTROŠNIKOM PRISRČ:NE 

ČESTITKE ZA DAN REPUBLIKE - 29. NOVEMBER 

IZLETNIKI • TURISTI • POSLOVNI IJUDJE! 
Ko potujete po avtomobilski cesti Ljubljana-Zagreb, oglasite 
se še malce v TREBNJEM. Tu je priznano gostišče »GRMADA«, 
kjer boste dobro postreženi z toplimi in mrzlimi jedili in 
pristnimi pijačami. Tudi prenočite lahko. 

KOLEKTIV ~ni„ ,41DI ,41 
GOSTISCA •>u .ir•rm ~ (( SE TOPLO PRIPOROCA 
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INDUSTRUA OBUTVE 
NOVO MESTO 

čestita ob dnevu republike 

delovnemu človeku 

Izdelujemo kvalitetno težko obutev 

Zavod 
. za zaposlovanje 
delavcev, Sevnira 
NAJ ZIVI 29. NOVEMBER, 
ZGODOVINSKI DATUM 
NOVE JUGOSLAVIJE 

--III ---III --ffi ---III ---III ---= · III 
1 U ==---~-===============================~=======~===================~~~==========c===========~~:=:===::=~~-====::==~======= :E 
= III 
III 

III ---f11 --
III ---HI --
IU --
HI --
HI ---
m 
III 

m ---m -..... 
m 
m ------m --
III ---HI ---III ---III --

Trgovsko podjetje 

>>Delikatesa<< 
LJUBLJANA, Wolfova 8 

• Vsak dan sveža kava iz lastne pražarne 

• velika izbira kvalitetnih delikates 

• Solidna postrežba 

Ob dvaindvajseti obletnici II. zasedanja AVNOJ v Jajcu in dvajseti 

obletnici osvoboditve naše iskrene čestitke delovnim ljudem, kolektivom 

in poslovnim prijateljem 

NOS 

LITOZELEZNA 
INDUSTRIJA· 
ČRNOMELJ 

IZDELUJEMO ULITKE ZA ŠIROKO 

POTROSNJO, SANITARNO LITINO 

IN STROJNE ULITKE 

ZA STROJEGRADNJO 

VSEM NEKDANJIM PARTIZANOM, DELOVNIM LJUDEM, 

KOLEKTIVOM IN POSLOVNIM PRIJATELJEM NAJBOLJSE ŽELJE 
OB DNEVU REPUBLIKE 
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INDUSTRIJA PRIKOLIC, KOVINSKIH IZDELKOV 1H REMONT VOZIL PROIZVAJA: 

···········r •••••••••••• 
•:•:•:•:•:•: 
••• • • 

···•:•·-,· •••••• 
•:•:t,•, 
••• 

e KMETIJSKE IN AVTOMOBILSKE 
PRIKOLICE 
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LI ---HI ---
lil 

--.... 
III 

m ---III ---III ---III ----III ---III ---III ---III ---III --
NAJ !IVI DAN REPUBLIKE! 

8 KOVINSKE IN PLASTIFICTRANE :: 
IZDELKE III 

U! e OPRAVLJA REMONT VOZIL : m rn 
ftl:lll:lll:IIIElll:lll:IIIElll:lll:lll:IIIElll:IIIEIIIS!IIIEIIIEIIIElll:IIIEIIIElll:IIIEIIIEIIIEIIIEIIIElll:111311i:IIIElll:lll:IIIElll::tt 
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!IIIElll:lll:IIIEIIIEIIIEIIIEIIIElll:IIIEIIIEIIIEIIIElll:IIEIIIElll:IIIEIIIEIIIEll11f:lll:IIIElll:Elll:IIIEIIIEIIIElllEIIIEIIIElll:IIIEIIIElll1 

~ GOSTINSKO PODJETJE )) K Q VIN Q S T R QI J << 1 Tekstilna industrija b,11~1 

ili Hotel »Pohorje« --..,..- 1 Otiški vrh, p. Dravograd E 

fl SLOV:::it::~::~im gostom za ob- G Ros u PLJ E i Vse~ poslovnim prijateljem, kolekti~ ~ 
= let.iico dneva republike_ 29. no- f vam in delovnim ljudem mnogo delov- III 
III vember, ter pozdravlja delovne IZDELUJE KOVINSKO - GOSTINSKO OPREMO ZA KUHINJE I nih uspehov in čestitk ob dn,evu re- :: = k 1 kt· . 1 .. t 1. ZA DAN REPUBLIKE PRISRČNE ČESTITKE DELOVNEGA KOLEKTIVA publike III - o e 1ve m pos ovne pnJa e Je. 

III = 
=••·••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••---•••••••o••H"9"9eff ...... N•••••••------•••••••••••s•e••••••••••••••••-~ ........................ m 

i Zavod za zaposlovanje delavcev 1
1
! Krajevna skupnost Prevalje : 

111 D R A V O G R A D = - '-------------------------- --III II I i _III 
= proglasitve republike. Prisrčne čestitke našemu delovnemu člo- .f';'///_?\ --------------~----------- ffi 
_ se pridružuje čestitkam delovnim kolektivom ob 22. obletnici ~-JJ I čestita za 29. november ..:.. dan republike in želi vsem delovnim ljudem 

III l(J.ffe' " prijetno praznovanje in obujanje spomina na težke, a slavne dni naše : 
- veku, ki je steber boja za naš gospodarski napredek in boljši 1 -------------------------- -
m jutrišnji dan f revolucije ~ 
= § -- .. ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••----...... •-o•••••••-•ooN1 ... eNeee••--•oo--..e~~••"....._ __ oe••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••"III 
m . 1 : = = aosTrnsKo PODJETJE I Zdra,,stveni dom 111 III :=;:=: Center za rehabilitacijo = 
E=. ZELENICA IN DE K Škofja Loka [i 
~ Tržič )) '<< Oper ! ~ 
L_l-=IUI • z obrati »Deteljica«, gostišče »Zele- čestita svojim pacientom, delovnim ljudem, II ~tJ/,':,·,::-·· čestita delovnemu ljudstvu blllll 
__ • nica«, Kavarna, gostišče Kolodvor, ': _ 

• Mlečna restavracija v Tržiču, če- ------------------ AVNOJ v Jajcu : 
• gostišče »Damulnek«, Točilnica in- kolektivom in poslovnim prijateljem w ob 22. obletnici II. zasedanja 

- • stitajo cenjenim gostom za dan re- • f, -w • publike - 29. november. ob dnevu republike - 29 · novembru 1 ( in proglasitve republike ~ 

ii1 ··············································································-.. a"'"...__r_" ___ .. , ____ ow _______ >O••·········••o••··············~ 

m Elektro Ljubljana, i TRGOVSKO PODJETJE ~ 

enota Kočevje >• T O L JJI I N K A << Tolniin ~ 
--m --m 

čestita vsem odiemalcem električne 
eneregije in delovnzm kolekuvom za dan 

z vsemi poslovnimi enotami 

»BJSTRA« Most na Soči, »JADRANKA« Tolmin, »NADIZA« 
Kobarid, »TURIST« Bovec 

čestita poslovnim prijateljem in cenjenim potrošnikom za dan republike 
29. november in se toplo priporoča za cenjeni obisk 

III ---III --
m --~ republike I 

m,....·············"········-··························································· ..... -·········· .. -· .. -· .. ·············--...... --............. o ......................... MJ 

~ Zavodzazaposlovan.ie Zavod za zaposlovanje dei~vcev II Komunalno podjetje ~ 
m delavcev RIBNICA NA DOL R d 1·· . r O 1 H I N III 
= pošilja borbene pozdrave in česrtita ko- v a OV JICI o ~ 
~ lekbvom In delovnemu ljudstvu ob Z,, čestita deolvnemu ljudstvu l. Borbene pozdrave = 
111 z·n kofektz·vom za 29. november in čestztke =1a1 obletnici II. zasedanja AVNOJ v Jajcu u 

m in proglasitve republike - obletnico proglasitve republike I za 29. nove,nber --= ------- . ~ 

~~----.. ··································································----···············i·····--························---··· ............................. ~···················~m 

ffi 1#§!!
11

1:, •• Kmetijska zadruga I ELEKTR O Ljubljana ~ 
~ l::ii::H::::::ii:• SEZ""ANA m =:::::::::::::-
- [::f::;f::~" - ..... .. - ;;::· 
m 
fff ---
m 

čestita poslovnim prijateljem, svojim članom in vsemu delovnemu 
ljudstvu ob 20. obletnici osvoboditve in 22. obletnici 
proglasitve republike 

POSLOVNA ENOTA LJUBLJANA-ME:STO, TITOVA 38/VII 

{ čestita vsem odjemalcem električne 
energije za obletnico proglasztve 
republike 

--lil ---
--III ---m Uleee-.. et••~••N•etH-.HN•"4••••NH114HN• .... 19'. lt ...... N."4 ... HN• .............. H."4 .... HN• .............. H ......... N."4 ......................... "4 ............... NHll•i•H• .... teHH•"4••••••et• .... N ......... IN •• IN ........... iet .. te••N•ll4 .. t1• .. ••111••H• .. •• .... N."4••••1t•Hll4•N• ........... "4 •• N .. N ............................. "4 .......................... "4 ............. H.et•• .. •'~IN ~ = i m 

MJ Obratna ambulanta * ~..,r~ Komunalno podjetje Pekarna KUK ~ 
~ rud~i~.t~ga srebra ~~~~ RAVNE NA KO ROŠKEM K O 8 AR l D ~ 
= CESTITA CENJENIM ODJEMALCEM III 
III CESTITA DELOVNIM LJUDEM CESTITA POSLOVNIM PRIJATELJEM IN DELOVNIM LJUDEM 

IN KOLEKTIVOM ZA DAN REPUBLIKE - 29. NOVEM- ----III ZA DAN REPUBLIKE OB 22. JUBILEJU PROGLASITVE REPUBLIKE III 
BER. 
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;/\./ 4\I/.,- ,./\l/.,- ,./\i/,4,./\ll,,:./,Jit/,,/,J"\l/,,/,/\l/,,/,l\l/.,,/,.,il/..-,,/\l/..-/,/\l/,,:./,/ll/.,-/,./ll/.-:/,/il/,,:./,,\l/,,:./,.;1l.'..-1,/1l/.,,/,/\l/,,/,/1\/..-/,/1l/..-/,/1J/,,-/.,/\l/..-/,/1!/,,:./,/\l/..-/,./\1/,,/,/111 l,Y,/llt,,:./,./\ll..-l,/\ll.,-/,1/\L/;/.,;11/.,-/,./\l/,,:./,/\l/,,:./,./\l/..-/,/\l/,;/,J\l/,;/,./ll/✓/,/\l/,;/d\1!,)/,/ll/.;/.,/\1/.,-/;r,_I/J;,.f,.11)i111/J;,./\l/,;/,.f,.1/;./,./ll/✓/,/\L/)/,/1.l/);,.f,.11)/,/\1/)/,,f{,,1/J;,./\l/, \l/,;/,/\l/,,./,l\l/,;/,lll/,,-/,t\l/.,-/4\l/.,-/,./\l/,;/4\l/..-/,.f\l/j;,./\l/,;/;r,._l/,;/,,J\tl,;J„A_l/.4.4\lT)/,F,.l 

)6}'.!,' , i a»,;1 
~\'?6 E~>'!i 
~11[\ 11~,"S 

1 LEKARNA ZDRAVSTVENI DOM ! KRAJBVNISKUPHOST 1 
rt* RadovlJ·1·ca - ~ uVNE NA KoBoaKBM ~tf§ 
~%Z ORMOZ )!~;)~ ~ ~ ~\'?Z E~ Sc~t'.l> • pozdravlja delovnega človeka ~~ 
~ ' N gv~ • in kolektive na svojem območju, l,!_i'is')j 
~'""'"" čestita za 29. november - oblet- čestita ob dnevu republike delovnemu človeku v želJ"i, da priJ'etno preživi ~)i lclt'J,, • in čestita ob 22. obletnici {fi)i~ 
ti,* nico µroglasitve rept1blike praznike ob spominu na našo najnovejšo zgodovino • republike ~ 
~ . 
~~ ~ 

~ -t{,r~ -~v-.~v-."'"""'"""'""""'""""'"""'~v-.N"'-"'"""'"""'""""'"""'~'-"~"'"'"""""""'""'"'"""'"""'~v-.~""'""""'"'""""'"""'~v..~"'"'V\"'""""'""""""'-"~"'~v-...~""""'""""'""""~"';.,,.""'"'""'"'"""""""'~"'~"""'""'"'""""""""~V\"'"'"'""<Tit~ ~ ~ 
~\II\ ,1,\)';'f 
~ ~ 

MW ~fi€{;;;;;;;;;~J ~~ 1 ~ak:ta:fe:zz~:f1·1·šč ~ Krajevna skupMnoEstZICA 1 
~ ~ 
~ ~ ~~\[\ C 1 · i~:l 
~~'~ e Je TRG SVOBODE 10 čestita vsem prebivalcem Mežice in nekdanjim ~i 
i?iz borcem ob 22. J'ubileJ·u II. zasedanJ'a AVNOJ v JaJ·cu ;ikTu ~- ) . 
~

1")!. čestita delovnim ljudem in kolektivom, ter poslovnim ~s=ii <; ~t,,~ ~&.~ prijateljem za dan republike - 29. november i Uslužnostna dejavnost - servisi i~~ 
-~r ~ }~~J ~\5:' 
~~ ~ 
~~-:.\j\,yV',,VV\,VV\,VV".fV'"'-fV'.NV\J'VV\,V'-",V\A,VV\,V"'-fV'.N'V'Jv'V'JVV\,VV',,VV\fVV\fV''-""fV'.N'V'J'VV'JV\JVVVVVVVV'•J\o,VV".,VJV'V',VV\,V\A,VV\,V'-""fV'JvV\,VV..,V\.A,VV\,VV\,VJv"J'JvV\,VV>./VV\IVV\~J"V-..fV'Jv'V'JVV\,VV',,V\A,VV\,V~~.A.'V'JV'V\JVV\·,,.~_(~_{ 

~ ~ '~ ~ ,t:;f..,., ~.11::::)'S 

,11 INDUSTRIJSKO PODJETJE • it~ 
tl] »Msa1u11ACI Zavodzazaposlovanjedelavcev LEKARNA II 
t)t~ z~~~ 

tr~ Lendavq L 1· 0 t O m e· r • SLOVENSKI BlSTIICI i~ ~·•~!- \J1'§;'j:S 
~-;11\ vz.~-:. 
~:f{ čestita za dan republike - ~i.ti 
~\lit Yt,\..-

Fb.i 29, november čestita delovnim lJ\tdem, poslovnim priJ"atelJ"em in kolektivom ob 22. zgo- ~®-i ~lt:!-' CESTIT A ZA. :PAN REPUl3LIKE ti.~~ 
~

1".l.c'. dovinskem jubileju II. zasedanja AVNOJ v Jajcu, na katerem je bila \.!\i,~ 
~ ~ 
c'*"' Predelava kovin in plastičnih mas proklamirana naša bodoča državna ureditev 29. NOVEMBER \.!~,~ 
'-'J11i\ it~ 

~ -~ ~ 
~)!.~ VVVVVVVVV'VVVVV ~~ 
~':;;;_1t) 1,,,?J 
~\':}!, \11 
~ z 

~j Bolnišnica za tuberkulozo· Občinska skupščina 1 
!,:l,i,i,:, in pljučne bolezni - Ormož Murska Sobota :,1 
:,, - Z DRUZBENO POLITICNIMI ORGANIZACIJAMI ~ 
tfo~ O čestita delovnim ljudem, poslovnim prijateljem in kolektivom ~ 
;,;;~z e CESTITA VSEM NEKDANJIM BORCEM z~ 
~t] za 22. obletnico zgodovinskega zasedanja v Jajcu IN DELOVNEMU LJUDSTVU ~1} 
f)l~ • in proglasitve republike ~~ 
~~~ lll~MI! lil..--..: ZA DAN REPUBLIKE 29. NOVEMBER j1 
~ ~ 
~ ~ 
f-li~,'V',_,,.,,'V',.,,.,,'V'J'VV\J'VV\~V',~V\,~V\,'V'""'V',.,,.,,'V\,VV\,VV,,,V\A,VV\,,V-""""""'V\"'V\,VV\,VV\,,V-"""",.,,.,,""""'""'"'""',VV\,VV'\,VV\,,V""'V',.,,.,,V\JVV\,VV\,VV\,~,.,,.,vv-.,v,,vv-,,vv,,vv,,,vv-,,vv-..,v-""'"""""'"'"'~"'~""~""""""'""""""'"'"'"'v," 1t~ 

~ 1 ~ ~ ~ 
~ ~ ~;}~-~ vGtf~ 
~i~ KMETIJSKA ZADRUGA ..__ Cevljarska delavnica ~1t~ 
~ GOZDNO GOSPODARSTVO ~ 
gi'!-~ P R E V A L J E T r i i č 5',t~i 

1 ::~':pu~::::n:~:ljii::•:.tn: prisrčno pozdcav!ja vse nekdanje :~eZinAd~:~ : :;:::,e,.:v::':::;j: :::0u,~:;'•.:: lf j 
f:f< preživi praznik ob obujanju svet- ljudi naše domovine ob dnevu 22. obletnice progla- • popravila 0'i(~ 
,((') lih spominov našega narodno- ii.-!S-{ ; osvobodilnega boja ,.,,.••-111111c.:~ sitve naše domovine za cepubliko Naj živl dan cepublike - 29. novembe, 11 
~-:;}\) V\,,VV\,,VV\,,VV\'V'..N'V'.N'V'JvV\,VV\/VV'.IVV".fVV--fV''-""'V'r.JV\./VV\,VV\,V\A,VV'-fV'""'V'.N'V\,VV\.tVV'.,VV'-'V''-""fV'Jv'V'J'VV\/VV'./VV'.,VV\,,V..N'V'Jv'V'./VV\,V\A,VV\,,VV\,fV'Jv"-"JVV\,VV\/VV'.rv·..r,,".J'..r..'V'JVV\/VV\IVV'.IV\AfV'""'V'.N"J'<J'VV\.rJV\/V\AIVV'.f\('f;~::_, 

~1 Občinska skupščina i TRaovsKo PODJETJE i 
i}) Lenart v Slovenskih goricah ~~:,, 'A"iTJ'~ » J E L K A « - Ribnica !i~ 
~ ~ 
~~~1 Z DRUZBENO POLTTICNIMI ORGANIZACIJAMI čestita za 29. november - dan republike ~,14~ 
~ ~ 
}'"" čestita vsem občanom, kolektivom, posebej še nekdanjim borcem Obi·s·c·i·te :_ir.,(~ naše poslovalnice v Ribnici, Loškem potoku ~--, 
~1~ za 29. november - dan republike ; in Sodražici· ~~.~ 
~ ~ ~1'1~~ v;?,,::. 

~ i,¾,~i,j ~,\r'.'.'., , !'..~, 

f{t\~r~.r~~ r·.r.rv""'V'J'V"-"JVV\1VV'.rvv-,,v-"",v""""'""'-".rvV\1VV'.,VV\fV'J'V"-""'-'""'"""""'-''-"IV'V--rv"'-,v""'""""'V'>""V\/VV'.IVV-.fV'"'-'V'Jv'V'.~5i1/1 
~'\?!, Y.i\\{ 
~ ~ ~''?!, 1/t,,-::. 
~ ~ ·~::Y'-"?..:, it\,:: 
~ ~ 
~,', ~ :'-)~,,.,. t!IS'f_š 

~\',?!, KOMUNAL. NI ZA~OD );~~~ ~ ~ ~\;}f, . 'lt\::: 
~ ~ 
M . . . - ~ ~ ~ 
~ ~ ~ ~ 

~i] ZA SOCIALNO ZAYARO~ANJE ~l~ ~ ~ 
~ ~ 
l.:(:7.1.' '7('.,1.~ 

~ ~ 
~ ™ ~tlj> \/1'if' 

~ ~ 
~ ~ 
~''¼ LJUBLJANA M1"klovs1•cVeva 24 čestita vsem delovnim ljudem, kolektivom, predvsem pa nekdanjim borcem zt~ t~ . , r~ ~J,f; za 20. obletnico osvoboditve in 22. obletnico zgodovinskega zasedanja v Jajcu 111~ 
~0,2 2~~ ~,, ~\~J~ 

~ ~ ~ ~ 
~t~ ,-----------------------------------------------------------------; f~)% 
~ ~ 
~l'?Z Naš delovni človek kljub težavam gradi lepšo prihodnosti, saj so uspehi vidni na vsakem koraku &,t~~ 
b~,~ !...--------------------------------------·--------------------------' ,-·/1=-~ ,i.:.~.~,j' }-::t!_B. ,;,!'..~ ~ 
~ ~ 
~ ~ ~,1i , , 
~ ~ 
~ ® 
,.)t~1/,;ll":J,'///11/"///1,/'f<'/1\/'/,/!l/"/'/lll"/,,f\\/'///i\/'/"'/ll/"f:"/\l/'//f1\"f-''/l\/"f;'l/l\l'f:'f!\ /l\/'///l\/"/_,./!\/'P,/\l/'/.,-/l'Y:._lf"/!1/'fr.'/l\l''/f"/1\l'f:"/l\/"/'ll\/'/f'll\/"f:'fl\''///IV'/1'!\IP/-"'/l\l'/:"lll!"hf/1\H///(\/'//fl\P/"'flll"///ll/'///\l/'///!l/"/'lll/'/(/;ll'/'Jll)"/-''!il/"'//1'/ll/'/..-/ll/'/,,;/ll/''f/11/'///11/'//1'1''/(/1'~/(/1\/'/f/tl/'/(!1\/i/f/1'!''(11\H/f./!\/'/f/ll/''fl 11/'/,;/''/'/(11•/'/(/l\j"/(/1\.'•f,:"/!,f"/(/1\/'/"/l\!'t--/•\/'f/!!1#//fll/''/fl11·"/f111.''lf1 
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>•ETOL<< 
tovarna esenc in eteričnih olj 

CELJE, Ipavčeva 18 .. -
čestita v imenu vsega delovnega ko
lektiva za dan republike, 29. november 
z željo, da podvojimo napore za dvig 
delovne storilnosti 

»TV 15« 

Zdravstveni dom - Tržič 
se pridružuje čestitkam ob letošnjem dnevu republike, 29. novembru z 

željo, da si v prazničnih dneh naberemo novih moči za napore, ki nas 

čakajo v prihodnje 

23. XI. 1965 e št. 46-47 

DIMNIKARSKO PQiDJETJE 

Prevalje 

Poslovnim prijateljem in delov
nim ljudem čestitamo za dan re
publike 

Dimnikarska dela in usluge 

ZDRAVSTVENI DOM 
AJDOVŠČINA 

ZAVOD 
ZA ZAPOSLOVANJE 
DELAVCEV, TR.ŽIČ 

CESTITA DELOVNIM LJUDEM IN KOLEKTIVOM ZA 29. NOVEMBER čestita za 22. obletnico II. zasedanja AVNOJ 

in proglasitve naše domovine za republiko 

V ZASAVJU obiščite v HRASTNIKU 
obrate :gostinskega podjetja 

»JELKA« 
• restavracijo „zASA V JE,.. 
e gostišče »POD LIPO« s prenočišči 
e gostišče „NA DOLU« 
e gos,tišče „PRAPROTNO„ 
e gostišče „pRJ MOSTU« 
e gostišče „PRI MESARJU.., 

- e gostišče „NA LOGU .. 
Solidna postrežba - zmerne cene. 

Podjetje za PTT promet 
v Kopru 

čestita vsem koristnikom svojih uslug, delovnim kolektivom, poslovnim 
prijateljem, predvsem pa najiskreneje nekdanjim botcem ob dnevu re
publike - 29. novembru 

Zavod za zaposlovunt e 
delavcev, Idrija 

• čestita za dan repu~ke ;..; 

• 29. november in pozdravlja 

• vse nekdanje borce NOV 

KOMUNALNI 
ZAVOD 

Lendava 
ZA SOCIALNO 
ZAVAROVANJE 

V MURSKI SOBOTI 
PROIZVODNJA NAFTE IN PLINA 

ZA DAN REPUBLIKE PRISRCNE CESTITKE CESTITA DELOVNEMU CLOVEKU, 
DELOVNIM IN POSLOVNfM ORGANIZACIJAM, 
KAKOR TUDI VSEM NEKDANJIM BORCEM 
ZA DAN REPUBLIKE - 29. NOVEMBER 

VSEM DELOVNIM LJUDEM IN KOLEKTIVOM 

KOMUNALNI 
OBRTNI CENTER 
VELENJE 
čestita 

za dan republike vsem nekdanjim 
borcem in delovnim ljudem naše 
domovine 

Krajevnim organizacijam ZB, 
ZVVI in ZROP-posameznikom! 
V dolino bistre Soče vam priporočamo izlet. V ta tako čudovit gorski svet, poln miru 
in svežine. Ko se vračate z gora, obiščite hotel »ZVEZDA«, kjer lahko tudi prenočite, 
v Kavarni, gostilni »KRN«, gostilni »PRI ANICI«, gostilni »JORSKO«, ter v domu 
ob Nadiži (gostilna in kopališče) pa vas čaka solidna postrežba ob primernih cenah 
- jedila in izbrane pijače 

Uprava gostinskega podjetja v Kobaridu se priporoča za cenjeni obisk 

Predilnica 
volne 
NAKLO 

PREDENJE VOLNE 

VOZILA- Goriea 
Šempeter pri Gorici 

• izdeluje in prodaja specialna vozila, priko1ice, 
• polprikolice, kiper prikolice, 
• cisterne za prevoz tekočin s črpalnimi agregati 

DELOVNIM LJUDEM JN POSLOVNIM PRIJATELJEM ISKRENO 

CESTITAMO ZA 29. NOVEMBER - DAN REPUBLIKE 

• in cisterne za prevoz plinov 
• Vsa vozila izdeluje podjetje kakovostno 
• in po konkurenčnih cenah 
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~ ~ ® 
: Potniki, poslovni ljudje! Za v od : 

iCadar se zadržujete v Zasavju, kadar JCZ"o nal ~ ... t 'ltl!IAl.pl!TJJ. ,J int •e 
~- !akate, da se po železni cesti odpeljete JOl. 1 niu ,,o ru,Ur ,.,~ vu,U:, '(;; '.:I • za zaposlovanie ~. 
~ 1aprej, poslužite se Kolodvorske restav- • ., ~ 

:acije v Zidanem mostu, hotela »Ja- Z A G O R J E ! 
~- :Iran« in gostišča »Svoboda« v Radečah delav·cev 
~ pri Zidanem mostu. VZDRZUJE 

@ Za obisk se priporoča \®°i e CESTE, VODOVOD, KANALIZACIJO, SLIKOPLESKARSTVO, II r ([ S t ni k @ 

@ GoStinsko podjetje r KLEPARSTVO, VRTNARSTVO, CVETLIČARNA, KOVAČIJA, ~ @ 

~. Kolodvorska restavracija y11 AVTOMEHANIČNA DELAVNICA if JA1;/ iE:uBLIKE - ® 
~ v Zidanem mostu 1 29. NOVEMBER @ 

~ ® 
~><><><><><><::>:<><><><><><><><><><><><>o-<><::><><>-O<><>·<><><><><><><> ><><><><><><><><><><><><> <><><><><><><><><>-::><><::><><>-::><><::-<>-<><:><>O-<><><:><><>-<><><:><><>-<><~® 

! Komunalno podjetje METLIKA ! Industrija gradbenega materiala 
Za1go,rje o,b Sa,vi 

@ i _e_o~_RAVLJA GRADBENO, MIZARSKO IN KLEPARSKO ® IZDELUJE 

• ® • " DEJAVNOST @ 

•
• ' .~~- · . 8 VZDRŽEVANJE VODOVODA JN VODOVODNIH NAPRAV ® 

~~ . ® 

• NAVADNO IN HIDRIRANO APNO. 

Od 10. novembra 1965 dalje smo odobrili izvensezonske cene za kosovno apno od 

16 na 14 dinarjev za kilogram. To znižanje bo velj;:i1o do marca 1966. leta. 

i '~ @ 
:<><><><:>cC><>Q>Q<C><><::-<><><:><:><>·<><>~<><><><><><<><><><><><>~<><><><><><<><><><><><><><><><><><><><>•·~O<>C><><>O<>C><><>::><><::><><><~<><><: 

Kadar se mudite v Beli krajini, obiščite i ".S ~ 
planinsko postojanko na Mirni gori, go- • .IH'lo.l>."\~ Občinska skuoščina Sevnica • 
stišče čermošnjice, okolica je primerna • • • 
za zimske športe, ter Bife na železniški • z družbeno--političnimi c:n:gmiizaci.jmni 
postaji v Črnomlju. 

ČESTITA 

OBčINSKA SKUPščlNA 

HRASTNIK 

čestita 

vsem občanom za veliki praznik 
VABI 

PLANINSKO DRUšTVO 
29. november, @ VSEM OBČANOM IN DELOVNIM KOLEKTIVOM ZA 29. NOVEMBER 

- PRAZNIK NOVE JUGOSLAVIJE! in 22. obletnico zgodovinskega @ 

CBNOiMELJ • II. zasedanja AVNOJ v Jajcu @ 

~ @ 
@<><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><<>••<><><><><><><><>•<<>•<>••<><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><@ 

@ i @ 

® • @ 

: Trgovsko podjetje GALEB i Občinska skupščina Zagorje : 
LJUBLJANA, MESTNI TRG 21 • z družbeno-poli.ličnimi organizacijami ® 

~ CESTI TA = s poslovalnicami: 
KRESIJA, MESTNI TRG 21 IN NA MIKLOSICEVI 36 

č e s ti ta vsem poslovnim prijateljem, delovnim ljudem ter nekdanjim borcem 
za obletnico rojstva naše republike - 29. november. 

~ VSEM OBČANOM, BIVŠIM BORCEM NOV, @ 

• DELOVNIM LJUDEM IN KOLEKTIVOM VSE NAŠE DOMOVINE ~ 
• ~ ZA DAN REPUBLIKE - 29. NOVEMBER! . @ 

• ---- @ 

: <><><>0<:><>><><D<><l-<><><D<><l-<><><D<><:-<><><::><>c:::-<><><~·<><><><><><><><><>:<><> i <><>.•<>~<> >_<>_<C>_O::<><>:<>:.<><><>:O:<>:.<>::<><>:<><><>:<><><>~~~~-~<>:<> :: 

® • ® 
@ Izdeluje prvovrstne avtomobilske plašče, ZNANA IN RENOMIRANA i 
~. plašče za kolesa, Jermene, klinaste jerme- i (ll!'.:1 ~1, l;W ••i,: 
~ ne, transportne trakove, prevleke valjev, - - __ i.:l~ :_ ~ r.a 
® prevleke koles, podplate, podpetnike, pod-

® platne plošče, blago za dežne plašče, lepi- r.1I1 • l 'J mm • 
® la itd. l'JU[l:IIIU • 
@ • 
: Vsi Izdelki tovarne f i 
@ • 

@ 

@ 

~ 
·, ,,,,_ ' 

·::.: • J ,~,,, , ,~'\:II•/~-.•· 
,~,••,1~:.··•··~ 
. ·:,_' " ·> , ' ' 

K R A N J • so najboljše kakovosti in 

priznan.i tudi v inozemstw 

Ustanove, podjetja in posamezniki -

zahtevajte izdelke tovarne gumijevih 

izdelkov »SAVA cc e KB ANJ! 

g 
~ 
• 

i 
• 
• 

i 
i 
• 

i 
• 

"V' 

ZELEZARNA 
" STORE 

ŠTORE PRI CELJU 

v v 

Zelezarji Star čestitajo ob dnevu republike vsen1 

delovnim tovarišem v naši domovini 

e TELEFON: 
Celje 31-71 do 73 in Store 1; Teleprinter 034-18 

PROIZVAJA: Surovo železo, belo, sivo hematitno in specialnih kvalitet -
SM jekla: kvalitetna ogljikova, plemenita ogljikova, kvalitetna nizko legi
rana, plemenita nizko legirana in jekla za vzmeti vseh vrst - Vsa prednja 

~ 
jekla izdelujemo v toplo valjanih profilih: okroglo, kvadratno, 6 in 8-ogla-Q Q to, ploščato, specialne profile po posebnih naročilih - Litoželezne valje: 
za potrebe črne in barvaste metalurgije, industrijo gume, papirja in mlin-

@ W'1ll\l sko industrijo - Kokile: vseh vrst in tež - Litoželezne vodovodne cevi -

@ 

® 

® Cevovode za ladjedelništvo - tankerje - Strojno litino: do kosovne teže 
@ 15 ton v vseh kvalitetah JUS, modificirano litino, modularno KGR litino. 
@ • ki se odlikuje z zelo visokimi mehanskimi kvalitetami, ognja varno in proti ; Pozdrav dnevu republike •• kislinam odporno litino - Samotni material: opeko standardnih oblik in 

@ 

@ 

@ 

® 

@ 

@ 

® 
® 

@ 

® 
@ 

oblik po zahtevah naročnikov ter malto v kvalitetah SK 34 in več - Zah-: 29. novembru i tevajte katalog naših proizvodov ~ 

@ ~ ~~~~~-- @ 
i@@@@@•@®@@@@@®@@@@@®®@®@@~®@@®®®@~~ 
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IZOBRAZEV ANJE BORCEV 
ŠE VEDNO POMEMBNA NALOGA' 

Druga svetovna vojna je 
globoko spremenila miselnost in 
življenje ljudi. Posebno se je 
to pokazalo pri nas, v Jugosla
viji, ko so ljudje, osvobojeni 
protiljudskega režima, prevzeli 
oblast ter proizvodnjo v svoje 
roke. Vseobča zaostalost v go
spodarstvu se je odražala v ti
sočerih odtenkih. Pečat takšne
ga stanja je imelo tudi šolstvo. 
Ze zelo skromne možnosti šola
nja v času pred vojno so med 
revolucijo popolnoma prenehale, 
predvsem za aktivne udeležen
ce v narodnoosvobodilni borbi. 
V povojnem obnavljanju domo
vine in graditvi socialističnega 
gospodarstva so bili borci po
novno v prvih vrstah. Razvija
joča se industrija pa zahteva 
vedno več strokovno usposob
ljenih ljudi. Bivši borci NOV, 
ki jih je vojna najbolj priza
dela, pa so se znašli v izredno 
težavnem položaju, predvsem 
kar zadeva šolanje. Zato je biv
ii Glavni odbor ZZB NOV Slo
venije marca 1957 ustanovil do
pisno ekonomsko šolo za borce. 
Sola se je hitro razvijala in for
mirala nove oddelke. Do šolske
ga leta 1959/60 so se je poslu
ževal! samo borci; takrat je 
šola odprla vrata tudi ostalim 
ukaželjnim proizvajalcem. Dan
danes ima Dopisna šola štiri 
oddelke: štiriletno ekonomsko, 
iltiriletno tehniško - strojna, 
elektriška, lesnoindustrijska in 
kemijska stroka dvoletno 
administrativno in osnovno šo
lo za odrasle v dveh stopnjah. 

Oj:)iskali smo Dopisno šolo s 
sedežem v Ljubljani in se za
nimali predvsem za šolanje biv
ših udeležencev NOB. 

- Koliko članov ZB se šola pri 
vas? 

- .l. oktobra letos smo za
beležili številko 507. Pri njih 
je najbolj priljubljena strojna 
stroka. Tehniški oddelek smo 
organizirali šele jeseni 1961; za
to doslej še ni dal mnogo diplo
mantov, čeprav je trenutno naj
bolj obiskan. še največ jih je 
dala ekonomska šola - 276. V 
času obstoja šole so na vseh 
oddelkih diplomirali 603 borci. 

- Kako poteka pouk na vaši 
loli? 

- Vsakemu kandidatu poši
ljamo na dom študijsko gradi
vo, ki je razdeljeno na učna 
pisma. Slednja pošiljamo vsak 
teden, morda 14 dni, kakor je 
pač potrebno ter po našem pre
udarim, . v kolikem času more 
kandidat preučiti učno pismo. 
Pošiljamo jim tudi predpisane 
vaje in naloge, katere morajo 
izdelati. Le-te nato pošiljajo 
svojim korektorjem, ki naloge 
pregledajo ter se po potrebi -

ustno ali pismeno - pogovo
rijo in posvetujejo s kandidati 
o napakah in izboljšavah. 

- Kal<šnl so stiki med strokov• 
nimi delavci in kandidati? 

- Vsaka šibka točka v kan
didatovem znanju zahteva po
moči in spodbudnih besed. Pe
dagoški svetovalci obiskujejo 
kandidate na domu, na delov
nem mestu. jih km:ejo na zavod 
ali se z njimi pogovore pisme
no. Taka individualna povezava 
s kandidati je zelo primerna fn 
uspešna. Večletne izkušnje ter 
mnenja pristojnih činiteljev so 
nas prepričala, da je pouk v 
okviru Dopisne šole mnogo pri
mernejši od pouka v večernih 
šolah. 

- Učbeniki? 

- Vsebina naših učnih pi-
sem popolnoma ustreza učnim 
programom rednih šol isti_h 

strok. Avtorji učbenikov izha
jajo iz srednjih šol in iz proiz
vodnje. O vsebini učbenikov ter 
o njihovih avtorjih se dogovar
jamo na skupnih sejah našega 
in vodstev srednjih šol. 

- Izpiti? 

- Izpiti so na vseh srednjih 
šolah v Sloveniji, razen za 
osnovno šolo. Kandidat mora 
pokazati popolnoma isto znanje 
kot tisti, ki je med letom redno 
obiskoval predavanja. Izpiti po
tekajo skozi vse leto v petih ro
kih .. 

- Kdo plačuje šolanje v Dopis
ni šoli? 

- Do nedavnega je sredstva 
za šolanje borcev nakazovala 
republiška zveza borcev. Sedaj 
rep1Jblika teh sredstev več ne 
nakazuje in kandidati plačujejo 

sami ali pa podjetja, v katerih 
so zaposleni. 

- Pomen šole v novih pogojih 
gospodarjenja? 

- Gospodarska reforma ni 
bistveno vplivala na število 
kandidatov. Pač pa že opažamo 
izboljšanje kvalitete znanja 
kandidatov ter njihove sposob
nosti. Podjetja šolajo le sposob
ne in priz.adevne kadre; v no
vih pogojih gospodarjenja bolj 
proučijo, v koga bodo investi
rala. 

- Kakšno mesto zavzema Do
pisna šola v današnjem sistemu šo· 
lanja borcev? 

- Letos, pa tudi lani je bilo 
znatno manj vpisanih borcev, v 
primerjavi s prejšnjimi leti. Ta 
negativni pojav je pogojen v 
objektivnih okoliščinah: borci 
imajo družine, njihova starost-

na meja se dviga. Ti vzroki pa 
ne bi smeli vplivati na njihovo 
izobraževanje, kajti borci so še 
vedno gonilna sila našega druž
benega razvoja. Pri republi
škem odboru ZB deluje podko
misija za izobraževanje borcev, 
s katero imamo stalne stike. Te 
dni razpravljamo o možnostih 
visokošolskega izobraževanja 
borcev in se v imenu komisije 
že razgovarjamo s podjetji, da 
bi borcem omogočala šolanje. 
Prav tako kot doslej bomq pri
rejali izpopo-ln}evalne teč.ajei~za 
sprejerhhe izpite na višjih šo
lah. Zavedamo se, da mora·,10 
metode izobraževanja borcev 
prilagoditi današnjim spreme
njenim potrebam gospodarstva 
po čimvišji strokovnosti. 

žč 

Odkritje spomenil,a žrtvam taborišča Neuengamme 
in sestoji iz 80 metrov dolgega 
in poldrugi meter visokega gra
nitnega zidu. Ob vzhodnem zi
du je postavljena skulptura, ki 
predstavlja do kosti sestradane
ga zapornika. Nekaj metrov 

proč se dviga 8 metrov dolg, 
dva širok in 27 metrov visok 
granitni steber, ki od daleč opo
zarja na nekdanje koncentra
cijsko taborišče. 

Stane Tušar 

Ob robu milijonskega me~ta 
Hamburga je bilo v nedeljo, 
7. novembra slavnostno odkrit
je spomenika žrtvam koncen
tracijskega taborViča Neuen
gamme. Na p1·ostoru pred veli
častni1n spon1ei,ikom se j2 zbra
lo več tisač ljudi. največ svojci 
umrlih in pre).iveli iz skoraj 
vseh evropsi,ih dežel. Spomenik sovjetskemu partizanu v Italiji 

Zbrani množici je sprego
voril predsednik senata Ham
burga prof. Weichman. ki je ob
sodil uničevalni nacistični stroj, 
ki je v tem taborišču v letih od 
1938 do 1945 uničil okrog 55.000 
internirancev iz 22 dežel. V za
ključku govora je zagotovil, da 
se bo demokratična Nemčija 
borib. da ne bo nikdar več pri
šlo do tiranije nacizma. Po 
korn'anih guvo.rih so predstav
niki posameznih narodov polo
žili vence. Na eno izmed 22 
plošč ob spomeniku so venec 
položili predstavniki naše dele
gar'.je in naš generalni konzul 
v Hamburgu. 

Spomenik strahot Neuen~ 
gamn.,a se razprostira na preko 
dva tisoč kvadratnih metrih. 
Spomenik je pravokotne oblike 

Sredi trga v majhnem itali
janskem mestecu Agliani blizu 
Firenc stoji graniten spomenil~ 
sovjetskemu državljanu Ivapu 
Baranovskemu-Paolu. Kdo j~ ta 
človek, ki ima to čast, da so mu 
kot tujcu postavili v Italiji spo
menik? 

Med redkimi sovjetskimi voj
nimi ujetniki, ki jih je uspel 
ujeti italijanski ekspedicijski 
korpus na sovjetsko-nemškem 
bojišču, je bil tudi Baranovski. 
V Rdeči armadi je bil seržant, 
ujeli so ga ranjenega; pred voj
no je živel na Kavkazu, delal 
pa je v popravljalnici lokomo
tiv. 

Po kapitulaciji Italije je bil 
v taborišču Munsumanno pri 
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jri STEKLARNA ~ 

il »BORIS KIDRIČ« ~l 
~ ROGAIKA SLATINA ;:.] 
~ ".1 m -J: t ČESTITA ;;: 

~ DELOVNIM KOLEKTIVOM ,J~ 
f~ ZA DAN REPUBLIKE! .' -~ 
- ·IIT 1 Iz d ev~ ~ j e_ m o kva~itetno kristalno in luksuzno. ste_klo za ~! ~ m! domac1 111 111ozemsk1 trg, v obratu Slovenska Bistrica pa ~IT 1 msvetlj,vno steklo. ;f 
~ 

Genovi, K:o so taborišče zaradi 
približevanja Angloameričanov 

izpraznili, je organiziral pobeg. 
On in še dva sovjetska držav
ljana so šli proti jugu z name
nom, da nekje v Apeninih dobi
jo zvezo s partizani. To se jim 
je kmalu posrečilo. 

Ivan je dobil partizansko ime 
.Paolo. Naučil se je italijanščline 
in postal obveščevalec. Izkazal 
se je v mnogih bojih okoli Aglia-
nija in v gorovju 11 tesso. · 

Marca 1944 pa je Baranovski 
junaš,ko padel. Fašisti so ujeli 
skupino njegovih tovarišev in 
jih odpeljali v Agliani, da bi 
jih tam postrelili. Partizani so 
sklenili, da jih bodo poskušali 
osvoboditi. V ta namen se. je 
Baranovski preoblekel v meni
ha in odšel v mesto. Prišel je do 
fašističnega poveljstva, kjer so 
bili zaprti ujetniki in razbil 
vrata z ročno bombo. Takoj na
to je vrgel tudi drugo bombo, 
to pot skozi okno, toda njene 
eksplozije ni več dočakal Živ. 
Presekal ga je rafal, ki je šinil 
skozi okno. Toda partizani so 
osvobodili svoje tovariše. 

OBVE.STILO 
Vse preživele internirance in 

interniranke KZ Neuengamme 
prosimo, da se javijo - osebno 
ali pismeno - tovarišu Stanetu 
Tušarju. Jesenice; C. maršala 
Tita 82, zaradi natančne evi
dence preživelih. 

Komisija za interniranec, 
republiški odbor ZB Slo

venije 
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BELOKRANJSKA 2ELEZ01 LIVARHA 
IN STROJNA TOVARNA 

ČRNOMELJ 
• PROIZVAJA VSE VRSTE VISOKOKVALITETNIH ULITKOV ZA 

AVTOMOBILSKO IN STROJNO INDUSTRIJO, SOLIDNOST, KVA
LITETA IN TRADICIJA UVRŠČ:AJO PODJETJE MED NAJBOLJ 
POZNANE PROIZVAJALCE TEH PROIZVODOV V JUGOSLAVIJI 
IN NA TUJEM 

8 PRAV 'rAKO PROIZVAJA NAJRAZLICNEJŠE STROJE ZA GRAD
BENIŠTVO, PRILAGOJENE JUGOSLOVANSKIM POTREBAM IN 
SODOBNIM PRINCIPOM GRADBENIŠTVA 

8 PRIZNANI SO TUDI IZDELKI ZA OPREMO LIVARN KOT MESAI,. 
CI ZA KALUPARSKI PESEK, BRUSILNI STROJI TER RAZNO 
ORODJE IN UTENZILIJE ZA LIVARSKO PROIZVODNJO 

DEI.OVNIM LJUDEM IN POSLOVNIM PRIJATELJEM CESTITAMO 

ZA 29. NOVEMBER - DAN REPUBLIKE! 

: .................................................................. . 
• • 

•i .t Trgovsko podjetje na malo j 
• • f »MERKUR« J 

:.

•:: MURSKA SOBOTA 1 
• s posiovalnicami: 

Delikatesa, Galanterija, Samopo
strežba, Turopolje, železnlna 

• čestita potrošnikom za dan republike! • 
: V naših poslovalnicah je potrošniku na i 
• razpolago vse potrošno blago. • 

• • • • 

>>STROJ<< 
obrtno strojno mehanično po,djetje 
RADLJE OB DRAVI 

POZDRAVLJA DELOVNO LJUDSTVO, 
KOLEKTIVE IN POSLOVNE PRIJATELJE 
OB OBLETNICI PROGLASITVE 
REPUBLIKE 

• • ! ❖♦♦♦♦•••••••••••••••• ................................. +< ...... .... 
• : 
i Lesno industrijsko podjetje 
i 

1 

I »BOHOR« i 
; šENTJUR PRl CELJU • 
i CESTI T A DELOVNIM LJUDEM, KOLEKTIVOM IN POSLOVNIM PRIJATE· i 
• LJEM OB ZGODOVINSKI OBLETNICI II. ZASEDANJA AVNOJ V JAJCU 29. XI. • i 1943, KJER SO BILI POLO.ZEN! TEMELJI NOVE JUGOSLAVIJE i 

1-•---~-················ .. 1 • • • i BELOKRANJSKO GRADBENO PODJ;;'TJE 1 . /J /7 t73{1i: 
• »BEGRAD« - Crno1nelj • )\ P-,_o~o ~ 
: • ~l c-~o~ 
: ČESTITA i !( • i ZA DAN REPUBLIKE 29. NOVEMBER. : i 
: OPRAVLJAMO DELA NA VISOKIH IN NIZKIH ! Zd . t . ·1 
: GRADNJAH. : ravs"' veni • 
: • d • i---................... 1 om i 
i SPLOŠNO TRGOVSKO PODJETJE : Idrija i 
i »POTROŠ NII( (( i pozdravlja i 
i Č f fl O m C 1 j • delovne ljudi, kolektive : 

: č e s ti t a vsem cenjenim potrošnikom i in poslovne prijatelje i i za 29. november. : ob obletnici proglasitve • 

~ Priporočamo obisk v naših poslovalnicah, kjer pri solidni : republike - :. 
"" t 'b· . k 1 ' ·1 h ,. .,,, pos rez -1 111 on ,urencm 1 cena nummo raznovrstno • 29. novembru • t trgovsko blago našemµ delovnemu človeku. i t 
.................................................................... 



23. XI. 1965 9 St. 46-47 »TV to« STRAN 13 

PRED REDNIMI SKUPŠČINAMI 
ZDRUŽENJ BORCEV NOV 

~Organizacijska osnova Zveze združenj borcev narod
noosvobodilne borbe so združenja,« je zapisano v enajstem 
členu statuta ZZB NOV Jugoslavije. To načelo, ki ga bomo 
morali vsestransko uveljaviti s prilagajanjem vseh organi
zacij Zveze predpisom novega statuta, je potrebno naglasiti 
prav sedaj, ko smo tik pred začetkom sklicevanja usta
novnih skupščin združenj na področjih dosedanjih krajev
nih organizacij. 

Na selmorskih posvetovanjih 
predstavnikov občinskih zdru
ženj borcev, VVI in ROP, ki jih 
je sklicalo predsedstvo ZZB 

' NOV Slovenije, je bilo govora 
tudi o novem statutu Zveze in 
s tem v zvezi tudi o tem, kako 
pripraviti njegove izvedbe. Skle
nili so v vseh občinah ustano
viti koordinacijske odbore, ka
terih naloga bo pripraviti zdru

' žitev vseh treh organizacij v ob
! ,čini. Med te priprave pa sodi 
tudi določitev enotnega ključa 

za volitve delegatov za občinsko 
skupščino. Ker pa volijo delega
te na skupščinah združenj (do
sedanjih krajevnih organizacij), 
sodi vsekakor tudi priprava teh 
skupščin in skrb, da bodo pra
vočasno izvedene, med dolžno
sti koordinacijskih odborov. Le
ti bodo morali izdelati progra
me za izvedbo skupščin zdru
ženj in tudi skrbeti, da bodo do
bro pripravljene in izvedene. 

Spričo dejstva, da se sedaj 
na podlagi določil desetega čle

na statuta lahko ustanove zdru
ženja borcev NOV, združenja 
vojaških vojnih invalidov ter 

zvezi z vsebino samih skupščin. 
Na teh je treba članstvo sezna
niti z vsemi spremembami sta
tuta, predvsem pa velja opozori
ti na vsebino 15. člena, ki do
loča: 

»Skupščina združenja voJas
kih vojnih invalidov lahko s taj
nim glasovanjem sklene pred
lagati sklic skupne skupščine 

združenja borcev NOV in zdru-
združenja rezervnih oficirjev in ženja vojaških vojnih invalidov, 
podoficirjev v eni ali več kra- ki lahko s tajnim glasovanjem 
jevnih skupnostih, v enem ali sprejme sklep o prenehanju de
več naseljih, v eni ali več va- la združenja vojaških vojnih in
seh, v enem ali več zaselkih, validov in ustanovitvi sekcije 
ter da se v eni teritorialni skup- vojaških vojnih invalidov v 
nosti lahko ustanovi več zdru- združenju borcev NOV. 
ženj, je treba posvečati še po- Naloge in delo sekcije vo
sebno ·, pozm'fl:&1;·""'t>nf>r'fi'Va~;1,-,t.., ""filtR:ill. "'vojnih invalidov se ure-

Srečanje po 22 letih 
V prvih spomladanskih me

secih leta 1943 so bili gestapov
ski zapori v Begunjah polni in 
prenapolnjeni. Tja so pripeljali 
veliko število pripadnikov osvo
bodilnega gibanja z Jesenic, 
okolice ter Gornjesavske doline. 
V zaporih so se znašli stari 
znanci, pa tudi neznani ljudje, 
ki so se seznanili šele za rešet
kami ječ. Jetnike je družilo so
vraštvo do okupatorja, vsak no
vinec je prinesel s seboj delček 
zunanjega sveta in tako smo bili 
vedno na tekočem _z dogodki pri 
nas in po svetu. Debeli zidovi 
jetnišnice in straže nas niso o'li
rali, da ne bi zvedeli za vse no
vice. 

Tovarištvo med zaporniki, ki 
so bili skupaj po več mesecev, je 
počasi preraslo v pravo prija
teljstvo. Mnogi so preživeli sku-

paj ne le mesece v Begunjah, 
ampak tµdi pozneje leta v raz
nih koncentracijskih taboriščih. 

Na povabilo tov. Toneta Ka
valarja iz Rateč smo se sestali 
na njegovem domu v Ratečah 

nekateri bivši zaporniki iz Be
gunj, ki smo bili tamkaj leta 
1943. Prišli smo z Jesenic in 
okolice, Podkorena in Rateč. Ob
navljali smo spomine na našo 

borbo, spominjali smo se velike

ga števila naših tovarišev, ki se 
niso več vrnili iz taborišč. Le 
prehitro je minilo nedeljsko po
poldne, a sklenili smo, da bomo 
podobna srečanja še prirejali ter 
tako gojili trdno tovarištvo, ki 
se je skovalo v begunjskih za
porih in nemških taboriščih. 

Srečko Sorti 

de s pravili, ki jih sprejme 
skupna skupščina oziroma skup
ščina združenja borcev NOV, če 
je v njem že sekcija vojaških 
vojnih invalidov.« 

Za pravilno razumevanje te
ga člena je treba naglasiti, da 
je poudarek na besedico lahko. 
Ne gre torej za nekaj, kar se 
mora izvesti, marveč za tisto, 
kar je dopustno, kar se lahko 
izvede, če je to potrebno, oziro
ma če ni drugega izhoda. Toda 
vse to mora skupščina ZVVI 
skleniti s tajnim glasovanjem. 

Med sklepi V. kongresa ZZB 

NOV Jugoslavije je med dru
gim tudi tole pojasnilo: »Statut 
Zveze ne predvideva združitve 
združenj rezervnih oficirjev in 
podoficirjev z združenji borcev, 
ker imajo ta združenja različ

ne naloge in bi tako združeva
nje kvarno vplivalo na naloge 
združenj rezervnih oficirjev in 
podoficirjev.« To pojasnilo so 
posamezni naši člani tolmačili 

tako, da se združenja VVI mo-

rajo združiti z združenji borcev. 
Toda pravilno tolmačenje 15. 
člena našega statuta nam poka
že, da temu ni tako. 

Vse navedeno narekuje pred
sedstvom krajevnih organizacij 
združenj, da temeljito pripravi
jo svojo skupščino, a koordina
cijskim odborom v občini, da 
jim pomagajo pri tem. Ob tej 
zadevi velja opozoriti še na to, 
da ne sme nihče »od zgoraj« 
pritiskati, naj bi tu ali tam iz
vedli združitev organizacij bor
cev in vojaških vojnih invali
dov. Ce pa v smislu določil na
vedenega 15. člena statuta skup
ščina ZVVI sklene predlagati 
sklic skupščine združenja bor
cev NOV in združenja VVI, po
tem je treba pripraviti ne samo 
skupno skupščino, marveč tudi 
pravila, ki jih sprejme skupna 
skupščina. 

Da bo stvar še jasnejša, naj 
opozorimo še na posamezne ovi
re. Niso namreč redki primeri, 
da imamo na določenem področ
ju po dve, tri ali celo štiri kra
jevne organizacije (v prihodnje 
združenja) borcev in samo eno 
organizacijo vojaških vojnih in
validov. Ce bi se taka organi
zacija VVI sklenila združiti z 
organizacijo borcev, ne gre za 
enostavno priključitev tej ali 
oni organizaciji borcev, marveč 
za priključitev članstva ZVVI 
tisti organizaciji borcev, na ka
tere področju to članstvo stanu
je. V tem primeru bi morale o 
združitvi razpravljati skupščine 
vseh prizadetih organizacij bor
cev. Ce pa je v organizaciji VVI 
nekaj članov, ki so od njenega 
središča zelo oddaljeni, a jim 
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LESNO 
INDUSTRIJSKO 
PODJETJE 

BLED 
IZDELKI: 

• žagani les smreke-jelke 
• resonančni - avionski les 
• vezane plošče za gradbeništvo 
• vezani les 
e ladijski pod 
• opaži vseh vrst 
• stropne in stenske obloge 
• vezani les 
• garažna vrata 
• lamelirana gladka vrata 
• vhodna vrata 
• strešne konstrukcije 
• lesna moka 
• lesna embalaža vseh vrst 

CENE KONKURENČNE! 

• ..................................... , 

je to ali ono združenje borcev 
bliže, se lahko ti člani priklju
čijo organizaciji borcev in v 
smislu določil statuta ustanovi-

jo pri njej sekcijo VVI, a or
ganizacija VVI ostane še nada
lje samostojna. 

Ker morajo združenja borcev 
in združenja vojaških vojnih in
validov reševati mnoge zadeve, 
ki so specifične za članstvo sa
mo ene ali obeh organizacij, je 
vsekakor treba obdržati samo
stojna združenja vojaških voj
nih invalidov povsod tam, kjer 
je to le mogoče. Upoštevati je 
namreč treba, da se poc;lročje 

dela združenja borcev s priklju
čitvijo združenja vojaških voj
nih invalidov močno razširi. Med 
članstvom bodo namreč borci, 
aktivisti, interniranci, voJm 
ujetniki, osebni in družinski in
validi itd. Posledica tega pa bo, 
da bo moralo tako združenje re
ševati veliko število specifičnih 
zadev in problemov. Zato naj 
bi prišlo do združitve ZB in 
ZVVI edino tam, kjer se mu iz 
resnično utemeljenih in objek-

tivnih razlogov ni mogoče Izog
niti. Toda tudi v takem prime
ru je treba upoštevati določila 

statuta. 
Predsedstvo ZZB NOV 

Slovenije 

Sedemdeset
letnica 

Hedžetove 
mame 

Rojena je bila 1895 v 
Banfiji pri štrig,ovi, kjer je 
živela še med zadnjo vojno. 
Vsa družina je bila že pred, 
vojno napredno usmerjena... 
Edini sin Jožef je bil ru
darski inženir in je delal 
v premogovniku v Murskem 
Središču. Sodeloval je v 
raznih levičarskih organi
zacijah in bil že pred voj
no član KP. Kot tak je bil 
leta 1941 eden izmed orga
nizatorjev osvobodilnega gi
banja v Prekmurju. Zato ;e 
bila Hedžetova domačija 
ena izmed trdnih postojank 
osvobodilnega gibanja v 
Prekmurju. Tam so se zbi
rali vodilni tovariši, Hed
žetova družina pa jim je po 
svojih močeh pomagala. Pri 
njih je bila tudi javka za 
zvezo z Mariborom. 

Toda delo Hedžetove dru
žine ni ostalo dolgo skrito 
pred okupatorsko policijo. 
Našel se je izdajalec in fa
šisti so prvega aretirali ing. 
Jožeta. Odpeljali so ga v 
kaznilnico Vac na Mad.fur
skem, jeseni 1942 pa kot po
litičnega jetnika skupaj z 
drugimi sotrpini poslaLi s 
posebnim kazenskim bata
ljonom na sovjetsko-nem
ško bojišče. Tam je za njim 
izginila vsaka sled. Iz kaz
nilnice je še pisal materi 
zelo spodbudna pisma, v 
katerih je izražal zaupan.je 
v zmago. Ta pisma zdaj 
hrani soboški muzej. 

Terezija Hedžet se je 
skupaj s hčerlco Angelo pr
vič znašla v zaporu oktobra 
1941. Pogumno se je zago
.,,arjala in ni povedala za 
nik,ogar. Morali so jo izpu
stiti. Toda kmalu so jo dru
gič zaprli in jo odvedli v 
zapore v starem gradu v 
Cakovcu. Posebno sodišče 
.'io je obsodilo na 6 let hude 
ječe. Poslali so jo na Mad
žarsko in jo čez nekaj časa 
izročili Nemcem, ki so jo 
poslali v taborišče. Jetnike 
so peš gnali v osrčje Nern
čije, za njihovo kolono so 
ostajala trupla onemoglih 
in postreljenih. Tako je do
čakala konec nacistične 
Nemčije in se iz Branaun 
na Bavarskem peš vrnila 
domov. Skupaj z njo je bila 
tudi hči Angela. 

Po vojni je Terezija, Hed
žet delovala v ZB in 
ZVVI. Redno jo vidimo na 
1,seh sestankih. Z11 sedem
desetletnico ji vsi borci so
boške občine želimo ~e 
mnogo let in ji pošiljamo 
najlepše želje za osebno 
srečo. 

Jože Janež 
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Vloga 
(NADALJEVANJE IZ PREJŠNJE 

ŠTEVILKE) 

Muzeji so nastajali 
predvsem v večjih 

središčih 
Največja ustanova, ki neguje 

tradicije in bogato zapuščino NOB, 
je Muzej ljudske revolucije v 
Ljubljani; je dedič Znanstveneo 
inštituta pri predsedstvu IOOF, ki 
je bil ustanovljen januarja 1944. 
Za javnost je bil odprt leta 1955. 
Ima muzejski oddelek, grafični 
kabinet, fototeko s fotolaborato
rijem, zbirko partizanskega tiska 
s knjižnico in konservatorski od
delek. Ostali muzeji revolucije so 
nastajali v večjih središčih Slo
venije. Razumljivo je, da so imeli 
muzeji na Gorenjskem in štajer
skem več finančnih sredstev kot 
pa muzeji v bolj agrarnih pod
ročjih Dolenjske in Bele krajine, 
čeprav so v slednjih pokrajinah 
imela pomembne baze vodstva 
KPS in OF in so se na osvoboje
nem ozemlju najprej in najbolj 
razvile nove oblike družoenega 
življenja. Menimo, da bi bilo tre
ba omenjenim muzejskim ustano
vam pomagati iz republiških vi
rov. Za zbiranje in urejanje gra
diva o boju komunistov proti fa
šizmu v Trstu, na Primorskem in 

• muzeJev NOB 
Koroškem pa ne kaže ustanav
ljati posebnih muzejev, pač pa 
omogočiti muzejem v Kopru, Novi 
Gorici in Slovenjem Gradcu po
goje za zbiranje gradiva Iz za
mejstva. 

Kako ocenjujemo 
delo muzejev? 

Ceprav ocenjujemo muzeje 
predvsem po razstavah, so raz
stave samo bolj ali manj točen 
rezultat zelo obsežnega muzejske
ga dela. Vse vsebinsko izvirne 
razstave o ljudski revoluciji na 
Slovenskem so plod obsežnega 
zbiranja, preverjanja, konservira
nja in proučevanja gradiva ter 
iskanja najustreznejših tehničnih 
rešitev. Vse to delo mora biti med 
seboj usklajeno in mora potekati 
sistematično. po že izdelanih na
črtih. Vsi našteti momenti nam 
nudijo veren odraz dela muzejev. 

Zbiranje gradiva je začetna 
naloga muzejev revolucije. Mu
zejske ustanove stalno zbirajo 
gradivo o revolucionarnem delav
skem gibanju. Muzeji, ki imajo 
pokrajinske ali krajevne zbirke, 
so si zelo natančno razdelili ozem
lje, namenjeno proučevanju mu
zejskega strokovnega osebja. Se 
največ izvirnega gradiva je moč 

dobiti ob prirejanju občasnih raz
stav. z njimi se ukvarjajo pred
vsem večji muzeji, zato zberejo 
tudi največ gradiva. Tako je Mu
zej revolucije v Ljubljani za raz
stavo »Prekmorci« dobil ka

0

r lAOi 
nove fotografije, mnogo dokumen
tov in nad sto predmetov. 

Ohraniti čimveč gradiva! 
Zbiranje gradiva je za muzeje 

posebno pomembna naloga tudi 
zato, ker mu marsikje in marsi
kdaj čas zmanjšuje vrednost. Mno
go dragocenega gradiva je že iz
gubljenega in številni udeleženci 
bojev delavskega razreda so po
mrli, ne da bi zapisali svoje spo
mine. Poleg tega za razvoj delav
skega gibanja nimamo komplet
nih arhivov. Med ljudmi pa je še 
vedno mnogo gradiva, ki ga je 
treba zbirati sistematično. Dela 
pa ni mogoče prepustiti samo In
štitutu za zgodovino delavskega 
gibanja, temveč bo treba krog 
zbiralcev še razširiti. Pri zbiranju 
gradiva so doslej opravile zelo po
membno vlogo tudi krajevne or
ganizacije ZZB, vendar le tedaj, 
če so imele strokovno vodstvo. 
Zato bi bilo priporočljivo, če bi 

• 
1D ljudske revolucije 
muzealci pomagali zbiralcem in 
jih strokovno usmerjali. Mnogo 
gradiva bi lahko ob strokovni po
moči zbrale tudi naše šole • 

Raznovrstnost 
razstavnih predmetov 
Gradivo, s katerim se ukvar

jajo muzeji revolucije, je zelo 
raznovrstno. Muzejske prostore iz
polnjujejo muzealije, dokumenti, 
fotografije, tisk in umetniška dela. 

Muzealije - predmeti - so to
likanj raznovrstne, da zarije ni 
mogoče izdelati nomenklatur. Pred 
nekaj leti so jih muzeji zbrali do
kaj površno, brez potrebnega zgo
dovinskega opisa, tako da so iz
gubile dobršen del svoje prave 
vrednosti. Med muzeali,je štejejo 
tudi pomembne stavbe. K tem iz
delajo njihove makete, ki so pri
merne za razstave. 

Primarni viri· za zgodovino so 
pisani dokumenti in predstavljajo 
za muzeje veliko vrednost. Razu
memo jih, ko pravijo, da teh do
kumentov za nobeno ceno ne bi 
odstopili arhivskim ustanovam. 
Ako bi tako ravnali, bi na . terenu 
zavrli sleherno prizadevanje pri 
zbiranju dokumentov. 

Posebna vrsta dokumentov so 

fotografije, tudi primerno sredstvo 
za razstave, popestritev tiska in 
drugih publikacij. Nekateri muzeji 
pa zbirajo tudi umetniška dela s 
partizansko tematiko. Muzej revo
lucije hrani zbirko nad 7000 del, 
od skupaj 10,000, kolikor jih je na
stalo v Sloveniji na temo revo
lucije • 

Stalne razstave 
- šele nekaj let 
po osvoboditvi 

Medtem ko so muzeji NOB In 
ljudske revolucije začeli zbirati 
gradivo že takoj ob ustanovitvi, 
je običajno preteklo vsaj nekaj 
let, preden so uredili prve stalne 
razstave. Ponavadi so stalne raz
stave nastajale po poprejšnjih ob
časnih razstavah, na katerih so 
muzealci zbrali potrebno gradivo, 
si pridobili mnogo izkušenj in 
usvojili primerno razstavno tehni
ko. Stalne razstave so si najbolje 
uredili muzeji, ki so uspeli zbrati 
največ zgodovinskega gradiva ter 
imajo, poleg pravih muzealij, tudi 
bogate arhive, fototeke in knjiž
nice in. s tem tudi osnovne pogoje 
za raziskovalno delo. Prav zato ti 
muzeji močno vplivajo na obliko
vanje zavesti obiskovalcev. 

Scenarij za razstavo 
Lahko bi dejali, da so scena

riji duše razstav. Le redko so delo 
posameznikov; največkrat jih 
ustvarjajo skupine muzealcev. Sce
narij navadno pokaže, katerega 
gradiva je še treba zbrati. Nava• 
dno trajajo priprave za ureditev 
občasnih razstav dva ali tri me
sece, za priprave stalnih pa mno
go več, tudi leto dni. 

Scenarij mora jasno vsebovati 
namene, ki jih hoče doseči muzej 
z razstavo. Težko je ustreči raz
novrstni publiki, ki ji je razstava 
namenjena. Med obiskovalci mu
zejev revolucije v Sloveniji je 75 
odstotkov mladine. Zato je v sce
nariju treba upoštevati prilaga
janje razstavne tematike poulrn 
v šoli~ l\Iuzeji revolucije namreč 
ne želijo, da si šolska mladina le 
na hitro ogleda razstavo, temveč 
da se poglobi v razstavno tema
Uko. 

Premajhni 
razstavni prostori 
- pereč problem 

Tak je boleči refren vseh slo
venskih muzejev revolucije. Tako 
razstavlja Muze.! revolucije v Ljub
bližno 600 predmetov (od 6 tisoč 
zbranih), tisoč fotografij (od 100 
tisoč zbranih) in 50 dokumentov. 

(NADALJEVANJE 
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Neke aprilske noči leta 1945 
~e četa Istrskega odreda pod po
veljstvom komandirja Ivana Pe
zdirca-Cankarja in mene kot 
komisarja odšla iz Brkinov čez 
železnico, ki pelje iz Divače 

proti Kozini. Ustavila se je nad 
Lokvijo v smrekovem gozdiču, 

ki mu pravijo domačini Vroče. 
Gozdič je na hribu, ki je po
vezan s hribom »Kokoš«, kjer 
zdaj poteka državna meja med 
Jugoslavijo in Italijo. Takoj on
stran hriba je bazoviško stre
lišče, kjer so bili ustreljeni Va
lenčič, Bidovec, Miloš in Ma
rušič. 

V četi je bilo 30 borcev, ki 
so bili oboroženi z brzostrelkami, 
puškami, tremi mitraljezi »bren« 
in enim »šarcem«. Preden smo 
odšli na pot, smo morali natan-

ko premisliti o vseh po<lrobno
stih akcije, ki jo nameravamo 
napraviti, ker bi nas sicer naj
manjša napaka stala življenje, 
domačini pa bi pretrpeli sovraž
nikovo maščevanje. Vsepovsod v 
okoliških vaseh je bilo namreč 
veliko število Nemcev. V sami 
Lokvi so imeli Nemci skladišča 
z veliko količino raznih živil. 
Med temi je bilo samo sladkorja 
več vagonov. O podrobnostih 
nas je obveščal naš obveščeva
lec, Jože Ban-Sam, pa tudi dru
gi, kot Jože Mevlja, Ivan Skra
bar in Tone Nedoh, član obve
ščevalnega centra odreda. Vsi ti 
tovariši so nam pomagali, ko 
smo sestavljali načrt za akcijo. 
Ze podnevi so si temeljito ogle
dali okolico skladišč, kje so 
straže in kje bo treba prerezati 
telefonske žice. Pripravili pa so 
tudi konjske vprege za prevoz 
plena in skrivališče zanj. 

Se ponoči nas je obiskal Jože 
Ban-Sam in nam povedal, da je 
v Lokvi vse v redu, le da ne
kateri domačini že vedo, kako 
je v hosti dosti partizanov. 
Okoli Lokve je bilo namreč gi
banje večjih partizanskih sku
pin preveč nevarno in je zato 
naša skupina pomenila pravo 
senzacijo. 

delali načrt za akcijo. Vsak iz
med domačinov je dobil svojo 
nalogo. Mladinke so dobile ukaz, 
naj v noči po akciji popišejo 
vse zidove in ceste z našimi ge
sli. Dogovorili smo se tudi za 
sestanek zvečer ob 21. uri v Pre
ložah nad Lokvijo. 

Podnevi, nekaj po dvanajsti 
uri, nas je dvignilo na noge 
streljanje mitraljeza in pušk na 
drugi strani hriba. Tam sta dve 
majhni vasici, Vrhpolje in Gro
čana, ki je zdaj že onstran meje. 
Takoj smo pomislili na izdajo. 
Stekli smo na položaj. Umak
niti se ne bi mogli, ker je proti 
Brkinom obširna goličava. Naš 
obveščevalec Slavko se je med
tem s patruljo splazil proti Gro
čani. Streljanje se je o<ldalje
valo. Nestrpno smo čakali, kdaj 
se bo patrulja vrnila. Potem je 
streljanje prenehalo in tudi pa
trulja se je vrnila z nekim civi
listom. Ta je povedal, da so 
Nemci prišli v Gročane in da 
tako večkrat pridejo v kako vas. 
Pred tem streljajo iz previdno
sti, da ne bi naleteli na parti
zane. Ko naropajo živila, se 
vrnejo v svoje ppstojanke. Tako 
je bilo tudi to pot. Po dobri 
uri so se Nemci iz Gročane vr
nili v postojanko v Kozini. Mi 
smo se o<ldahnili. 

V mraku smo se približali 
Preložam. Od tam se je lepo 
videl naš cilj . . . V Lokvi so se 
že širile govorice, da bomo po
noči napadli nemško postojanl~o, 
ki je bila v »otroškem vrtcu« 
in nekdanji karabinjerski vojaš
nici na koncu vasi. Preplah je 
zajel nekatere ljudi, da je pri
šla k nam celo delegacija, ki nas 
je prosila, naj Nemcev ne na
padamo, ker bodo ti potem vas 
požgali.· Delegaciji smo seveda 
svetovali, naj se mirno in brez 
skrbi vrne v vas. 

V Prelože smo prišli ob 21. 
uri. Pri aktivistki Pepci so nam 
pripravili večerjo. Dobili smo še 
zadnja navodila in nekaj. pred 
22. uro odšli na delo. Prvo za
sedo smo postavili proti Bazo
vici, drugo na cesto proti Sežani, 
tretjo pa na cesto proti Divači.. 

Vse zasede naj bi najprej pore
zale telefonske žice in tako pre
kinile zvezo med postojankami. 
»Otroški vrtec« je bilo treba za
stražiti, da ne bi Nemci prišli 
ven in nas ovirali pri akciji. 
Nekaj borcev naj bi nadziralo 
vas. Ko je naš mitraljezec s 
»šarcem« naperil svoje orožje 
proti »otroškemu vrtcu« in ko 
so se fantje razvrstili v bojno 
vrsto, je nemški stražar izpred 
vrat pobegnil v stavbo. Zdaj so 
naši pričakovali, da bodo Nemci 
začeli streljati skozi okna. To<la 
na presenečenje vseh je vse 
ostalo tiho. Nihče se ni pokazal, 
nočno tišino je motilo samo 
škripanje voz in hrzanje konj. 

sladkorjem in voz s čevlji, peri
lom in bonboni ·smo odpeljali 
čez železnico v Brkine, tretjega 
pa v Pr2lože, kjer smo blago 
skrbno skrili. Ljudje so se ve
selili našega uspeha, saj smo 
tako rekoč Nemcem izpred nosu 
odpeljali plen. žal pa nismo ve
deLi za drugo skladišče, kjer je 
bilo za vagon najboljšega blaga 
za civilne in vojaške obleke. 
Tega so Nemci drugi dan od
peljali skupaj s preostalim slad
korjem. 

Mladinke so v noči po akciji 
res popisale vse zidove in ceste 
z gesli. Pozneje smo se zanimali, 
zakaj Nemci v »otroškem vrtcu« 
niso streljali na nas. Zvedeli 
smo, da so jo takoj, ko so nas 
opazili, skozi zadnja vrata po
pihali v temno noč in se vrnili 
šele zjutraj, ko nas že zdavnaj 
ni bilo več v vasi. 

Jože Znidaršič-KrojačU! 

Bilo je novembra 1943, ko je 
čez čudovite notranjske gozdove 
divjala nemška ofenziva. Zaradi 
snega, ki je prav takrat zapadel, 
čeprav ga ni bilo veliko, nam 
je bilo še posebno težko, saj so 
se poznale sledi in mraz je pri
tiskal. Stevi!ne sovražne patru
lje so križarile med Loško do
lino in Babnim poljem. 

Nemci so se naselili po hišah 
v Babnem polju. Prišla sem po 
nekaj k Ožboltu, pogledala v 
sobo in zagledala tam viseti suk-

Tone Kralj: 
Primorski kurent 

njič esesovskega oficirja. Pod 
ovratnikom se je belila mrtva
ška glava s prekrižanimi kostmi. 
Nikogar ni bilo v hiši, zato sem 
jo pobrala domov. Po glavi pa 
so se mi podile strašne misli. 
Torej so v hiši ubijalci nedolž
nih ljudi. najhujši med slabimi. 
Tisto noč nisem spala, venomer 
mi je lebdel pred očmi tisti suk
njič z lobanjo in kostmi. Se zdaj 
si ga tako živo predstavljam, 
da me vedno znova pretrese, ko 
se ga spomnim. 

Zjutraj smo dobili obiske, 
kar nas ni preveč navdušilo, 
ker smo se pač bali, da nas ne 
bi odkrili. Obiskovalci so bili 
sami naši ljudje, predvsem pa 
mladinke. Postregli so nam z 
dobrim domačim kraškim tera
nom in pršutom. Ko smo bili že 
vsi skupaj, smo še. enkrat pre-

Pri skednju ob glavni cesti so 
naši borci s pomočjo domačinov 
naložili perilo, čevlje in drugo, 
za poslastico pa še dva velika 
zaboja bonbonov. Prvi voz s Vlado Jordan: Kresovi, 1944, linorez 

M E B L O NOVA GORICA 

IZDELUJEMO: 

kvalitetne, praktične, ekonomične in sodobne spalnice, visoke garde
robne omare, visoke omare-pisalnike, dnevne sobe, posteljne vložke 
»Jogi«, kavče in fotelje. 

Vse naše izdelke dobite v trgovini tovarne »MEBLO« v Novi Gorici 
in v vseh boljših trgovinah s pohištvom po Jugoslaviji. · 
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Ponoči so nenadoma začele 

švigati iz vasi pod nebo svetilne 
rakete. Bilo je svetlo kot po
dnevi, ko sem pogledala skozi 
okno proti glavni cesti. Med 
Babnim poljem in Poljanami so 
se oglasili vedno bolj pogostni 
rafali brzostrelk. Nemci v vasi 
so bili brž na nogah. Kot smo 
pozneje zvedeli, se je ena izmed 
številnih nemških patrulj spo
padla s partizani. Pozneje, ko so 
Nemci o<lšli, smo tam našli štiri 
mrtve partizane. Med njimi je 

bila tudi bolničarka, ki je sprem
ljala ranjenca. Dva sta ga no
sila na nosilih, ki so ostala po
leg mrličev. 

Prav tako smo pozneje zve
deli, da je tisto noč Šercerjeva 
brigada kljub številnim nem
škim zasedam prečkala cesto in 
se z velikimi izgubami prebila 
na drugo stran. Tudi ti štirje so 
padli Nemcem v roke, ujeli so 
jih žive. Bolničarko so ujeto 
stlačili v tank. Nečloveško so jo 
mučili, kar smo ugotovili po 
sledovih na njenem telesu. 

Vojaški suknjič je imela ves 
raztrgan od udarcev. Preko čela, 
na levi strani, je imela globoko 
vdrtino, da so se videli možgani. 
Tudi na spodnjem delu telesa 
Je bila vsa raztrgana, ka:.r je 
bil znak posilstva. Ntide:' ni 
imela sledu, da bi jo ustrelili; 
pobili so jo s puškinimi kopiti. 
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Videti je bila stara kakih osem
najst let, domnevali smo, da je 
doma s Primorskega. Preko ra
men je imela torbico s sanitet
nimi potrebščinami, vso umaza
no od blata in krvi, kar se je 
zgodilo med njenim bojem 1 

smrtjo. 

Naš narodnoosvobodilni od
bor je imel nalogo pokopati 
mrtve. Preden smo bolničarko 

naložili na voz, sem ji vzela tor
bico in jo prerezala. Notri je 
bilo še dosti uporabnega. Povoje 
sem oprala in zlikala ter jih po
slala v bolnišnico pod Snežni
kom. Mrtve smo pokopali na 
vaškem pokopališču. Pogreba so 
se udeležili številni vaščani in 
partizani, ki so se zgrozili nad 
nacističnim zločinom. Pokopali 
smo vse štiri v skupni grob. 

Marija žnidaršil! 

Pismo uredništvu 

DVA DATUMA 
Odprl sem šolski zvezek svo

je hčerkice in se usfavil na 
strani z naslovom: Dan repub
like. 

»Dne 29. novembra 1913 so v 
Jajcu pro,gLasili Jugoslavijo za 
republiko in prepovedali kralju 
Petru vrni·tev v domovino. Za,to 
praznujemo ta dan vsako leto 
kot dan republike.« 

Tako je bi.Jo napis,mo v zvez_ 
ku. Hčerkica je rekla, da je to 
prepisala s taole. Takrat je bila 
v četrtem razredu osemletke. 

Ob navedenih vrsticah sem 
se zamislil. Res ie. da otrok v 
nižjih razredih osemletke ne ka
že mučHi s podrobnostmi, ker 
si jih prav gotov·o ne bi zapom
nili. Najbolj se jih primejo krat
ki in jedrnati s,tavki, zlasti če 

jih kar se da lepo napišejo v 
zvezek in okrasijo z rožami, 
emblemi ipd. Toda to, kar na
pišejo v zvezek, mora drža ti! 
Ce z enim stavkom ni moč po
vedati vsega, je treba napisati 
dva, če tudi dva nisJta dovolj, 
tri. .. 

V vrsticah, ki sem jih bral 
v zvezku svoje hčerke, se ujema 
z zgodovinsko resnico samo to, 
da so kralju Petru prepovedalii 
vrnHev v domo,vino. Toda kdo 

mu je to prepovedal? In kd0 je 
proglasil Jugoslavijo za repub
liko? In kdaj? 

Otroci, čeprav so še majhni, 
naj bi s.i napisali v zvezek vsaj 
to, da so se 29. novembra 1943 
zbrali v Jajcu odposlanci jugo
silovanskih narodov na drugo za_ 
sedanje AVNOJ (mimogrede bi 
bilo na mestu pojasni.Jo, da 
AVNOJ pomeni antifašistič:ko 

vece narodnog oslobodjenja .Ju
goslavije - protifašistični svet 
narodne osvoboditve Jugoslavi
je, ki se je prvikrnt sestal v 
Bih;icu, jeseni 1942), kjer so 
polož.ili temelje zvezni in demo
kratični Jugoslaviji ter prepo
vedali kra.Jju vrnitev v domovi
no, dokler ljudstvo samo ne od
loči o obliki vladavine. Ljudstvo 
pa je to dokončno odločilo no
vembra 1945: takrat je izvolilo 
ustavoia:jno skupščino, ki je 29. 
novembra 1945 odpravila kra
ljevino in proglasila .Jugoslavijo 
za republiko. 

Stcwki, kakršen je bil napi
san v zvezku, govore o površno
sti v poučevanju zgodovine NOB 
in ljudske revolucije. Kdaj bo
mo na tem področju prišli na 
zeleno vejo? 

Franjo Godec 
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Milenko Strašek 

Obdan z visokimi jagnedi, ki 
so se drzno vzpenjali pod nebo, 
je počival v kotu pod trgom 
pilštanjski »britof«. Tik za mejo 
sta bila dva sveža grobova. Rože 
na gomilah so ovenele; le križi 
so nemo in obtožujoče štrleli v 
zrak. Pod »britofom« se je vila 
kozjanska dolina s samotnimi 
kmetijami na obronkih. Veter se 
je nemirno zaganjal v visoka 
drevesa ... 

Padla sta v boju za osvobo
ditev Kozjega. Bilo je 9. sep
tembra 1944. Hiše so bile razru
šene, vendar je okrog njih di
hala svoboda. Kozjanska se je 
oddahnila. Toda svoboda Koz
janski ni bila usojena za dolgo 
časa. Nista se še posušila gro
bova padlih borcev na pilštanj
skem pokopališču, ko je prihru
melo nad Kozjansko drugo, še 
strašnejše gorje. 10. decembra 
1944 ne bodo domačini nikoli 
pozabili. Na Kozjansko so pri
drveli ustaši, čerkezi in švabi. 
Kozjanska je zagorela ... 

Pilštanj, majhno srednjeve
ško gnezdo, ki je bedelo nad 
vstopom v kozjansko dolino, je 
sameval. Le še posamezniki so 
ostali. Drugi so zbežali pred 
krvavo pestjo okupatorja. 

Tudi dvoje deklet je ostalo 
v Pilštanju. Pravkar sta name
ravali zbežati, pa so ju prehitele 
ustaške horde. Zaprasketali so 
kratki rafali; nato so ju požrli 
pilštanjski gozdovi. 

Ustaši so ostali v trgu nekaj 
dni. Vaščani so s tesnobo v srcih 
čakali na njihov odhod. 

Tudi Straškova mati si je že
lela v Pilštanj, kjer je p,eživela 
mnogo let mirnega, čeprav tež
kega življenja. Ključi od nje
nega hrama, od »gorce«, so 
ostali doma. Toda doma so bili 
usta.Z;i. Kaj storiti? Straškova 
mati se ni ustrašila. »Kaj mi 
morejo? Stara sem, nihče se ne 
bo zmenil zame.« Pogumno se 
je namenila čez Kamnjek v trg. 
Pred trgom je srečala na smrt 
preplašenega sosedovega fanta. 

Sedela sva na stopnišču 
kmečke hiše. Pred nama se je 
v mesečini dvigal Pilštanj, nad 
njim pa Vina gora. Da, Vina 
gora s požga:nimi domovi. Delo 
ustašev. Bilo je 10. decembra 
1944 ... 

»Plameni kozjanskih domačij 
so noč spremenili v dan. Vina 
gora je gorela, moja mala domo
vina je gorela. Bil sem otrok. 
V šoli sem oblačil uniformo 
Hitlerjugenda, ker nisem vedel, 
kaj je sovraštvo. Marširal sem 
po Pilštanju, pel nemško in ni
sem vedel, zakaj to delam. Bil 
sem otrok in v mojem srcu ni 
bilo prostora za sovraštvo. Vse 
dokler ni gorela naša domača 
hiša . . . Pasel sem krave na 
rebri nad cesto. Vse naokrog je 
ležalo orožje. Streljal sem, zdaj 
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z eno, nato z drugo puško. Črls 
je hitro mineval. 

Pod menoj je na travniku 
stal partizan. Ob njem je ne
gibno ždel ustaš. Govorila sta. 
Partizan srdito, ustaš skoraj ne
slišno. Slišal sem, da me par
tizart kliče. "Cigava je tista 
hiša?« Pokazal :i e našo hišo, 
požgano do temeljev, samo z 
nekaj nizkimi ožganimi stenami. 
Povedal sem mu. Partizanu je 
roka segla za pas in slišal sem 
besedo »pes!« ter strel. Zbežal 
sem, jokal ob pogledu na smrt. 
Bil sem še otrok, brez sovraštva 
v srcu. 

Dolgo se ustaši niso hoteli 
vdati. Partizani so jih morali 
prisiliti. Ce bi se vdali, bi ostali 
živi. 

Pri mostu so stali trije parti-

zani. Eden izmed njih je držal 
svitek žice. ,Dečko, tole zreži na 
metrske kose.' Nato smo odšli 
v majhno sotesko tik ob cesti, 
ki vodi v Virštajn. Tam so v 
skupinah stali ustaši; preko sto 
jih je bilo. 

,Niso vredni, da jih streljamo 
častno, v prsi.' 

Po tihi dolini so zasekali 
dolgi rafali. Bilo me je strah, 
ker sem bil otrok in nisem po
znal sovraštva.« 

Umolknil je. Tiho sva obse
dela na stopnicah. Misli so nama 
splavale v samotno sotesko. 

Nad Pilštanjem se dviga 
Vina gora, z zidovi, ki jim je 
dež že spral sajaste sledi usta
ške roke. 

»Tetka, ustaši so v trgu. Ubili 
vas bodo. Bežite, dokler je še 
čas.« Mati ga je preslišala in 
pospeilila korak. 

Skozi trg je šla počasi. Ustaši 
so se veselili; od povsod je bilo 
slišati pijano vpitje in trušč. 

Mati se je ustavila pred do
mačo hišo, pokončna, zravnana. 
Njen dom je bil poln ustašev. 
Za hip je pomislila, nato je vsto
pila. Pred njo se je postavil vi
sok ustaš. Mati mu je pričela 

pojasnjevati, da je prišla po 
ključe za »gorco« ter da je to 
njena hiša. Ni je bilo strah. 

Strup za pol milijona 
nemških otrok 

Ustaš ni hotel ničesar razu
meti. »Tu govorimo samo hrva
ško. Ti je jasno, baba?« 

Mati je vprašala, kaj bodo 
naredili s Pilštanjem. »Ko bomo 
odšli, bomo vse zažgali,« je rez
ko odgovoril. 

Sklonila je glavo in odšla. 
Ustaš je mrko zrl za njo. Potem 
se je zgubila med hišami. 

V Zahodni Nemčiji izhaja 52 
časopisov in revij, ki so usmer
jeni pronadstično. Med njimi 
je tudi list za otroke, tednik z 
naslovom »Lupo«. Ta izhaja v 
Miinchnu v nakladi 260.000 iz
vodov, pojavil pa se je letos 
spomladi. Izdaja ga neki Rolf 
Kauka. 

Na zunaj ta list seveda nima 
nobenih nacističnih oznak, je pa 
značilna njegova vsebina. Ce 
računamo, da vsako številko 
prebere več ljudi, vsaj dva, lah
ko izračunamo, da uživa ta strup 

Ce boste dvakrat dnevno uporabili zobno kremo 
GIBBS fluor, boste imeli vi in vaši otroci krep
ke, zdrave in bolj bele zobe. Zobna krema 
GIBBS fluor za celo družino. 

nad pol milijona nemških otrok. 
Zlasti je značilna za list sli

kanica z naslovom »Siggij.eve 
pustolovščine«. V njej nastopata 
dva tevtonska pravljična junaKa 
Siggi in Bararaas, ki morata 
rešiti iz rok tujih okupatorjev 
velikega nemškega znanstveni
ka Wernerja van Braunfelsa. 
Ce jima bo to uspelo, bo znan
stvenik izdelal zlati srp. Ta bo 
njuni domovini Bonhalli prine
sel blagostanje za tisoč let. 
Znanstvenik je zdaj ujetnik v 
Nataliji. Razbojniki, ki ju na
padejo, so črni, zahtevajo pa ne 
»denar ali življenje«, ampak 
»pomoč ali življenje«. Neki noč
ni lokal, ki vanj prideta reše
valca, vodi kot lastnik Aren 
Profiter ... 

Ce se podrobneje pozanima
mo za ta čudna, vsekakor izmiš
ljena imena junakov slikanice, 
dežel in tudi samega lista, pa 
pridemo do zanimivih dognanj. 
»Lupo« je simbol za volka in 
ta žival je simbolična za naci
zem in fašizem. Spomnimo se 
Hitlerjevega »Wehrvolfa« (naci-

stične odporniške organizacije, 
ki naj bi se bojevala proti za
veznikom po porazu) in itRlijan
ske mladinske organizacije 
»Figli della lupa«. Natolija je 
dežela, ki vodi NATO, torej 
ZDA, Werner von Braunfels je 
Werner von Braun (znani nem
ški strokovnjak za rakete, ki 
zdaj vodi raziskave okoli vesolj
skih poletov v ZDA), Aron Pro
fiter je Žid, črnci pa so države 
v razvoju, ki zahtevajo kredite 
in pomoč. Nacisti namreč očitajo 
bonski vladi, da podpira de
žele v razvoju in to podporo 
smatrajo za zapravljanje denar
ja. Bonhalla je Zahodna Nem
čija, katere glavno mesto je 
Bonn ... Kaj naj pa pomeni zla
ti srp? Najbrž rakete in atom
sko orožje, ki naj vrnejo Nem
čiji moč in gospostvo nad 
svetom za prihodnjih tisoč let. 
če prištejemo, da osebe v filmu 
govore v nemščini (oba glavna 
junaka), druge angleško, fran
cosko in rusko, le Aron Profiter 
v jeziku ,,jiidisch« (ki so ga go
vorili poljski, ruski in nemški 
.2:idje). 

ZAKLADI 
V JADRANU 

Jugoslovanska obala Jadran
skega morji s številnimi zalivi, 
otoki, polotoki, kanali in pod
vodnimi čermi je že od nekdaj 
zelo nevarna ladjam, ki plovejo 
po našem morju že več tisoč 

let. Številne lad.ie na so se , 
topile ob naši obali zlasti med 
zadnjo vojno. 

Zadnja leta pri nas zbirajo 
podatke za »atlas podvodnih 
najdb«. V njem bodo podatki 
o vseh . brodolomih in blagu, 
ki je odšlo na dno. Seveda sa
mo v tistih primerih, za katere 
so ustrezni podatki. 

Nekje med Dubrovnikom in 
Splitom Ježi na dnu nemška 
ladja, ki so jo decembra ... a-,J 

potop'.:i Angleži. V njej je bil 
nenavaden tovor - stare slike, 
kipi in drugi dragoceni predme
ti. Z njimi so nameravali izpo
polniti svoje zbirke poglavarji 
tretjega rajha. 

V drugi polovici leta 1941 so 
Angleži skušali vzpostaviti zve
zo s četniki Draže Mihailoviča 
s pomočjo podmornic, ki so pri
stajale ob obali, z njih so se 
izkrcali agenti in oficirji ter od
hajali v notranjost države. Pri 
sebi so imeli velikanske vsote 
denarja, predvsem v zlatu in 
dolarjih ter funtih. Nekaj teh 
podmornic so Italijani uspeli po
topiti in zdaj vse dragocenosti 
ležijo na dnu ... 

STRAN 15 

Preberite tudi to! 
Med zadevami, o katerih so 

se pogovorili na sektorskih po
činskih mruženj borcev, VVI in 
ROP. so bile tudi priznavalnine. 
Spričo dejstva, da občine nima
jo enotnih kriterijev za dodelje
vanje priznavalnin in da so po
nekod najnižje priznavalnine ;e 
vedno okrog 3000 dinarjev, so 
nekateri udeleženci poovctovanj 
vprašali po vzrokih take~a 
stanja. 

Ker je to Vprašanje važno za 
mnoge prizadete, ga je treba 
nekoliko podrobneje oovetliti. 
Lani je bilo v Sloveniji skupno 
4833 občinskih in okrajnih pri
znavalnin. Po poročilih občin
skih skupščin je bilo za letos 
planiranih skupno 8211 prizna
valnin. To pomeni, da bi morali 
med letom podeliti nad 3000 nc-
vih priznavalnin. Dejansko pa 
jih je bilo do sedaj priznanih 
komaj 419. Ce pa bi hoteli do
deliti priznavalnine vsem tistim 
borcem, ki so Jih potrebni in ki 
so tudi upravičeni prejemati 
jih, bi morali v SR Sloveniji 
odobriti okrog 10.000 do 11.000 
priznavalnin. 

Priporočila komisije za zade
ve borcev pri izvršnem svetu 
skupščine SR Slovenije, naj bi 
najnižje priznavalnine znašale 
najmanj 10.000 dinarjev, niso 
upoštevale vse občine. To nam 
pokažejo naslednji podatki. Po
vprečna priznavalnina je lani 
znašala 6878 dinal'jev. Leto.~ ~e 
je zvišala za približno 3000 di-

narjev. Najvišja priznavalnina 
je 30.000 dinarjev, a najnižja še 
vedno komaj 3000 dinarjev. 

Precejšnje število občin je 
priznavalnine zvišalo na naj
manj 10.000 dinarjev in tudi 
več. Toda je še nekaj občin, kd 
tega niso storile. Ker pa je v 
res mnogih primerih priznaval
nina edino sredstvo za preživ
ljanje, bi morala biti tako viso
ka, da bi prejemnikom bilo 11 
tem omogočeno dootojno pre
življanje. To načelo velja tudi 
tam, kjer je preživnina samo 
dodatno sredstvo za preživ
ljanje. 

Ce torej primerjamo število 
letos odobrenih priznavalnin s 
potrebami, ki so jih predvide
vali po planu, potem opazimo 
še vedno precejšnjo nesklad
nost. Res je, da je dodatek 
za zaposlene borce, ki je pro
centualno priznan tudi upoko
jencem, ob letošnji prevedbi 
pokojnin po novem zakonu 
znatno zboljšal položaj precejš• 
njega števila upokojenih borcev; 
vendar to ne pomeni, da je po
treba po priznavalninah povsem 
odpadla. Se je precej borcev in 
drugih udeležencev NOB, ki jim 
je p1iznavalnina potrebna, toda 
v mnogih občinah se izgovarja
jo na pomanjkanje s,redstev. Si
cer imajo v nekaterih občinah 
v tem pogledu res precej težav. 
Toda kljub temu bi morali pra
vični rešitvi vprašanja prizna
valnin posvetiti več pozornosti. 

Čeh - general 
srbske vojske 

Pisal se je Aleksander Cah, 
bil je sin gostilničarja iz Brna. 
študiral je pravo na Dunaju in 
se ukvarjal s sabljanjem. V re
volucionarnem letu 1848 je mo
ral bežati v Švico. Ustavil se je 
v kneževini Lichtenstein in se 
tam, v državi s komaj 100 vo
jaki, navdušil za vojaški po
klic. Od tam je odšel v Pariz 
in nekaj časa delal kot knjižni
čar v kraljevi knjižnici. 

Nova vstaja na Poljskem ga 
je kot starega prijatelja Pol.ia
kov v njihovem boju z ruskim 
carizmom pripeljala v poljsko 
službo. Kot agent poljskih upor
nikov je deloval na diplomat
skem območju. Potov:,] je v Ca
rigrad, od tam pa s konjem v 
Beograd. Ko je tam videl turško 

posadko, je sklenil, da bo po
ma;;al balkanskim narodom v 
boju za osvoboditev. 

Postal je srbski oficir. Izpo
sloval je. da so v Beogradu usta
noviii oficirsko šolo. Leta 1876 
se je udeležil srbsko-turške voj
ne kot prvi general srbske voj
ske. Pod Javorjem mu je stopil 
konj na nogo in mu jo tako 
poškodoval, da so mu jo morali 
v Beogradu odrezati. Enonog se 
je vrnil na bojišče, da bi ga 
pre[2,ledal in čez nekaj let ocenil 
svojo strategijo. 

Na Ceško se .ie vrnil leta 1878 
z najvišjim srbskim odlikova
njem. Umrl je leta 1894, star 75 
let. Ceprav je bil hud nasprot
nik dunajske vlade, so ga vse
eno pokopali z vsemi vojaškimi 
častmi v Brnu. 
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»COSMOS«, Ljubljana, Celovška 34 
Telefon 313-062 

vam kot generalni zastopnik za Jugoslavijo po
sreduje svetovno znane pralne stroje italij;inske 
tovarne CASTOR - rel11x za nakup v devizah 
Na zalogi imamo dva tipa· 

Executive 309 superavtomatski pralni stroj in 
Selecta superavtomatski stroj s 15 razlic'nirn; 
operacijami. 

Pralne stroje lahko dobite iz našega konsigna
cijskega skladišča takoj po vplačilu deviznega in 
dinarskega zneska. 

Nakup pralnih strojev je mogoč s katerokoli 
trdno valuto (USA in Can $. Lit, DM itd.). 

Za vse inform;icije se obrnite na COS!v10S -
generalno zastopstvo v Ljubljani, Celovška ce-• 
sta 34. telefon 313-062. 



Jugoslovanslle pionirslle igre 
Jugos.lovanske pionirske igre gred.o h kraju. Pričele so se 29. septembra lani po•d nasfovom »20 let v 
svobodice in prispevale pomemben delež mladine iz vse Jugoslavije pri proslavljan.ju 20. obletnice osvo

boditve 

Kaj so slovenski pionirji pri
S,ra vili v okviru JPI? 

Njihova najpomembnejša akcija ,e bila Kurirčkova pošta. Njena 
množičnost jo je postavila ila prvo 
mesto med vsemi akcijami, saj se 
je je udeležilo skoraj vseh tisoč slo
venskih pionirskih odredov. Kurirč
kov festival od 18. do 22, decembra 
lani v Mariboru je prepričljivo iz
ražal, kako mladina doživlja našo 
mladinsko književnost. številni naši 
književniki so obiskali razne šole 
na Primorskem in v mariborskem 
okraju ter poživili partizansko litera
turo. Lepa spodbuda mladim je bil 
natečaj v okviru Kurirčkovega fe
stivala, na katerega je poslalo svoje 
prispevke nad sto avtorjev. Vsako
letni pevski festival mladinskih pev
skih zborov je letos izzvenel poseb
no svečano. Na festivalu v Ceiju 
27. marca je sodelovalo 20 zborov 
osnovnih šol in šol 2, stopnje s 60 
pesmimi. Skoraj • dva tisoč pevcev 
se je tokrat predstavilo z več parti
zanskimi pesmimi kot pretekla leta. 

Tudi na področju kinematogra
fije so letos slove.nski pionirji zabe
ležili lep napredek. Dne 10, in 
11. aprila je bilo v Mojstrani in na 
Jesenicah prvo republiško srečanje 
pionirskih in mladinskih kinoama
terjev; udeleženci so dokazali, da 
trdno stopajo v korak s pionirji iz 
ostalih bratskih republik, ki so dol
ga leta prednjačili v kinemato
gra{iji, 

Kako bodo posamezni pionir
ski odredi zaključili JPI? 

Občinske zveze prijateljev mla· 
dine bodo te dni povabile predstav-

nike pionirskih svetov in pionirje• 
predsednike pionirskih odborov na 
skupne sestanke, na katerih bodo 
razglasili rezultate JPI in podelili 

Ponel{od pa bodo vsebino 

zadnjih prireditev JPI še bolj obo
gatili. Tako bodo v Metliki pripra• 
vili razstavo gradiva o važnih do
godkih NOB s svojega območja, Po 
razstavi bodo gradivo odstopili tam• 
kajšnjemu muzeju NOB. Na Vran• 
skem pa pripravljajo pravo parti
zansko srečanje. Pionirji iz .Zalca so 
že imeli pohod na partizanske Do
brovlje. V Murski Soboti priprav
ljajo občinsko razstavo likovnih del 
na temo ))20 let v svobodi«, ki bo 
odprta do 20. novembra. Trboveljski 
pionirji so si zastavili lep program: 
domenili so se, da bodo organizirali 
slavnosten sklep iger, na katerem 
naj bi sodelovali vsi domači pio
nirski odredi, Na žalost pa nimajo 
denarja in še ne vedo, kako bodo 
zaključili igre. 

Prihodnje JPI? 

Zelo pomembna Je bila· tudi ak
cija, ki jo je pripravila ZPM Slo
venije v sodelovanju z Ljudsko teh
niko Slovenije. Akcija na temo slo
vens.ko morje od 22. do 28. junija v 
Kopru je zajela 5. razstavo pionir
ske fotografije, prvenstvo v brodar
skem modelarstvu, jadralno regato 
starejših pionirjev, revijo potaplja
čev, obisk predstavnikov pionirjev 
iz vseh slovenskih občin pri pionir
jih obalnih področij in spoznavanje 
razvoja teh krajev. Našteli bi lahko 
še mnogo akcij, katerih glavni na
men je bil: množično proslavljanje 
20. obletnice osvoboditve v luči so
cialističnega razvoja nove Jugosla
vije, Ive Subic: Pa1'tizani pomagaJo pri košnji 

Slovenski pionirji se bodo v 
naslednjih dveh letih vključili 
v JPI z geslom »Kdo več ve, 
kdo bolje zna«. Namen teh 
iger: obogatiti in popestriti de
lo pionirskih in drugih organi
zacij in tako prispevati k vse
stranski vzgoji pionirjev. Pred
logi so že tu: tekmovanja v lep
šanju slovenskega jezika, kre
pitvi estetske vzgoje, tekmova
nja v poznavanju zgodovine, 
zemljepisa, biologije, naravo
slovja, matematike in fizike, 
Organizacija združenih naro
do·v. Nekak uvod v prihodnje 
JPI je akcija novomeških pio
nirjev, ki pripravljajo za dan 
republike medodredno pionir
sko tekmovanje v poznavanju 
zgodovine NOB, pod naslovom 
»Povej, kaj veš o NOB«. 

PRIREH NOVIH 
'V" 

BLIZU SOSTANJA. • • 
.:spommJam se, da je tistega 

dne sijalo sonce, jesensko sonce, 
ki smo ga vsi želeli. Poznalo 
se je že, da je nastopila jesen, 
kajti listje je odpadalo in se na 
tleh nabiralo v pisano preprrogo. 

Pet tovarišev nas je bilo: 
Tone, Mitja, Stanko, Matjaž in 
jaz. Mene so klicali Vičar in 
bil sem najmlajši med njimi. 
še zdaj se spominjam teh fan
tov. Bili so isi-reni tovariši in 
dobri borci. Spuščali smo se ta
krat po bregu navzdo•l in lepo 
smo od tam videli šoštanjsko 
cerkev in nekaj hiš v ozadju. 
Molčali smo: vsak izmed nas 
je zrl nekam predse in vsak je 
bil v mislih nekje drugje. Jaz 
sem mislil na mater, na brate in 
sestre. Rad sem j'ih imel in bilo 
mi je tczko, ker sem bil daleč 
od njih. Edino kar me je tola
žilo, je bila misel, da me 
pri Rehmanovi Angelci čaka 

kakšno sporočilo od doma. 
Angelco sem poznal že dol

go. ž:vela je v majhni vasici 
nedaleč od Šoštanja. Tam se je 
poročila, imela je otroke in 
skrbela za kmetijo. Rad sem 
zahajal k tej hiši. Zmeraj, kadar 
sem prišel, so me radi sprejeli, 
dali so mi jesti in nekajkrat 
sem pri njih celo prespal. To 
mi je bilo všeč, kajti prenoče
vati partizana je bilo tvegano 
in to si je za;·adi pogostih nem
ških patrulj in izdajalcev le 
malokdo upal. Rehmanovi pa 
pa so bili dobri ljudje in za
vedni Slovenci. 

,,Fantje,« sem se nenadoma 
obrnil, »-k Rehmanovim bom 
skcčil. Mogoče me tam čaka 
kakšno sporočilo. Pa kaj za 
pod zob bom pdnesel ... « 

»Pa kakšno kapljico prinesi,« 
se je oglasil Tone, ki je hotel 
vedno imeti zadnjo besedo. 

Podal sem se čez polje, ker 
sem vedel, da je to najkrajša 
pot do vasi. Oblečen sem bil 

dobTo, nosil sem nemško und
formo, za pasom pa pištolo. Ko 
sem pri Rehmanovih vstopdl v 
temno vežo, mi je prišla An
gelca nasproti. Na njenem obra
zu sem takoj opazil nevoljo, ki 
si je nisem znal razložiti. Po
zdravila me je po nemško. 

Odgovoril sem ji: 
»Dober dan, Angelca, kaj me 

ne po2maš več?« 
Nekaj časa me je gledala, 

nato pa so se ji usta razlezla v 
nasmeh: 

»O, Vičar, ti si? Veš, da te 
nisem spoznala? Dolgo te že 
ni bilo tukaj! Pa nemška uni
forma? Kdo bi vedel? Mislila 
sem že, da si eden izmed 
njih ... « 

Sedel sem na klop. Komaj 
tedaj sem začutil, kako me sto
pala pečejo od hoje. Bil sem 
utrujen, strašansko utrujen in 
lačen. Angelca mi je dala je
sti in mi natočila tudi vina. 
Zmeraj sem rad pil R-2hmano
vo vino, kajti stari oče je bil 
znan poznavalec vin. Tudi An
gelca mi je imela dosti pove
dati. Spraševal sem jo, koliko 
je Nemcev v Soštanju, kje smo 
varni in kje nismo. Kmalu na
to se je vrnil s polja Angelčin 
stric Miha, ki je imel vedno 
dovolj novic. Usta so mi od 
sproščenosti in zadovoljstva kar 
sama od sebe lezla v nasmeh. 

Naenkrat pa je Angelca krik
nila: »Nemci!« 

Moral sem premagati v sebi 
strah, čeprav ni šlo lahko. Pokukal 
sem skozi zavese. Hiša je bi1a ob
koljena, na vseh vog3lih vojaki v 
zelenlh uniformah. Raj serlaj? Ce 
skočim čez Ji::.:uhinisko okno, pa
d~m naravno~t Nemrem v vr-,;ti. 

)Skozi. druga okna nisem rnog-el. kPr 
~o bila zamr~žena. Boriti se na živ
ljenje in smrt? Konec bi hil neiz
bežen. Imel sem malo streliva. hil 
sem sam. Nemcev pa .ie bilo n1no
go. Pogledal sem Angelco. Od stra
hu je -stala kot vkopana, r:ledala je 
vame z očmi. nolnimi ~trahn. V ve
ži sem že slišal nemško P."ovorfco. 
Ange!ca se ,ie zdrznila. Naenkrat 
me je potegnila v majhno sobico 

zraven kuhinje .. , »Hitro v oma
ro!« je še utegnila šepniti. 

U l>ogal sem jo in se stlačil v 
veliko omaro, ki je stala v kotu so
be, zraven vrat. Pripravil sem tudi 
pištolo in čakal, kaj se bo zgodilo. 
Kljub vsemu si nisem mogel kaj, da 
ne bi v mislih čestital Angelci za 
pogum in iznajdljivost. Slišal sem 
Nemce že v kuhinji, preklinjal:! so 
in sklepal sem po govorjenju, da so 
pijani. Med njimi je bilo tudi ne
kaj slovenskih glasov, najbrž so bi• 
li domači izdajalci. Drli so se na 
ves glas in spraševali, kje je ban
dit. Angelca in lviiha sta odgovarja
la tiho in po tem sem sklepal, da 
sta ostala mirna. Potem so se Nem
ci razkropili po hiši. Nekaj jih je 
odšlo na podstrešje, nekaj v klet, 
trije pa so prišli v sobo, v kateri 
sem bil jaz. Razmetavali so poste!je 
in pohištvo, pripravljali so se tudi, 
da odpro omaro, v kateri sem bil 
jaz. Pripravljen se1n že bil na vse. 
•• Kje je ključ od omare?« se je 
eden izmed njih zadrl po sloven
sko in spet začel preklinjati. 

»Oh! Moj mož ilna ključ. Am
pak on dela na njivi. Veste, to je 
n;jegova omara, pa. . • Saj lahko 
sl{oflm k n,jc1nu na njivo.« 

Te besede je govorlla Angelca 
mirno in prepričljivo. čudil sem se, 
da je ženska lahko tako pogumna. 

»Kje je bandit? Videli smo ga, 
ko je šel čez poJje. Kje je?« Je 
spet zakričal eden izmed izdajal
cev. 

))Nik0ga,r ni bilo v hišo,« je ,An
gelca n1irno odgovorila. i>Najbrž ste 
videli mojega strica, ki je malo 
prej prišel domov. On je šel čez 
polje.« 

»Tiho, baba! Hočemo ključ. od 
omare. Takoj ponj! Ce nočeš, lahko 
podkurimo hišo s tebo.i vred!« 

Slišal sem, cla so se oddaljili v 
kuhinjo. Eden izmed Nemcev je v 
lileti odkril sod vina in zclaj so se 
vsi g-net]i okoli njega. Angelca je 
izkoristila to priložnost, hitro od
klenila omaro in me potisnila v ku
hinjo. 

)>Scmkaj!(c je šepnila in mi po
kaznJa p1•ofi. velHri zidani krušni pe
či. Nisem se obotavljal. zlezel sem 
v peč. Angelca pa je predn1e posta
vila pleteno košaro in zaprla želez„ 
na vrata. 

Kaj sem doživljal v peči, je 
težko opisati. V kotu je ostalo 
še nekaj i;erjavice, ki je po
vzročala neznan~ko vročino~ Se 
vedno sem pričakoval najhujše, 
znto sem irmel v rokah pištolo. 
Iz kleti pa sem slišal kribmje 
·in prepevanje. Bal sem se, da ne 
bi v pijanosti zaž(;ali hiše, do
mačih pa pobili. Precej časa je 

minilo, dokler se niso vrnili v 
kuhinjo. Angelca jim je zdaj 
mirno odklenila omaro. Slišal 
sem jih, kako jedo suho meso, 
ki so ga izsilili od Angelce. 
Upal sem, da je nevarnost mi
mo, čeprav sem se še vedno 
bal, da ne bi znova začeli l)['e
iskovati kuhinje in da ne bi 
pogledali v peč. Po drugi strani 
pa je vročina bila zame mno
go hujša nadloga kot vsa la
kota in žeja, kar sem ju kdaj
koli okusil. 

Naposled so se začeli odprav
ljati. 

»Ampak ti boš ostal tukaj!« 
sem jih slišal kričati na neko
ga izmed svojih. »Zakaj si re
kel, da Sil videl partizana? Ostal 
boš tukaj tako dolgo, dokler ne 
pridejo partizani in te zgra
brijo.« 

Slišal sem jih, kako se divje 
krohotajo, nato pa so se nji
hovi glasovi oddaljili. Nekdo je 
še nekaj časa postopal pred hi
šo, nazadnje pa je tudi ta od
šel. Takrat sem lahko zlezel iz 
peči. Ne vem, če sem se kdaj 
prej počuti[ tako srečnega, ko 
sem spet dihal sveži zrak. Niti 
to me ni motilo, da sem bil po
polnoma črn od saj. 

Vleklo me je, da bi tej tol
pi pripravil presenečenje, zato 
sem pohite.1 iz vasi v gozd in od 
tam proti Šoštanju. Tam blizu 
sem počakal prepevajočo dru
ščino v zelenih uniformah, ki 
je vodila s seboj mukajočo ži
vino. To so vzeli kmetom iz 
vasi. Mednje sem spustil nekaj 
rafalov. Šele ko jih je nekaj 
obležalo, so se ovedli. Medtem 
ko so grabili za orožje, so kri
čali: 

»Partizani! Partizani!« 
Toda njihovi rafali me niso 

dosegli. Potem sem poiskal to-
variše ... 

Po 

zapisala 

pripovedovanju 
Franca Polanca 
Irena Polanec 

23. XI. 1965 e St. 46-41 

O zaposlovanju 
in upokojevanju 
vojaških vojnih 

invalidov 
Med delegati, ki so na petem 

kongresu ZZB NOV Jugoslavije 
razpravljali o zadevah voja.ških 
vojnih in mirovnih invalidov, je 
bil tudi Adolf Dimnik iz Ljub
ljane. Govoril je predvsem o 
zaposlenih invalidih in naglasil, 
da se invalidi na svojem delov
nem mes,tu izčrpajo prej ko 
zdravi ljudje in da bi zaradi 
tega morali imeti ugodnejše po
goje pri upokojevanju. 

To svojo trditev, postavljeno 
v obliki predloga, je tovariš 
Dimnik utemeljeval takole: če 
vojaški vojni invalidi niso no
silci »Spomenice 1941« ali borci 
pred 9. 9. 1943 in če niso in
validi od I. do IV. skupine, ni
majo pravice do nobenih olajšav 
po predpisih pokojninskega za
varovanja. Tako torej velja sa
mo za najtežje invalide pravica, 
da se jim po zakonu šteje 12 
mesecev efektivne delovne dobe 
kot 15 mesecev zavarovalnega 
staža. Razen tega nima ta ka
tegorija najtežjih inva1idov pri 
pokojninskih prejemkih prak
tično nobenih drugih ugodnosti. 
Za vse druge vojaške vojne in
valide, ne glede na stopnjo in
validnosti in čas njihovega so
delovanja v NOB, če niso nosil
ci »Spomenice 1941«, velja os
novno načelo zakona o pokoj
ninskem zavarovanju, da naj
višja pokojnina znaša 85 od
stotkov pokojninske osnove. 

če torej upoštevamo, da se 
starostna pokojnina določa po 
povprečnem mesečnem dohodku 
zadnjih petih let pokojninskega 
zavarovanja, potem je jasno, da 
so s tem invalidi močno priza
deti. V pokojninskem in inva
lidskem zavarovanju obstajata 
za invalide dve nerešeni vpra
šanji, s katerima je vsekakorr 
treba računati. 

Vojaški vojni invalidi, ki jim 
je priznana manj kot SO-od
stotna invalidnost, nimajo na 
podlagi svoje vojne invalidno
sti prav nobenih ugodnosti · pri 
pokojmnskem zavarovanju. če
prav so - sicer manj kot inva- · 
Udi od I. do IV. skupine -
žrtvovali svoje zdravje ali dele 
svojega telesa, so močno priza-

deti ne samo v privatnem živ
ljenju, marveč tudi s precej 
manjšim osebnim dohodkom iz 
delovnega odnosa. Večina teh 
invalidov ne more, zaradi svoje 
invalidnosti, opravljati napor
nejših del in se kljub priza
devnosti ne more meri ti z zdra
vimi delavci. Zaradi tega so vo
jaški vojni invalidi prizadeti pri 
vseh dohodkih, ki izvirajo iz 
pokojninskega ali invalidskega 
zavarovanja, ker so pač zaradi 
invalidnosti delali na slabše pla_ 
čan:h delovnih mestih. 

Vse to so razlogi, ki so vpli
vali na stališča posameznih or
ganizacij VVI, ki predlagajo, naj 
bi pokojnina za invalide I. in 

II. skupine znašala 100 odstot
kov pokojninske osnove (foot to 
velja za nosilce »Spomenice 
1941«}, a za invalide nižjih sku
pin naj bi se ta odstotek po
kojnine progresivno zviševal, 
tako da bi bila pokojnina vo
jaških vojnih invalidov tudi 
najnižjih skupin za 2 do 3 od
stotke višja. 

čeprav so po veljavnih 
predpisih določene ugodnooti 
borcev na podlagi tega, kako so 
aktivno sodelovali v NOB -
kar je tudi povsem pravilno -
bi bilo v nasprotju s tem nače
lom treba priznati invalidom I. 
in II. skupine prav,ico do polne, 
to je 100-odsitotne pokojnine, ne 
glede na to, kidaj so vstopili v 
NOV, oziroma neodvisno od te
ga, v katerem letu druge sve
'tovne vojne so postali invalidi. 

V svojem govoru se je Adolf 
Dimnik dotaknil tudi vpraša
nja upokojevanja borcev in in
validov. Dejal je: Določene de
lovne organizacije, a ponekod 
tudi pokojninske komisije sma
trajo, da se problemi posamez
nih borcev in invalidov najlaže 
rešujejo z upokojevanjem.· Nd.so 
bili redki primeri, da so tako 
upokoj:ili še mlade borce in in• 
valide, ki bi ob določen~ pre
kvalifikaciji za drugo delo še 
zelo koristno delali v okviru de
lovne skupnosti, si s tem iz
bolj šali svoje gmotno stanje in 
si tako zagotovili pogoje za bolj
šo pokojnino. Pri tem je treba 
upoštevati tudi dejstvo, da in
validi. dokler so v delovnem 

. odnosu, vse laže premagujejo 
svoje osebne težave. Invalidni
na, ki jo prejemajo po predpi
sih zakona o vojaških vojnih 
invalidih, ne bi v nobenem pri
meru smela biti razlog, da posa
mezne delovne organizacije od
puščajo take ljudi z dela. Go
spodarske organizacije bi mo
rale reševati take zadeve s pol
nim razumevanjem in zaposlo
vat! vojne invaliide na mestih, 
ustreznih njihovim sposobno
stim'. Zgodili so se namreč pri
merii, da so invalide prestavili 
na podrejena delovna mesta ali 
pa so jih, češ da imajo zago-

tovljena sreds.tva za življenje, 
upokoj,ili, a na njihovih mestih 
zaposlili zdrave - za druga de
la sposobne ljudi. 

Kvarnost ta•kih pojavov Je 
treba povsod grajati. V delovmh 
in drugih organizacijah, kjer so 
na odločujočih mestih udeležen
ci NOB, bodo po vsej verjet
nosti posvečali reševanju teh 
zadev vso potrebno pozornost. 
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K vsemu temu je treba do
dati še to, da inval,idi, ki so v 
delovnem razmerju, vse laže re
šujejo svoje stanovanjske in 
druge osebne zadeve. Zato naj 
bi vojaške vojne invalide upo
kojevali šele takrat, ko zadosti
jo zakonskim pogojem in dopol
nijo svoj delovni staž. Toda tudi 
v tem primeru b1 bilo treba 
upoštevati invalidovo zdravstve
no stanje in nJegovo željo 
glede upokoji>tve. Udeleženec 
NOB pred 9. 9. 1943 namreč 
lahko gre v pokoj po 35 letih 
delovnega staža, nikjer pa ni 
predpisano, da to mora. Obiščite 

lepo in 

zanimivo 

NOVO RESTAVRACIJO 
V Zadružnem domu v Podljubelju, 
ki jo je odprlo Gostinsko podjetje TRŽIČ 

.................................................................................................................................................................................................................................................... 

K navedenim predlogom je 
treba pripomniti, da bo vse gra
divo s kongresa in torej tudi ti 
predlogi, služilo za podlago pri 
določanju stališč in oblikovanju 
predlogov ZZB NOV Jugosla
vije za invalidsko. pokojninsko 
in drugo zakonodajo, ko gre za 
določanje pravic borcev in in
validov. 



. lCo bi Edschmidt ta hip primaz.al majorju zaušnico, se ta ne 
b1 tako stresel kot zdaj, ko mu je omenil ime rdečelase lepotice. 

- Grom in pekel, - je zaklel. - Kako da se nisem spom
nil? 

Njegovi prsti so začeli živčno obračati številčnico, a telefon 
Olge Pavlovic je bil neprestano zavzet. Karkoli bi govorila ob 
tej nočni uri, bi že lahko končala. Major je vse huje klel in 
neprestano obračal številčnico. Preteklo je deset minut, a rde
čelaskin telefon je bil še vedno zavzet. 

- Edschmidt, - je nazadnje zavpil kot brez uma in vrgel 
alušalko v vilice, - tecite h gospe Pavlovic in poglejte, kaj se 
tam dogaja, če je vse v redu, jo opozorite na novice, Sicer pa 
jo bom jaz znova poklical s poveljstva. 

Nekaj minut kasneje je major von Kempfer oprezno stopal 
proti poslopju poveljstva, ki ni bilo daleč. Desno roko je drž.al 
v žepu na ročaju revolverja, pripravljenega na strel. Nekaj 
vprašanj se mu je motalo po glavi in zahtevalo odgovor. 

Zakaj je človek, ki se je izdajal za Maricevega sina, vodil 
preoblečene Nemce h koči? Ali samo zato, da bi pobili svoje 
tovariše, obsojene na smrt? Kaj banditi niso mogli počakati 
tudi te skupine v zasedi, kot so počakali Hinnermannovo? To bi 
bil najbolj logičen epilog izmišljene zgodbe, s katero se je 
tistemu fantu posrečilo, da ga je preslepil in si pridobil njegovo 
zaupanje. 

To so bila neurejena vprašanja, na katera utrujeni von 
Kempferjev razum ni mogel najti pravega odgovora. 

Dvanajsto poglavje 

POSLEDNJE SPOROCILO 

Rdečelaska je stiskala svoj obraz k fantovemu oznojenemu 
vratu. Z živčnim gibom mu je odpela edini gumt:> na :suKnJ1cu 
in prižela svoJe vznemirjene gole prsi na vlazno srajco, s,wzi 
katero je puhtela toplota prepotenega telesa in jo še t:>o!j ara
žila. 

- Toda vi ste popolnoma mokri? - je rekla presenečeno 
in ga gledala z žare<'!imi očmi. 

- Tekel sem. 
- Ste hoteli čimprej priti k meni? - ga je vprašala in ga 

znova objela, tako da mu je položila glavo med vilice in ramo. 
- Hotel sem prehiteti von Kempferja. 
Zasmejala se je z zvonkim otroškim smehom. 
- Vi ste pravi otrok. Pravi veliki otrok. - Držala ga je za 

obe roki in ga občudujoče opazovala. - Zakaj vam pogled tako 
beži z _mojega telesa? - je vprašala, ko je opazila, kako je s 
hitrim pogledom preletel dele telesa, ki jih je bilo videti pod 
razprto domačo haljo. - Vam ne ugajam? - Prijela je oba 
konca halje in ~u razmaknila. - Nekatere je to telo opajalo, -
je rekla malce očitajoče ... - Toda, - je hitro dodala in se 
zavila v haljo, - utrujeni ste od teka. Razen tega pa sem va11 
začela prehitro pohujševati. Ubogi moj fantek! - Prijela ga je 
za roko kot otroka in ga odvedla v sobo za goste, ki je bila 
poleg spalnice. 

Bila je to velika in lepo urejena soba, v kateri je bila vsaka, 
tudi najmanjša podrobnost na svojem mestu. 

Qcjpeljala g_a je proti kavču. na ~o:ncu sobe. 
· - Bi se morda radi stuširali? - ga je vprašala in po po

gledu, ki mu ga j-e namenila, je bilo moč videti, da nestrpno 
pričakuje pritrdilnega odgovora. 

- Ne, hvala I Preveč sem razgret. 
Malo se je zdrznila. Obrvi so se ji začudeno dvignile, ustnice 

pa so se raztegnile v nasmeh. 
- Ker se bojite prehlada, - je rekla ironično, - slecite 

mokro srajco, jaz pa vam bom prinesla srajco mojega moža. 
_ Preden je lahko karkoli odgovoril, je izginila v predsobi, od 

koder je kmalu zaslišal škripanje omare. Trenutek kasneje se 
je vrnHa z verjetno najlepšo srajco svojega moža čez roko, v 
drugi roki pa je držala veliko brisačo. 

- še niste slekli srajce? - se je našobila. - Obnašate se, 
ko da bi imeli preveč časa ... Jaz pa vam povem, da je noč 
zelo kratka, - je nazadnje dodala, - v kotičkih ustnic pa ji je 
zaigral spet tisti skrivnostni nasmešek. 

Preostalo mu ni nič drugega, ko da jo uboga. Odložil je 
suknjič in slekel srajco. Pod njo se je pokazalo z.agorelo, miši
čnsto telo. Prsi so bile porasle z gosto črno dlako. Iztegnil je 
roko proti brisači, a ni mu je dahi. 

Skoraj pet minut je dqmilq vs11k dPlček njegove~a telesa in 
J:(a pri tem opazovala s strastnimi očmi, polnimi nenrikrite 
želje. Preden mu je nato dAla sr„ico, je ~topila k omarici ooleg 
kilvča in iz neke stekleničke zlila v roko precejšnjo količino 
kolonj~ke vode. 

- To V"P hn owežilo. - je rek111 in l'l"a z užitkom drf!!nila z 
dl„nmi. NiPni timki prsti ~o se potapljali v dlake na prsih in 
počasi drseli prek nabreklih mišic na rokah in plečih. 

(NADALJEVAN JE) 

MILE= 
P/\'!_LIN 
EVGEN 

~JOVli= 

=, 
)c.,-J= 
= ·~ ~== == 

82. Tako smo izgubili sled za belečimi domobranci in udarili v 
hrbet neki naši brigadi ter jo pregnali. Zato jih je pozneje naš 
komandant hudo slišal. še isti dan smo za.šli v domobransko zasedo 
na. nekem strmem hribu. šele pozno v noč smo se vrnili v našo 
vas, ne da bi kaj opravm. Imeli smo eneg3 raQ.jenega v prsi. Ko 
so ga v ambulanti slačili, so padale krogle iz njegovih dveh bluz in 
treh puloverjev. Le ena mu je odšflpnila prsno bradavico. Skoira.l 
vsi pa smo tisti dan staknili hude ozebline. Noge so nas pekle 
in. nam začele otekati, Težko smo že ~akali, kdaj 11e bo !M'IVt'ažna 
ofenziva ustavila. 

»TV 15« STRAN l'r 

---, 
Na eni izmect sej urectništva 

sn-.o razpravljali tudi o upolrnje• 
nih oficirJih v zadnJem letu m o 
tem, kako se posan1ezniki tezko 
vklJučujejo v c1vi1no ZiVlJenje po 
vec kot dvajsetih letih vopšKe 
službe, Teaaj je nekdo omenil, da 
sta v Novem mestu ctva upokojena 
oficirja, ki sta se lotila reje ko• 
koši in ki imata pri tem never
jetne uspehe . , . 

V delu . .ie rešitev 

POMOTOMA JE PRISLA T 
zadnji številki •TV 15• v to rub• 
riko zastarela notica o parlamen• 
tarnlh volitvah v Zahodni Nemčiji, 
ki so že bile, medtem ko Jih 
notica šele napoveduje, Up:uno, da 
so bralci že sami opazili pomoto 
in uganili, da jo je povzroi!il ti· 
skarski šl<rat pri lomljenju lista. 

V Novem mestu ni bilo težko 
zvedeti zanju in izbrati tistega iz· 
mect njiju, ki ga bom obiskal. 
Našel sem ga v starem marofu v 
Podgori pri Prečni, oblečenega v 
modro delovno haljo in jahalne 
hlače, ko je pravkar nekaj žagal. 
Okoli očitno ze precej zapuščene• 
ga poslopja je smrdelo po kokoših, 
drugo krilo posl6pj a pa je kazalo 
Victne znake prenaseljenosti z ljud
mi. 

Piše se Ljublša Djorovic, doma 
je iz Kl·agujevca. Pred vojno je 
končal dveinpolletno šolo za ak• 
tivne topničarske podčastnike. Slu• 
žboval je na Kožljeku nad Bo• 
rovnico kot komandir voda sto-
milimetrskih havbic trdnjavskega 
topništva. Potem ko je kraljevska 
vojska razpadla, se je umikal proti 
domu, toda v Kandiji pri Novem 
mestu so ga zajeli Nemci in ga 
odpeljali v taborišče. Dvakrat je 
poskusil pobegniti. Drugič so ga 
ujeli leta 1944 v Franciji tik pred 
ameriškimi predstražami. Re.$ll ga 
je prijatelj zdravnik, ki ga j'e kot 
nevarno bolnega vtaknil v bolniš• 
nico. Tam je počalrnl zaveznike, 
se prijavil v NOV in odšel v Mar
sellle. Cakatl bi moral na prevoz 
v Italijo, pa se mu ni dalo. Na 
lastno pest se je skupaj z Ander
sovimi Poljaki odpeljal, v Italiji 
so ga vtaknlli v zapor, pa se je 
zmazal in se prebil v Bari. Od 
tam s,:, ga poslall na Vis in dalje 
na celmo. Konec vojne je dočakal 
ko_t načelnik transporta topniške 
brlgade IV, armade v Gorici. Nato 
Je kot aktivni oficir obredel vso 
Jugoslavijo. Leta 1960 je položil 
veliko maturo, leta 1964 pa je kon
čal kot izreden študent Visoko po
llt1čno šolo. Razen materinščine 
in slovenščine obvlada nemščino, 
francoščino in delno ita!ljanščino 
prav zdaj pa se poleg svojega del~ 
Učl še kastHske španščine, Kuha 
11' šofira ... 

S prijateljem naju je povabll 
v skromno sobico, kjer je bilo vse 
polno orodja, pohištva in opreme; 
na zasilno pečico je pristavil črno 
kavo in začeli smo se pogovarjati. 

Prvo vprašanje: 
Zakaj se je lotil reje kokoši, 

ko vendar dobiva pokojnino in 
niti ni več tako mlad. Star je 
namreč 48 let. 

»Zdrav človek mora de
lati," odgovarja Ljubiša. »Po
kazati hočem, kaj lahko naredi 
človek, ki rad dela in ki zna 
delati. Mladi ljudje vse pre
več skušajo samo hoditi po 
stopinjah starejših in jim gre 
predvsem za položaje. Jaz pa 
hočem delati . .. « 

Pripoveduje, kako je začel. Ma
rof, ki ga je najel za farmo od 
občine, je bil od prejšnjih gospo
darjev strahovito zanemarjen. ve
liko voz gnoja so morall izkidatl, 
za sllo urediti poslopje, še· zdaj 
delajo In še vedno se to na dokaj 
ol)sežnem poslopju komaj pozna. 
OA zadruge je dobil piščančke. 
Zadriiga mu nal)avlja krmo, skrbi 
za varstvo pred perutninskimi bo• 
Jeznimi. Trenutno redi 11.000 pi· 
Ačancev za ~akol ali »brojlerjev«, 
nekoč pa jih je Imel že 16.000, 
tocta to je bilo preveč. Razen teh, 
ki Jill redi za zadrugo in za katere 
mu plačajo po kilogramu prirejene 
teie, ima 41! sva.Jo farmo v Sote
sk!, 'ram redi IJl!zu 1000 kokoši 
nesnic, kl pa še ntso začele nesti. 

Kljub temu je že nekajkrat po
slal jajca na novomeški trg in 
povzročil veliko negodovanje med 
prodajalkami in tudi v soc;alistič· 
nem sektorju. Jajca so bila nam· 
reč zelo poceni in jih je prodal 
v pol ure. Kupil si je že rabljen 
kamion »Zastava 615«, za kar je 
najel posojilo, v farmo pa je vložil 
tudi svojo podpolkovniško odprav
nino in nekaj prihrankov, tako da 
za zdaj dobiva samo toliko, koli
kor potrebuje za življenje, vse 
drugo pa vlaga v opremo in živali. 
Pokojnino pa dobivajo žena in 
otroci. 

Drugo vprašanje: 
Ali se mu reja splača, ali do

bro zasluži z rejo kokoši? 

»Kdor misli, da bo z rejo 
kokoši zlahka zaslužil, ne bo 
dosegel nič. Bojim se, da je 
tudi nekaj takih. Toda ti bodo 
nehati, ko bodo videli, da so 
se zmotili. Delati je treba trdo, 
od zore do mraka, zaslužek pa 

Dorovic Ljubiša 

je majhen. Eno leto sem delal, 
preden sem vse tole spravil 
skupaj. Pa ne samo delati, tudi 
misliti je treba. Pogin sem 
zmanjšal s higieno tal. Zanjoo 
uporabljam oblance.« 

Kaže mi zvezek, popisan s ko
lonami številk. Lepo piše, ugoto
vim, Za vse ima izračun: koliko 
ga 'stane kilogram prirejene teže, 
koliko pogi,,_e teh ali onih piščan
cev. V isti !l!a.pi potoži, da so mu 
tatovi prizadejali precej škode, če
prav jim je prej iz usmiljenja ve• 
liko pomagal. 

»Prevelika je razlika med 
prodajno in odkupno ceno. Za
radi razmeroma visoke cene 
potrošnik kupuje manj perut
nine in zato ni povpraševanja. 
Zaradi nizke odkupne cene pa 
nismo ~timn!irani mi proiz
vaja!ci. Stroški, ki, jih imamo 
z rejo, narašča.io, kakovost 
krme ni na.iboljša. Kilogram 
žive teže, ki ga kupi potroš
nik,, .ie obremen.1en s približno 
200 dinar,ii stro.~kov zadruge.« 

Spomnim se iziav, ki sem jih 
sll~a) na več krajih od več ljudi, 
pa tudi v samem Novem mestu. 
Namreč, da knnnPranti plat'ui,-,io 
skuoa1 s potrošniki izgube poliP, 
delskih In živinorejskih zadružnih 
obratov. 8 tPm bodo baie drugo 
leto ,pren<'hall. Kooperaoiia je raz
meroma usnp/:\,:i,n in nt=tprPr1P-n na„ 
čin uveljavl1~n1a zadružnl~tva In 
s tem socializacije vasi. Obenem 

omogoča večje dohodke kmetu• 
proizvajalcu in cenejse proizvode 
meščanu-potrošniku. 

Zatorej si se lotil dela na pra
vem koncu, tovariš Djorovlc, si 
mislim in občudujem moža, ki bi 
lahko sedel doma, hodil po mestu, 
politiziral po gostilnah, po malem 
pil, pa rajši dela. 

'fretj e vprašanje: 
Kako je bilo s pomočjo, ki so 

vam jo dajali ali dali posamezniki, 
obiast in zadruga? 

»Zadruga mi je šla na roko. 
Zaupali so mi približno 15 mi
lijonov sredstev in to bi rad 
opravičil. To ni malo. Rad bi 
tudi opravičil zaupanje, ki so 
ga tovariši izkazali meni kot 
predstavniku upokojenih ofi
cirjev, o katerih mnogi trdijo, 
da niso za nobeno rabo več, 
da smo baje biit dobri samo za 
poveijevanje, delo pa nam ni 
preveč pri srcu. Posebno sta 
mi šla na roko tovarifa ing. 
Tanko, direktor zadruge, in 
referent za kooperacijo tovariš 
Jože Pelko. Na tem mestu naj 
omenim tudi topliškega župni
ka Romana Kavčiča, ki mi 
pomaga s tem, da mi je od
stopil župnijsko poslopje v So
teski za razmeroma nizko na
jemnino. Le za marof zahteva 
občina preveč; morali bi upo
števati, kako je bil zanemar
jen in da bi brez mene raz-
padel.« · 

Cetrto vpra!lanje: 
Kaj misli o zaposlovanju svojih 

stanovskih tovarišev, upokojenih 
oficirjev? 

»Ni dolgo tega, kar sem jih 
nekaj srečal v · Novem mestu. 
Razpravljali so o tem, koliko 
tisočakov ima ta ali oni več 
c:i manj pokojnine in, če je 
to prav. Predlagal sem jim, 
naj se mi pridružijo in naj 
nehajo govoriti o pokojninah. 
Do zdaj me je le eden ubogal 
in se mi pridružil. Prej ni mo
gel spati, ker je bil brez dela, 
zdaj pa je tako utrujen, da se 
zvečer kar zvali na iežišče, 

Upam, da bom vključil s 
svojim primerom in z zgle
dom v kooperacijo še več svo
jih nekdanjih tovarišev. Po
kazali bomo, kako je treba .de
lati in kako se da delati, s 
tem pa koristili sebi in skup-
nosti.« MILE PAVLIN 

• Groniiko o sebi, Ob nedavnl!m 
obis.ku francoskega ministra za 
zunanje zadeve Couve de Mur• 
villa v. Moskvi so fnmcoskl ne>
vinarji intervjuvaU sovjetakega 
ministra za zunanje zadeve Gre>
mika in ga zaprosili, naj jim po
ve kaj zani!Thivega o svoji QSeb• 
nostl. Gromiko jim je odgovoril: 
»Moja osebnost l")I niti najmanj 
zanimiva niti za mene samega •• , ... 

• Onomatopoetlčen (Cl&II pQ4lne-
ma.Joi!) odgovor. Na nekem m!1n
chenskem tekmovanju „pc,vej, kaj 
zna~!~ so morali tekmovalci od· 
govoriti tudi na vprašanje: .. Kaj 
je kveker? Jtveker je, kakor je 
znano, privrženec neke verske 
ločine. Neki udeleženec je take>
le odgovoril: ,.KveI.er je neke \11'
ste žaba . , , .. 

Sodobni Jandknehtt. ,.New York 
HerBld Tribune« piše takole: 
,.1917. in enako tudi 1942. so lju• 
dje odhajali z doma s solzami 
v očeh, toda s sijajem slave, da 
bi se borili za domovino • • • 1951, 
je bl!o vse bolj pn,,z.atčno. NI bl
lO navdiilenja, ni bilo petja. Vo
jaki l!O ,se bojevali, ker so jih 
vpoklicali. Zdaj pa, 1965, leta, 
smo · se v tem delu Azije, ki 119 
lmeniije Vietnam, vrntll v pred
zgodovinske i!ase. Amerli!ant ae 
bojujejo zato, ker Jim plačajo •• ·• 

• Zanhnlva reklamll- V neld 
francoski veleblagovnici poveču

jejo promet na kaj izviren na
r.in, Prodajalci zavijajo kupljene 
predmete v papir, potiskan z be
sedilom izredn,o napetega detek• 
tivSkega romana. Vsakega kupea 
opozorijo, da bo dobil naslednje 
nadaljevanje, l«> bo v veleblagov. 
nlci znova kupil kak predmet. 

• V~d$tVQ kato1mu1 eerkve T 
Veliki Britaniji Je 11stanov!Jo u 
duhovnike In bog11slQvce dom n• 
morski obali v Walesu. vije bi 
bilo prav in lepo, pekolilto ne,, 
ro,ctno je le, da se kraj, kjer sto
ji dom, wie11uje »l;l\ldičeva če,. 
ljust«, Pravzaprav pa je kar v 
redu! Kdo pa se l1;1llkc, uspdnE)jfl 
spoprime s nud!čevo čeljustjo? 

• 
O 11-111erllkl In britanski elv1• 

KOVINSKO PODJETJE >>ROSLA<< 

lbacl.11. Moskovska »Pravda"' pile 
v nekem čl;inku o pPopagandl za 
popularizacijo ameriške tntnven
elje v Vietnamu !n britam.ke v 
Adenu: .,Vse i,rizadevan.1e J;fre za 
to, ds ee {)praviM, kar počeniaje 

amPrišk] mornariški pe~~ki v del
ti :Me.•]{qnga In IJritanski 1u1enti v 
Ad~nu. Vsaka civiliraci.ia !mJ 
takšne heroje, kakršne zasluži.• 

• Rogaška Slatina Ni preprosto , . . Neki ameri• 
i!ki filmski igralec je, govoreč c 
~vo.ilh 11.kui!njah in svojih vlogah 
c'ejal: »Biti preprost ni niti naj, 
manj preprosto!-<~ 

izdeluje kompletne liinije za polnjenje in predelavo 
vina, pdva in brezalkoholnih pijač. 

Poslovnim prijateljem in delovnim ljudem iskrene 
čestitke za dan republike. 

• 
Bojevniki za napredek, Frar,eo 

83. Naslednji dan je bil potuhnjeno miren. Bito je že blizu 
poldne, kQ je nenadoma nad našimi' glavami divje zažvižgalo. 
Sredi vasi so začele treskati granate. ,.Nemci in domobranci so za 
vasjo!-« je završalo med nami. Kot SJilO zvedeU, so izkoristili meglo 
in obšli naše zasede in straže, Naš komandant j,e ul-;azal zbor. Za 
to ni bilo več časa in zbrali smo se kal" med tekom proti bosti, 
kjer so se pokazali sovražniki. Pridružila se nam je četa jurišnega 
bataljona sosednje divizije, za nami so šli razni kurirji, obvešče
v11-lci in tJrugi, celo kuharji in konjevodci. Z.ivedaJi smo se, kaj 
bi se zgodilo, če Nemci vdro v vas. 

ski filoz;of Sartre pravi , svoj 
knjif,ll »Besede«: ~Brez uporniko, 
ni naprellka ... 

8'1. Veter je nosil suh !:!neg, ko smo se na iazj uda.rili ~ 
nemško predh<1dnico, Nemci ni!I0 pričakQvali ta~ijQ.e nai'ie odloč
nosti in so za hip zbera1w ot>stali. Tedaj je ~1lre11ovorilo nale 
ofožje, n1td sto mitraljezov in brzoiitrelk obenem. Predhodnico Je 
kar razpihalo. Zdaj i.mo dobili tudi mi več poimna in začeli za
sledovati tiste redke sovražnike, ki jim je uspelo pobegniti. Za~le
dali smo visokega oficirja, ki j~ vojakom grozil s pištolo v rok11,h 
in nekaJ lQ.'fčaJ po nemiko. Najmanj dvaj~et brzostreJ~ je zd-rdraJo 
vanj, da je padel kot spodsekan hrast. Tekli smo dalje ••• 
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e Svetovna proizvodnja slad• 
lforja se je v zadnjih desetih le
tih povečala za 25,000.000 ton, po
raba sladkorja pa se je v Istem 
razdobju povečala samo za 18 mi• 
lljonov ton. 

e svetovne zaloge sojinega 
olja so se povečale v razdobju 
cd 1958. do 1965. leta za eno 
tretjino ter so dosegle pribliimo 
3,900.000 ton. 

e Svetovni pridelek kakaa v 
sezoni 1965/1966 leta bo, po ceni
tvah, znašal 1,373.000 ton, medtem 
ko je znašal v sezoni 1964/1965 l. 
1,528.000 ton. 

e Površine, na katerih pride
lujejo Uto, obsegajo na vsem sve
tu približno 670,000.000 hektarov. 
Ceprav bi pridelek in te povr
ltl.ne povečali, vendarle ne bodo 
mog'.11 zlepa dohiteti stopnje po
večanja svetovnega prebivalstva. 

Dobro je, 
v ce veste ... 

• V ZSSII. so v razdobju od 
1959. do 1965. leta povečali obseg 
industrijske proizvodnje za 84 •t„ 
V tem času so zgradili 5500 veli
kih industrijskih podjetij. 

e Največji uvoznik kave na 
evetu so ZDA, ZDA so uvoo:lle v 
sezoni 1964/lMS l. iz Brazilije več 
ko 5,000.000 vreč, iz drugih dežel, 
ki pridelujej" kavo, več ko 
:T,000.000 vreč kave. 

e Madžarska je v Evropi naj
bogatejša s toplicami In Izviri ml• 
neralnlh vod. Nekatere madžar
m,ke toplice slovijo po vsem sve
tu. Na Madžarskem je približno 
500 takih lzvircw - od slatin do 
radlo,aktivnih vod. Samo na pod
ročju Budimpešte je 123 toplic in 
Izvirov slatin, iz katerih priteče 

v 24 urah 40,000.000 l vode, katere 
toplota znaša od 40 do 76 stopinj 
C, in 30,000.000 l manj toplih vod; 
vse te vode up„rabljajo za kopa
nje !n zdravljenje. 

e Iznajdljivi pelikan. Nedavno 
so se po obali ob Crnem morju 
vračali ribiči z lova. V trstju so 
počivale velike ptice: baklan! in 
pelikan!. Ptlee ~ se vznemirile, 
se težko vzdignile in druga za 
drugo odletele. v trstju je ostal 
en sam pelik:m. Nepričakovano 

Ee je premaknil in napotil proti 
ribičem. Ti so se zal'udlll. Ptica 
je težko dihala. Približala se je 
ljudem, ki so kmalu opazili, da 
je obtičala ptic! v goltancu ve
lika riba. Pelikan je mirno do
pu.•til, da mu je rihll' Gamid Gu
sanov !zvlekel iz grla velikega 
smuča. Tako se je Iznajdljiva pti
c? rešila gotove smrti. 

e Med vsemi domačimi žival
mi doživi konj na,idaUšo popreč
no starost - 20 let. Govedo žlvl 
povpre,čno 12 do 15 let. ovcR to do 
12. svinja pa do 10 let. Pos~mez
ne živali žive lahko seveda tudi 
dlje. Domače živall - izjema je 
konj - ponavad 
ravne smr 

e Jugoslovans 
industrija je lzd 
13.125 avtomobilov 
1964. leta pa 27. 

• . . . 
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Koliko članov je štel prezidij AVNOJ 
na drugem zasedanju v Jajcu? - Na 
zasedanju je AVNOJ postavil tovariša 
Josipa Broz.a-Tita, vrhovnega koman
danta NOV in POJ (na sliki govori na 
zasedanju v Jajcu) na čelo nanovo usta
novljenega Nacionalnega komiteja osvo
boditve Jugoslavije kot začasne ljudske 

V bosenskem mestecu Jajcu je bil spre
jet tudi sklep o uvedbi in podelitvi 
naziva maršala Jugoslavije tovarišu 
Josipu Brozu-Titu, narodnoosvobodilni 
vojski pa je bilo izraženo posebno pri
znanje, da je v sami borbi združila vsa 
narodnoosvobodilna gibanja Jugoslavi
je. - Iido je na zasedanju predlagal 
imenovanje tovariša Tita za ma.ršala? vlade. 

Eno leto po prvem zasedanju AVNO.J 
v Bihaču je bilo sklicano drugo zase
danje AVNOJ, ki se je začelo 29. no
vembra 1943 v Jajcu in ki se ga je 
udeležilo 240 delegatov iz vseh krajev 
Jugoslavije. Na svojem drugem zaseda
nju se je AVNOJ spremenil v vrhovno 
zakonodajno in izvršilno telo Jugosla
vije. - Kdo je bil na čelu njegovega 

prezidija (na slil,i)? 

Na sliki je utemeljitelj nove Jugosla
vije, ki se je rodila na drugem zaseda
nju AVNOJ. Kdo? - V sklepih tega 
zasedanja so najbolj bistvena dejstva: 
potrditev in uzakonitev demokratične 
ljudske oblasti, federalna ureditev 
notranjega življenja naših narndov v 
federativni Jugoslaviji in obračun z do
mačo in emigrantsko protiljudsko 

reakcijo. 

Razpravljali so o olajšavah VVI v mestnem prometu 
Na eni svojih prejšnjih sej 

je komisija vojaških vojnih in
validov predsedstva ZZB NOV 
Slovenije sklenila zbrati vse po
datke o osebnih vojnih invali
dih, ki so jim odobrene olajšave 
v ljubljanskem mestnem prome
tu, kakor tudi število tistih, ki 
naj bi po mnenju komisije bili 
tudi deležni voznih olajšav. Po
datkJ., ki jih je ta komisija zbra
la, kažejo, da je v Ljubljani 
skupno 375 invalidov I. do IV. 
stopnje, ki jim je odobren na 
vozilih mestnega prometa 100-
odstotni popust, a invalidov V. 
in VI. skupine, ki uživajo na 
teh vozilih 50-odstotni popust, 
je 417. Toda od skupnega šte
vila 792 teh invalidov jih je do 
25. oktobra letos dvignilo legiti
macije za popust Je 395 in to 

Ddgovori 
na »Znanje in spomin«: 

l. Dr. Ivan Ribar 
2. 56 
3. Moša Pijade 
4. Josip Vidmar 

231 legitimacij za brezplačno 
vožnjo in 164 za vožnjo s 50-
odstotnim popustom. 

Navedene številke kažejo, da 
se komaj polovica upravičencev 
poslužuje odobrenega popusta 
v mestnem prometu. Ko je ko
misija zbirala navedene podat
ke, je tudi ugotovila, da živi na 
področju mesta Ljubljane še 300 
osebnih vojaških vojnih inva
lidov VII. skupine, 297 jih je 
VIII. skupine, 349 devete in 205 
desete skupine. Se pravi, da je 
v Ljubljani 1146 invalidov od 
VII. do X. skupine, ki so po 
nedavnem odloku podjetja Lju
bljana transport izgubili pra
vico do voznih olajšav v Lju
bljani. 

Ves ta položaj so predstav
niki komisije in predstavniki 
združenj borcev vseh petih lju
bljanskih občin prejšnji teden 
obrazložili na sestanku pri pod
predsedniku mestnega sveta 
Levstiku. Na sestanek so bili 
povabljeni tudi predstavniki 
podjetja Ljubljana transport. 

Spričo dejstva, da imajo mno
gi invalidi svoja vozila, da so ne-

•TV 15« Izhaja vsak teden - Izdaja ga predsedstvo Zveze združenj 
borcev NOV Slovenije - Zavod »Borec« Ljubljana, Beethovnova 1011 
- Tisk In kllšeji CZP »Ljudska pravica«, Ljubljana - List ureja 
uredniški odbor - Letna naročnina znaša 1200 dinarjev - Posa
mezna številka stane 30 dinarjev - Naročnino pošiljajte na naslov: 
Uprava »TV 15«, Ljubljana, Beethovnova 10, priti., p. predal 598-XI 
ali na čekovni račun prt Narodni banki 501-608-29 - Telefonske 
številke: Glavni In odgovorni urednik »TV 15« 21-901, tajništvo In no• 
vinarji •TV 15• 22-313, uprava •TV 15« 22-607 - Rokopisov ne vračamo. 

kateri prestari ali bolni in se 
po mestu ne vozijo več, se 
komaj polovica upravičencev, 

invalidov od I. do VI. skupjne, 
poslužuje odobrenih ugodnosti. 
Ce bi torej podjetje Ljubljana 
transport odobrilo tudi invali
dom drugih štirih skupin 50-od
stotni popust, bi to ne bila za 
podjetje velika žrtev in to toliko 
manj, ker bi te ugodnosti bile 
bolj moralnega kot materialnega 
značaja. Mimo tega pa ugoto-

vitve tudi kažejo, da se invalidi 
ne vozijo mnogo. 

To, in pa dejstvo, da so tudi 
na kongresu posamezni dele
gati govorili o potrebi rešitve 
te zadeve, so bili razlogi, s ka
terimi je komisija na tem se
stanku utemeljevala svoje pred
loge. Predstavniki Ljubljana 
transporta pa so bili mnenja, da 
se težji invalidi res manj vo
zijo, a pri lažjih invalidih da 
je to drugače in da se več vo-

z1Jo ter da bi jih odobritev po
pustov za vse invalide preveč 
obremenila. 

Na koncu tega sestanka so 
sklenili, da bo na iniciativo 
mestnega sveta sklican sestanek 
koordinacijskega odbora SZDL 
mestnih občin. Ta odbor naj na 
podlagi obojestranskih razlogov, 
podanih na tem sesta!lku, pri
pravi predlog, o katerem ho raz
pravljal in odločal mestni svet; 

V.M. 

Sestanek bivših borcev 
Dne 12. novembra so se zbrali v 

Ljubljani borci l. slovenske narod
noosvobodilne uilarne brigade To• 
neta Tomšiča, da bi Izvolili svoj od
bor. Ta naj bi podobno kot odbori 
vseh drugih nekdanjih slovenskih 
vojaških enot opravl,ial več nalog 
pod vodstvom Komisije za razvija
nje tradicij NOB republiškega od
bora ZZB NOV Slovenije. 

Odbor »tomšičevcev« naj bi štel 
25 članov, med katerimi bi bila tudi 
predsednik in podpredsednik. Med 
skupščinami naj bi delo odbora vo
dil sekretariat, sestavljen iz pred
sednika, podpredsednika in predsed
nikov ter tajnikov štirih komisij. 
Te komisije naj bi bile: zgodovin
ska, organizacijsko-tehnična, gospo
darsko-finančna in komisija za stike 
z družbenimi organizacijami in JLA. 
Poleg odbora bi imeli tudi nadzorni 
odbor, 

Na tej prvi skupščini. ki se je 
je udeležilo približno 50 nekdanjih 
»tomšičevcev« iz Ljubljane in Ko-

čevja, so razpravljali predvsem o 
pisanju brigadne lrronike. To naj bi 
sicer pisal en človek, toda drugi naj 
bi mu pomagali. Pisali naj bi svoje 
spomine, ugotavljali, kdaj, kje In 
kdo je kje padel, Iskali svojce In 
podobno. Kroniko naj bi končali do 
petindvajsetletnice ustanovitve bri
gac).e. 

Precej so razpravljali tudi o tako 
imenovanem domicilu bri~ade. Bilo 
je več predlogov, Brigada naj bi 
imela domicil ali v Ljubljani, v Ve
lenju ali v Kočevju Nazadnje ,ie 
ostalo, da bodo o tem še govorili, 
predlagali pa so ali Ljubl.iano ali 

eno izmed štajerskih občin, Tone 
Tomšič, po katerem nosi brigada 
Ime, je umrl in živel v Ljubljani, 
odtod pa je , bilo tudi prece.i bor
cev. Po drugi strani pa je bila bri
gada več kot leto dni na štajer
skem in je bilo največ borcev od 
tam. 

Za predsednika odbora so navzo
či Izvolil; tovariša Vlada Mišico• 
Miho, upokojenega generalmajorja 
JLA. Prav tiste dni sta dva nel,da
nja »tomšičevca.,.,, narodna heroja 
Stane Semič-Daki in Jože Bolclan
Silni praznovala svo,ji petdesetlet
nici, zato so se ju i,pomnili s čestit• 
kami in skromnimi darili. MP 
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=-~ V spominu mi je ostal temačen, siv zimski so bila stara po tri ali še več mesecev, odprta gače, ampak kadar je kdo hotel. Tiste čase je ii;~ 

• 
dan neke nedelje dopoldne, daleč v Rusiji, on- in znova zalepljena ter opremljena z žigom bil spanec skoraj edina zabava, ker je bil naj- ;c.-
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kraj Volge, v majhnem podeželskem mestecu z »Cenzurirano«. cenejši in ker zanj ni bilo treba nobenega dru- -
blatnimi, širokimi ulicami, majhnimi enodru- Sovjetski časopisi . . . Malo je bilo papirja, gega orodja razen postelje. §'3 

- [:~t~~~~~~::r.~1[i:i1:~;5fgi ~§1f.r1~~:~~~i:}it~~1!I~i€~\~~ F,~~lll~~Ifi~J:i;~•~:!:!,t~r::: -=-=_~-=-;=~ 

Na enem izmed teh stebrov je visel majhen lista. Veliko hudih problemov je ležalo nad ve- smo proglasili republiko, ukinili monarhijo, za 
zvočnik. Podobni zvočniki so viseli po vseh so- liko deželo po krvavi štiriletni vojni in pred vedno odstavili nepotrebnega izkoriščevalskega 
banah vojašnice, katerih število se je vzpenjalo začetkom nove, še dolgotrajnejše ,..hladne voj- kraljiča, ki se je ženil in piroval, ko smo mi 
nad sto. Priklopljeni so bili na en sam radijsl{i ne« med nekdanjimi zavezniki. Jugoslavija pa krvaveli, gladovali in umirali... ;:'3 '~ ::?:::~:~:;r~1i' !~:~ j;'~;:~,~f o,'f,~',';; ): !~,\'!'.",.:;;,";':,";', ~~~~,~~:,;\,'~~~;::::,;;':~: b,~:c:~~cf.:"::S ':aif:•t~tfi:'~n z;;~r!~i ~ 

~ k v J . E · · J t ' k · š 1·t J ·t „ bl'k t·h 1•V J · d Iv l ::iijf y:i;)1ii2~1~:~;;:~::;:~;;,;; ~~-~·.~ 
onca a voma v •vrop1, m e r1 mesece, ar m uspe ne vo 1 ve s prog asi VIJO repu 1 e so 1 o, s 1sa se Je samo napove ova cev g as, ne- okoli rokava rdeč trak dežurnega, velika torba 

se je končalo na Kitajskem, v Mandžuriji in na bile samo potrditev dejanskega stanja. Vendar razločen zaradi slabe napeljave in zvočnika, za plinsko masko mu binglja ob bokih. Poznamo 
- Koreji. Toda v Kremlju je še vedno vladal je v kuloarjih kremeljski mogotec že godrnjal toda vseeno razumljiv. ga. Bil je v Jugoslaviji, bojeval se je pri Beo- -

Stalin in zato ljudje niso smeli še imeti lastnih nad večnimi uporniki Jugoslovani, ki delajo Kratko sporočilo, da je Jugoslavija končno gradu in na madžarski meji. Zdaj se uči z na-
sprejemnikov, saj bi z njimi utegnili poslušati vse po svoji glavi in ne marajo poslušati nje- republika, potem pa druge novice. Med njimi mi. Poznamo ga, da je naš prijatelj, da ceni ""-

-:=-· tudkl:~~s dt:~~o~ir:tji, :s~ :~:opr~~s~v~~t~ ~~j~~ž ~y~;~~i~a~:~~;~/a~fd~o~~!t~orij~i~~~~i ~~~~nI~·- da vsa Jugoslavija slavi svoj veliki ~~~~~Javijo kot deželo hrabrih in poštenih -=~-=-= 
mesto v šolo še pred osvoboditvijo. Zato mnogi na veliki zvon... Obstali smo nemi in malce poparjeni. Ne »čestitam. fantje!« kriči na ves glas. »Po
niso bili utegnili, da bi se poslovili od domačih, Tako smo vsi, ki smo se tisti dan znašli v zaradi tega, ker bi morda držali s kraljem in kazali ste, da ste iz prave moke zamešen kruh 
preden so se podali na dolgo pot v ruske stepe. tisti veliki vojašnici, vedeli samo to, da se ne- kapitalisti, ampak ker smo ta trenutek tako saj ste nam edini pomagali v vojni z Nemci 2~ 

= še več, mnogi niso bili doma po tri ali štiri kje daleč, pri nas doma, dogaja nekaj veličast- daleč r,roč od naših dragih, v tujini, med ljud- od vsega začetka!« 
_ leta. Preden so se znašli v tej naši veliki vojaš- nega, nekaj zgodovinskega, kar bo za dolgo mi, ki nas imajo sicer radi, toda nas ne razu- Tako nekako kriči - morda sem kako be-

== nici v šolskih klopeh, so nekateri prepotovali vrsto let odločilno vplivalo na živl,ienje vse dr- mejo in nas ne morejo razumeti, ker jih tarejo seda zasukal drugače, ker sem pozabil podrob
vso severno Afriko in Bližnji vzhod. Domovina žave, vsega naroda in zato tudi nas, vsakega hude vsakdanje težave njihove dežele. Pa rav- nosti. Potem pa iz torbe za plinsko masko po
je bila zanje nekaj oddaljenega in nestvarnega, posameznika. Vklenjeni v enolični vojaški red, no mi smo tega slavnostnega dne tako daleč, tegne pločevinast.o vojaško čutaro in nam začne == čeprav so se zanjo bojevali leto ali več. ki nas je zaposlil vsak dan od zore do poznega mi, ki smo se vso vojno bojevali in trpeli, toli- ponujati. Menda je bilo krompirjevo žganje, 

= Tudi pisem in časopisov iz domovine ni bilo. večera, smo dočakali tisto nedeljo utrujeni in kokrat ugibali, kako bo po vojni, kakšno vla- morda razredčena kolonjska voda s česnom 
.., Prometne zveze so šele obnovili in za silo uspo- premraženi in ne preveč siti, toda vsaj naspani, da vino bc)mo imeli... Zdaj, ko se stotisoči toda bilo je nekaj, kar je grelo srce. še bo!J 

- : sobili. Vse države so pisma svojih ljudi, po- ker je bila pač nedelja in ni bilo treba vstati naših ljudi veselijo, bomo kot vsako nedeljo kot vodka pa nas je ogrel ta fant, ki nam j~ 
sebej pa še vojakov, temeljito cenzurirale. Tudi že ob šestih kot druge delovne dni in ker smo morali popoldne v posteljo, zvečer morda v ki- prvi in edini čestital za uzakonitev naše zmage 

==== naša pisma, ki so le redko priromala do nas, šli v soboto lahko spat ne ob enajstih kot dru- no, potem pa spet spat in jutri bo prav tak na- v štiriletni vojni. 
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